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Forjok o m Patriotismen* 

fivad är det för ett Ord jag teknat? Vet 
detta Tidehvarf mer hvad det betyder? 
Har det en bemärkelfe för Trälen? Har 
det en för Anarchißen ? Skola ej, må
hända, Jacobinen och Despoten eniamme 
infe den 3 fkola de ej hafia att mifàbruka 
detta Ord till förblindelfe, förföra denna 
Känlla till Nationers fönderflitande och 
förtryck? Och lkall ej, en dag, någonde
ra af dem fända förföljare i mina fprir, 
om jag drillar utveckla de egenfkaper och 
vilkor den förutfätter, Och de dygder den 
innebär? 

Jag vet och jag har fett, att de anfe 
ingen fiende farligare för fitt välde, än 
den enkla genomträngande rnennilko-tan
ken , fom fofrar fanningarna frän 'fördo
marna , och utbryter frän dygdernas ge-
menlkap de oblygfamma egenfkaper, fom 
framftått att härma dem. De veta att en 
Opinion mafte regera verlden. Blindhe
tens har varit. Den har ej upphört att 
vara 3 men de infe, au fedan Europas 
Folkflag börjat utan ' vidfkepelfe dyrka 
Verldens Herre, och vörda lina Regerin
gar i mån af deras Lagars godhet, är 

N;o 42 S 43. A det 



det Förftåndets Opinion fom fiundar. Hu
ru (kulle den godkännas af Uturpatören 
pä Kungars rätt, eller på Nationers? — 
Därtöre halva ock våra ögon fett, på en 
och famma tid, tvårg läggas på Tankfri-
heten i Democratilka Stater och i Monar-
kifka. Därlöre halve vi hört deffa nöd
rop mot Upplysningen , och fett detta li-
ftiga bemödande att ibland eldfängda Lög
ner inmänga de Sanringar hon framftällt, 
för att efter flammornas uppbloffande 
kunna ropa: Sldck Upplysningen ! och lju
ga : det var hon, fom tände. 

Men allt Ivek fkall en gång blottas, 
allt vald (kall förlora (In ilyrka. Hvar-
före? Emedan Svek icke är Klokhet , e-
medan Våld är blott en öfverfpänning at 
krafter, emedan någon ting pålitligare, 
väldigare än bägge, gilves: Sanningen och 
Fättvifan. Men i defla igenkännom ock 
de enda medel värdiga att användas, fa-
kra om feger , förenliga med den grad 
af Lugn, lom är Jordens rätt och nytta. 
Huru ofta hafve vi ej fett renhjertade 
mennilko • lkaror förledas, att lkillja lig 
vid Bevisningens kraft, och tillgripa Pas» 
fionensj att framdrifva rigtiga och ädla 
fatfer, ej med Förftåndets hejd, fom öf-
vertalar, men med Fanatismens hetta, 
fom vill påbörda! Och hvad blir vinften 
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däraf? huru fkall kampen mellan fanta-
fter Hutas? Slumpen vet det5 men mer-
ärdeJs fuckar menlkligheten under den 
lom feg rar. 

Jag Ikall bjuda till att följa den före-
fkrift jag gifver, och utreda begreppet 
om Patriotismen, med affigten rigtad åt 
mennilkoflägtets fällhet , med enkla flut-
ledningar , och ined en god faks mättliga 
värma. 

Att Patriotism och Kdrtek till Fäder
neslandet eller Fofterlandtt äro ett och det 
iamma, faller genaft i begreppet. Jag vill 
till en början uppgifva en Franfylk För
fattares anmärkningar i anledning af or
det Fädernesland. 

"Har en Jude ett Fädernesland (frå
ngår Voltaire)? Om han är född i Coimbra, 
"få är det midt ibland en fkara af okun-
"niga och orimliga, fom argumentera e-
"mot honom, och åt hvilka han fkulle 
"gifva orimliga fvar, om han vågade fva. 
"ra. Han är bevakad af Iriqvilitörer, fom 
''låta bränna honom om de få veta att 
"han icke äter fläfk, och all hans egen-
"dorn tillhör då dem. Är hans Fädernes
land i Co imbra? Kan han ömt älfka Co
imbra? Kan han läga fåfom i Huratiema 
"af Corneille : 

IVIon 
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Mon cher pays eft mon premier amour. . • 
Mourir pour la patrie eft un fi digne fort, 
Qu'on briguerait en foule une fi belle mort. 

"Är Jerufalem hans Fädernesland? 
''Han har hört omtalas, att hans förfä-
' der fordom bebott detta fteniga och o* 
"fruktfamma gebiet, omgifvit af en faslig 
"ödemark , och att Turkarne nu äro her-
*'rar öfver detta lilla land, hvaraf de er
hålla näftan ingen ting. Jerufalem är ej 
"hans Fädernesland. Han har ej något; 
"han har på jorden ej en qvadrat-fot, fom 
"tillhör honom." 

"Guebern, älldre och hundrade gån
ger vördnadsvärdare än Juden, flaf un-
"der Turkarna, eller Perferna, eller Sto
bra Mogol } kan han räkna för fitt Fä
dernesland några Pyréer , fom han i 
"hemlighet uppför på bergen?" 

"ßanianen, Armenianen, hvilka till* 
"bringa fin lefnad att genomlöpa hela O-
"rienten i egenlkap af mäklare, kunna de 
" T å g a :  m i t t  k å r n  f ä d e r n e s l a n d ,  m i t t  k c i r a  f d -
" denies land? De hafva ej något annat, än 
"fin pung och fin räkning." 

"Om vi före tankan på våra Europei-
"fka Nationer, hafva alla defia mördare, 
''iom hyra ut fina tjenfter och lälja fitt 
' 'blod åt den förfta Kung fom vill betala 

"dem, 

*) Små Tempel. 
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"dem, hafva de ett fädernesland ? De haf» 
"va det mycket mindre, än en roffogel, 
"fom alla aftnar återkommer till hålan af 
"den klippa, där defs Mor byggt fitt 
"näfte." 

"Skulle Munkarne våga fäga, att de 
"hafva ett fädernesland? Det är i him-
"mein, fäga de; väl: men här på jor
den känner jag ej något för dem." 

"Detta ordet Fädernesland, lkulle det 
"rätt egentligen kunna yttras af e n Grek, 
"okunnig om nägonfin en Miltiades} en 
"Age fil aus gifvits, och fom endaft vet 
"att han är flaf åt en Janitfchar, fom 
"är flaf åt en Aga, fom är flaf ät eti 
"Bafcha, fom är flaf åt en Vifir, fom är 
"flaf åt en Padifha, hvilken vi i Paris 
''kalle Stor - Turken?" 

"Hvad är då Fäderneslandet ? Skul-
*'le det ej händelfevis vara ett fkönt fält, 
"hvars ägare, beqvämligt bodd i en väl 
"underhällen byggnad, kunde fäga : detta 
"fält fom jag odlar, detta hus fom jag 
"byggt, tillhöra mig; jag lefver där mi
nder hägn af lagar, dem ingen tyrann 
"kan våldföra. När de, hvilka, likafom 
"jag, äga fält och hus, famlas för fina 
"gemenfamma intreflen, få har jag min 
'raft i denna famling; jag är en del af d^t 
"hela, en del af det allmänna, en del af 

A 3 "mag-
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' rnagten :  fe där mitt Fädernesland. — 
'Allt hvad (om ej är denna boning af men« 
'nifkor ,  är det ej underftundom ett ftall 
'af häftar under en Stallmäftare fom ef-
'ter behag ger dem pifklmällar? Man 
'har ett Fädernesland under en god Re-
'gent :  nian har ej något under en e-
lak." 

DefTa t ankar, änfkönt flygtigt utkafta-
de, innebära likväl mycken och vigtig 
fanning. Ehuru vältaliga uppmaningar 
man än ma göra, att älfka Follerlandet s  

ällkar ända ingen, om ej af ädelmod el
ler vana, ett Land, fom han ej har in-
treffe att älfka. Orlaken igenfinnes lätt i  
den lofiiga (je lfkärlek, fom är ofrånfkilje-
lig frän mennilkans natur Det gifves 
ingen annan grund för ett Samhälle ,  än 
e t förbund Ett förbund är icke förbund, 
om det ej är frivilligt. Ingen förbinder 
fig frivilligt emot fitt intreffe :  ingen gör 
uppoffringar, utan emot förmåner, dem 
han lika eller högre värderar. En enfta-
ka varelfe, en varelfe ßadd utom för
bindel fe m ed andra, är fvag och värnlös. 

livar

ot Man bör noga påminna fig att Sjelfkärleken är 
någon ting helt annat, än Egenkärlckm. E. 
Biel Un (I'm ar en ungefär dylik lkillnad , fom 
emellan Bejlr iff ning och Hdtnd : den ena är 
laglig, de» andra oloilig. 
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Hvarföre ingår han da i famfund, om ej 
för att få en ökning i fin ftyrka, ett 
hägn för fina rättigheter, ett befräm
jande för det fria bruket af fina förmö-
genheter? Sådan är hans fordran. Han 
förbinder fig att offra fin tanka och fin 
möda ,  att i nödfall blottftälla fitt lif ,  för 
andra, och gemenfamt med andra, men 
det Iker ej egenteligen för deras fkull :  
det Iker för hans egen : det (ker derfÖre ,  
att han på famma gång gör deffa uppoff
ringar för fig fjelf, och att alla förbundna 
göra defamma för honom. Säkerhet och 
Frihet, i alla de bemärkelfer fom kunna 
härledas från begreppet om jämvigt i Rätt 
och Pligt, äro fäledes preliminä r-vilkoren 
för alla Samhälls-Contra&er. Ehvad La
gar nan må föreflå eller bifalla, gör han 
det alltid med affigten fäftad på deffa vil-
kor. De blanda lig, ofta ovetande ,  men 
nödvändigt, i alla hans gärningar, i alla 
hans begrepp. Hans fällhet beror af öf-
vertygelfen att dem till godo njuta. Er
farenheten att han njuter dem, uppdrifver 
hans begrepp om fina Plikter till den kän-
ila, fom kallas Tackfamhet. Njuter 
han dem ej, få uppftiger en motfatt kän« 
ila. Blotta mifströftans Hund är redan o-
lällhetens : Ofällhetens ftund är köldens: 
och h vad fölljer på kölden? Åtminflone 
icke kärleken. Pa-



8 

Patriotismen grundar fie; alltfâ på tack-
famhet. Tackfamheten förutfatter nödvän
digt något att tacka för. Detta Något är 
njutningen af Säkerhet och Frihet. Jag 
made åtminftone tro mig njuta cîem. 

När man i den phralen Kdrlek till Fd-
derne s landet nämner ordet Fädernesland, me
nar man alltia ej nödvändigt det Land, 
där man är född eller uppfoftrad, eller 
där ens Förfäder lefvat, lyli och gagnat, 
eller deras ben hvila. Det kan vara det
ta Land man ällkar; men dä är det ock 
där, man njuter eller förväntar den fäll-
het, h vartill man lafom famfunds-varelfe 
är berättigad. Utan njutningen och utan 
hoppet däråt, är det ej (itt födelfe-land 
man älikar: det är blott de få Individuer 
däri, fom utgöra ens Anhöriga, Vänner, 
Välgörare: det är de få ftällen ,  h vilkas 
åfyn eller åtanka bibringa hugkomfter ef
ter barna-ålderns lyckliga, eller ynglinga
ålderns obekymrade dagar. 

Jag ville vaga allt,  till förfvar af den 
indränkta jordrymd, där hvart fteg jag 
gör påminner mig om min förita oîkuids 
och min fällhets ftunder • at den begraf-
nings-plats, där •— ej mina Förfäder (lik-
gilltige, i  fall de varit oförtjente) — men 
mina Föräldrar, dem jag fjelf älfkat, hvi
la 5 af de ömma Anhöriga och Vänner, 
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fom danat eller vårdat mig; af de Väl
görare, hvars armar lyftatmig ur nöden, 
hvars lyckligare vilkor lättat mina; af 
den Maka, hvars omlorger bidragit t i l l  
mitt  välttår.d och min finnesfrid, hvars 
dygder framlockat eller bekraftigat mina, 
hvars trohet delat lika villigt mina vid
riga ,  fom mina glada, öden Men 
omgifves denna jordrymd af en omätlig 
fträcka, där jag ej upptäcker något kärt 
för min (yn eller mitt  minne, icke något 
lockande för min inbillning, icke ens nå
gon hugnande förmodan om andras fall-
het;  gör jag utom denna lilla krets af 
mennifkor icke ett  fteg ,  utan att  möta an
tingen millioner blinda, kalla, lidande, 
vanmägtiga varelfer,  utan kunfkap om 
ett famband med mig och utan håg der-
ti l l ,  eller egenmägtiga förtryckare, be
handlande alla underhafvande fåfom blot
ta verktyg, befallande med villjor i  Hal
let för m ed fkäl ,  hämnande i  Mlle t för 
ilraffande, inkräktande på famhälls - för
bundet i  ftället för att  vörda det,  ägande 
begrepp blott om Magtens värde, icke 
om Mennifkans, icke om min oafhändli-
ga rätt  ti l l  Säkerhet och Frihet* för den
na omätliga landfträcka, för defla fåkun-
liiga och k alla millioner ,  för delïa förtryc
kare ,  offrar jag ej,  om ej af ädelmod el-

A 5 1er 



1er fruktan ,  det ringafte af min t id, min 
tanka, min möda, eller mitt blod: d? ut
göra ej mitt Fädernesland: det är ej dem 
jag ällkar, jag har ej fkäl därtill; det är 
ej en gemenfam jord, där en familj för 

, gemenfamma intreffen famlas, där den-
famma gör frivilliga öfverenskommelfer, 
där de bärt betrodde verkltälia dem: det 
är, lindrigaft liknadt, en öpen plats, där 
en mängd vildar af olika Peuplader mö
tas, iöka att bedraga hvarandra på by
teshandel, använda arm dyrkan där liften 
ej lyckas, och »ätlkiljas me d lika ftridiga 
intreffen fom de ditkommo. Nej (jag 
upprepar det), det är ej detta Land, 
deffa menr.iikor, jag ällfkar. Nedrif den 
hydda, där jag förft fåg dagen; ödelägg 
de fält, där jag tillbragt mina lyckliga 
ålldrar; borrtblanda mina Föräldrars ftoft 
med menighetens af de döda; landtförvis 
mina Anhöriga, Välgörare, Vänner; fkilj 
ifrån min famn min Maka ; och det 
jkall i hela området af ett fådant Land 
ej finnas et t föremal tjenligt att väcka mi
na känflor af tackfamhet och fällhet, be-
rättigadt att kräfva mina uppoffringar. 
Eller hvad? Skulle Frankrike vara ett 
Fädernesland att ällka, för de Proteftan-
ter, fom Nantilka Edi<ftets upphäfvande 
kallade i elände eller landsflygt? Voro ej 

för 
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för Morerna Afrikas tomma öknar ett  
Land att  föredraga för Spaniens paradili-
ika provinfer? Delle olycklige Emigran
ter,  fom den ytterligafte Roberspierrisin 
ur Franfylka Republiken förjagat,  värdet 
med Fofterlands-känflan i  fjälen, fom de 
flygtade från en jord, då beherrfkad af 
Anarchifter ,  då bebodd af trålar? Hvad? 
När de kände tvånget pä fina tankar, när 
de befarade plundringen lör fin egendom, 
f ängel fet och döden för fina perfoner ,  
uppileg väl då i  deras hjertan den lubli-
nia tanken: Duke & decorum efi pro Pa
triot rnori ")/ Nej: de kunde beklaga, 
fakna, förja det5 men ällka det? Omöj
ligt !  

Den har likväl i fin upprinnelfe haft 
en fullt  fann bemärkelle ,  denna tanke, 
form :  Kår lek t i l l  Fäderneslandet.  Det är 
hos de gamla Greker och Romare ,  i de
ras lagom lyfande men fria dagar, fom 
ordet Patrici (af Pater) fatt  fkapelle och 
omlopp. Det var ett  heligt och k ärtord, 
ty det utfades af lyckliga. 

Orimligt,  utan tvifvel,  vore det på
flående, att  i  något Land, under hvad 
Lagar, hvad Styrelfe fom hälft,  hvar 
medlem af Staten fkulle kunna njuta en 

jämn 

*) Det är l juft,  det är äj rofullt  att  dö f ör (det.  
ta) Fäderneslandet* 
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jämn och full ] vek Tålighet. Inga full
komliga Lagar hafva hittills funnits ;  in
ga ,  fom ej lämnat tillfällen till oräkneli
ga fmå orättvifor, hvilka födts och dndt 
med dagen- få, fom verkligen befordrat 
utvecklingen af mennilkans krafter, och 
likfom fört henne vid handen till Säilhe-
ten ,  det enda mal hon ändå alldrig* 
upphör att föka. Men ett Folk begår 
verkligen föga, för att finna lig lyck
ligt. Det är ej ömtåligt på detalj r-
na af fin Lagftiftning: Och hvad begär 
det da ? Blott rigtighet i grunderna, blott 
frihet lör iina naturliga förmögen heter, 
hägn för iina gemenfamma rättigheter. 
Det begär föga att hjeipas: det begär att 
få vara oftördt. De fläfte Lagftiftare haf
va ej inlett detta. De hafva fräinft tänkt 
på Statens Magt och Sjellftändighet, fudan 
pä defs Inbyggares Säkerhet och Frihet-
främft pä Statens förhållande till andra 
Stater, fedan pä Individuernes till hvar-
andra; främft pä Jordens förfvar ,  fcdan 
på Menniikornas Sällhet :  likafom en mängd 
Läkare använda konftens krafter, innan 
de uträknat Naturens. Men därför1  haf
va ock de fläfta Lagftiftningars och Sta
ters ödeu varit fàdane, Com verlden för
nummit. En dyr erfarenhet har änteligen 
fört Menniiko • Förftåndet på den enkla 

tan-
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tanken: Gor ett Folk for ft hjchüat, Ja blif-
1jer dit tnlffidndiçt: och ladan är ordnin
gen. Den tvungne drifves till pligt : den 
frie går fjelf. Hvilken af dem är pälitli-
galt? Hvilken arbetar idogare, fangen 
fom fmider .på Statens ankaren , eller bon
den fom vänder fin toifva? Hvilken Be
fattning ftrider mäft fortvifladt, Statens för 
fin fold och daggen, eller Kapar ens fö r 
fin andel i ikepp och byte ? Stats-
fjelfftandigheten, falom ändamål, begri-
pes blott af den mägtiga : Säkerheten och 
Friheten^ begripas af alla : njutningen af 
dem föder Sällhet : och den iälle iöriva* 
rar onödd fin b elägenhet. 

En och annan Grekifk Republik, äf-
ven fom den Romerika, ägde epoker, dä 
deras Stats-författning var fa i tillämpnin
gen vis , att alla medlemmar , den ringa* 
jfte lika med den högft upplatte, oßörclfc 
lefde, ägde, yttrade (ig, och använde li
na förmögenheter till allt fom ej förnär
made andras naturliga rättigheter. Annat 
förftås ej under Säkerhet och Frihet : des-
fa fördelar åtnjöto de alltfåj och mer än 
njutningen af dem , ätrår alldrig ett Folk. 
lig fjelf lämnadt, eller ett Folk fom tig 
fanfar. Under den belägenhet denna njut
ning åftadkom > hvad fkulle Greken el

ler 
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1er Romaren tänka annat, än högt om fitt 
Land, vördnadsfullt om fina Lagar och 
lina Styresmän , tacklamt och ömt om den 
mängd medborgare, fom ömfom danade 
och delte dels fällhet? Han förftod ej 
blott, han kände, att han ägde ett Fä
dernesland. Han uträknade ej kallt ,  att 
hans Land kunde vara få lyckligt fom 
ett annat j han trodde med öivertygelfe ,  
att ej något lyckligare pä jorden fanns: 
och denna tanka, af ingen ftridig erfa
renhet, intet ftridigt ryckte ftörd, öfver-
gick vid alla tillfällen af vigt till denna 
fublima pasfion af Patriotism, hvilken vi 
fa kalit beundre ,  och lå föga förftå ,  att 
vi ,  vid atankan af de ftorverk den a-
ftadkommit, näftan ej blygas öfver knapp
heten af vära dygder och litenheten af 
våra bedrifter. Ariftides , Miltiades ,  A-
gefilaus, Epaminondas, Thrafybulus, Pe-
lopidas, Timoleon, Demodhenes , hos Gre
kerna 'y trenne Decier, Camillus, Fabri-
cius, Regulus, Scipio Africanus, Cato 
af Utica ,  Cicero, hos Romarne $ äro vörd
nadsvärda exempel på denna ftarka till-
gifvenhet för Fäd erneslandet, hvilken gör 
att man ej tillåter någon tanka uppftiga 
till jämlikhet med den på Fäderneslan
dets väl och ära. Hißorien (det är fannt), 
fom fört till eft erverlden delfa, jämte ett 

ic-



15 

icke oanfenligt antal andra, namn på Per-
loner, h vilkas platfer och bedrifter varit 
lika lyfände fom deras dygder, har ej 
förvarat namnen på dem, fom, i borrt-
blandade Stånd, utan rang och lycka, gag
nat 5 men hon har fagt: där ltridde 300 
Spartaner mot 10,000 fiender, där 30 
eller 40,000 Greker mot några 100,000, 
mot 1 million Peîfer, o. f. v. j och hon 
har därjämte uttryckligen lagt, att alla 
defla Stridsmäns Ljälar lifvades — ej af 
tankan på fin fcld, hvilken inrättning 
var obekant j ej af fruktan för beftraff-
ning, hvilken ej behöfdes utan af 
fiolthet att vara de Landsmän de voro, 
at en enthufiaftifkc tacklani känfla för Fo
sterlandet, af en outplånlig öfvertygelle 
om fin nytta att med detfamma ftå, och 
fin pligt att med detfamma falla. 

En Patriot i de ryktbarafte gamla Fri-
Stateina under deras vackra dagar, var 
det man i högfta begrepp kan kalla Pa
triot. Orfaken var helt enkelt denna : de
ras Stats-Författningar, ehuru högeligen 
briftfällige i många affeenden, hade lik
väl det företräde för alla andra, att de 
ingåfvo alla verkliga Medborgare °) både 

öf* 

*) Ty defla Stater hade det barbariet och den 
olyckan att äga Slafvar (äfven till itörre an-



• öfvertygelfe n om fullkomlig Sällhet och 
böjelfen till iullkomlig Dygd. En Pa
triot, i allmänhet, i våra moderna Sta
ter, kan ej vara detlamma: hvarföre ? 
ty han kan ej äga famma öfvertygelte 
och famma böjelfe. Våra Stats • Forfatt
ningar äro icke defamma: våra Uppfo-
ftrings-anftalter icke heller: Uppmuntrin-
garne lika litet. I Republikerna Lacede-
mon, Athen och Rom, där blott delïa 
Städer egenteligen utgjorde Staten, var 
Folket ej talrikare, än att alla Inbygga
re gemenfamt kunde radflå och befluta. 
Alla kände , öfvervägde , deltogo med li
na rötter i Lagars danande och Regerings-
ärender. Den Executiva Magten verk-
Hällde under allas ögon och granlkning. 
De politilka förhållanden Stat och Stat 
emellan, kunde ock, fåfom föga invec
klade , med vanligt godt mennilko - för-
ßand begripas. Uppfoftringen, publik, 
lika för alla, infkränkt inom få men vig
tiga föremål, gaf alla i moralifkt affeen-
de en hufvudfakelig medborgerlig philio-
nomi, enhet i ändamål, gemenfamhet i 
energie. Folket inhämtade kunfkap om 
brottsliga och dygdiga gärningar, beflöt 
en del beitrafFningar , bellöt och ålkådade 

al-

tal än Nationen ), h vilka icke njöto raedbor» 
gerliga rättigheter« 
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alla belöningar, ägde derigenoni fjelf fe-
der, och gaf ett cbefkrifligt värde åt bå
de Tvångs-Pligterni och Ädelmodet. Det 
var naturligt, att hvarje medlem i en få 
belfcatfäd Stat fru'le finna fig lycklig på 
den jord-fläck hans nation bebodde; mer-
ändels ej tänka på en jämförelfe eps med 
någon annan, åtrå intet högre än fitt Fä
derneslands väl och ära, och lifvas af en 
öm och hög tanka om detlamma, ja än
da till den felagtiga grad at ûolthet, fora 
innebär förakt och obillighet mot andra 
folkflag. Meningen med denna befkrifning 
är ej , att framftälla defla Staters Rege-
ringsfätt fafom iullkomliga , och fåfoni 
mägtiga att af hvar enda Individu dana en 
Patriot. De voro vififerligen ej det förra , 
och det fednare ä r för alla Conftitutioner 
i verlden Omöjligt. Meningen är blott att 
vifa, det de, under två eller tre iekler, 
voro hufvudfakligen välgörande — ej där-
före att de voro Republicanfka, hvilken 
form, lika fom alla andra, aldrig är nyt
tig annorftädes, än där den är möjlig • ut an 
därföre, att deras förnämfta grundfatfer ^ 
praåifkt användliga i alla Regeringsfätt, 
voro de, hvilka medföra öfvertygelfe om 
Säkerhet och Frihet ")• att de följakteli-

iV:o 42 3 43. B gen 

*) Det bör l ikväl  medftifvas , att en Individu i 
Lacedemon ej hade cigafiäc^citts tnen ett trë-
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gen måfte bibringa mängden kanfla af Säll-
hetj att de fölljakteligen voro väl uträk
nade till det ändamål, att ingifva Patrio* 
tism. 

Efter defla anmärkningar faller det lätt 
i ögonen, att (med lå undantag) de mo
derna Stats - Författningarna ej åftadkom-
ma, eller kunna åftadkomma, famma 
verkan, hvarken på Nationernas belä
genhet eller moralitet. Jag kan ej nog 
upprepa den grund • regeln ,  att öfverty-
gelfen eller tron på njutning af Sällhet ,  
är Patriotilmens naturliga villkor: lika-
fom ock ingen Dygd finnes, utan på vill
kor af ett förnuftigt intrefle att vara dyg-
dig. Den flora konften att göra Fäder
neslandet och Dygden dyrbara för inen-
nifko hjertat, fe vi viflerligen icke utan 
framgång använd i den Engellka Stats-
Författningen och i den Schweitzerlka. 
Både i England och Schweitz har ock en 
National-anda funnits, och kanlke dygdi-
gare i den fednare Staten, än i den för
ra. Men i allmänhet, huru ikulle mil-

lio-

ftande palliatif mot denna conftitutionella 
kränkning af en klar naturlig rättighet, var 
den kunlkapen, att alla Individuer voro den-
famma förutan, och att ett gemenfamt folks-
bifall kunde när Cum hällt denfamma åter-
ftäll». 
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lioner medborgare, fpricdde på flere tu* 
fende qvadrat mil, kunna lika deltagä i 
Laglnftningen, känna alla Statens angeiä» 
genheter, fa en nâgorîunda lika lirines-
daning, och njuta uppmuntringar 'af en 
Folk mafla, fom alldrig kan förfamlas ? 
När man öfverväger defla fvårigheter ,  
och låter därtill konima i beräkning den 
fullkomliga nationala förnuftslöshet, fom 
fölljde pâ de Göthifka Folkens öfVerfväm-
ning och inlvepte alla de fekler ,  fom vi 
kalle Medel - Tiden ;  de Andeliga och 
Verldsliga Magtemas därigenom länge fria 
bemödanden och framgång ,  att göra alla 
Folks - Rättigheter till lina ;  det antingen 
despotifka eller feodala fkick, de flälte 
Europeilke Stater ledan den tiden mer 
och mindre måft bibehålla; och omöjlig
heten att ett föraldract fkick någorflädes 
haftigt kunnat eller kin förändras, utan 
lådana medel fom in eery, dygd i g medbor
gare vill använda, eher all Dygd föru** 
fätter Rättvifa; få borde man, långtifrån 
att i de Europeilka Staterna, i allmänhet, 
ännu föka National anda och Patriotism, 
fnarare anfe lom ett verkligt phenomen 
där de kunde finnas '*•), 

B 2 Då 

*0 Vid ordet National-And^ bör anmärkas, at t  
tien är af tvänne 11 ag. JDet ena gruudar fitr  

på  blot ta  begreppet  om Sjclfjlundighet, och 



Då jag fagt att de moderna Stats-
Författningarna ej äro fa ftällda, att de 
kunna ingifva Patriotism, har jag menat 
Allmän och National. Jag har likväl til
lika fagt, att några få Länders Conftitu-
tioner böra undantagas från detta omdö
me: och jag har exempelvis uppgifvit den 
Engelfka och den Schweitzerlka *). Mån
gen Ikulle, måhända, i häftighet kunna 
tro, att defla exempel vederlägga {jelfva 
fatlen. Jag vågar tro, att de bevifa den. 
Den ena Stats - Författningen är blandad 
monarchifk^ den andra federatift republi-

canfk. 

yttrar fig blott i hat emot näftgränfande Na
tioner, om de äro mägtiga, och mot inga 
andra. En fådan National-anda finnes tidtals 
i alla Stater och Riken. — Det andra grun
dar fig på öfvertygelfen om Sällhet , och ytm 
t rar fig hos ett Folk i den maximen , att ej 
villja byta Land och Lagar med någon a n
nan Nation i verlden. Sådan är den Engel
fka, ehuruväl den ock ofta öfvergår tillobil
lighet. Så ftor fom fkillnaden är emellan 
Sjelfftändighet och Sällhet , emellan Säkerhet 
mot utländningen och Frihet invärtes? la ftor 
är ock Ikillnaden i värde emellan det förra 
flaget National-anda, och d et fednare, hvar-
om här är fråga. 

?*) Frågan är här blott om Schweitzer (ka Re« 
publiken föré den wader de filta åren timade 
revvlutignen, 
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canfk. Ingendera, det är fannt, är i an-
feende till den politifka byggnaden lik. 
h varken de nämnda Grekifka, eller den 
Romerfka. Hvarföre finnas då i England 
och Helvetien en National - Patriotism , 
fom har få ftarkt tycke af de gamla Sta
ternas ? Därföre, att, under all fin olik
het i de politifka kroppsdelarnas famman-
ftällning, och all olikhet i medlen att 
dem vidmagthålla, hafva de likväl en 
naturlig fträckning till lika ändamål, och 
alfira enahanda refultater: alla medbor
gares Frihet och Säkerhet *), Detfam-

B 3 ma 

*) Det toide intreflera Läfaren att inhämta en 
Tyfk Författares tankar om Engelfka Patrio
tismen (hvarvid bör nämnas att de äro tryck
ta 179?): "Huru kommer det ti ll ,  att Brit
ten äHkar mer fitt  Fädernesland och gör för 
"detfamma mera ,  än Europeerne i  andra Län-
"der? — Detta fynes mig till  flor del ligga 
'  i Statens politifka Författning, hvilken må* 
"fte ingifva honom dels Stolthet, dels Kärlek 
"för dcnfamma. Hvarje Brittifk Stats-borga-
"re har, om icke omedelbar, åtminftone me-
"delbar del i  den laggifvande Magten och i  
"den dömande. Kan han ej alltid fjelf blif-
"va Ledamot af Underhufet, få beror likväl 
"af hans Röd valet för hvarje gång till  en 
' 'Ledamot från hans Diftritt .  Han kan och 
' 'drillar utan anfvar munteligen och fkrifteli-
"gen ,  yttra fin mening öfver Regerings-ären-

Han kan, utan ållkillnad pä Stånd, 
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ma låter fig ieke fägas om Conftitutioner-
na 

"ßfom Bif i t tare  i  en edfvuren Rät t  ( Jury) ,  
"dömma el ler  f i ikanna en Medborgare af  l i t t  
"Stånd.  Hans perfon har  en vi ts  hel ighet  
' 'och inviolabi l i te t  emot  våldfamheter  och för« 
' ' t ryck.  Ingen menniika,  icke en gång Ko» 
' 'nungen,  utan al iénai t  Lagarna kunna dom
arna honom: Konungen kan blot t  benåda ho-
' 'nom ,  när  han af  Lagarnas f t ränghet  ä r  dön:d.  
' 'Hans Födfel  hindrar  honom ickc at t  upplyf» 
' ' ta  f ig  t i l l  de  högfla  Stäl len i  Staten ,  och 
'»kan där t i l l  väl ja  f ig  väg genom Handeln ,  
"Sjöväfendet ,  el ler  Vet tenlkaperna« Han kän
ner  al l t i f rån ungdomen Statens Förfat tn ing ,  
' 'Styrka och Svaga,  Behof  och Hjelpmedel  ,  
"Rikedom och Skulder :  ty  Regerings -  ären-
' 'derne utföras  inför  hans ögon och öron ;  han 
'»kan f je l f  åh öra dem, el ler  dagel igen i  mer  
"än et t  Tidnings-blad läfa  dem. — Det ta  fö
refa l ler  honom l ikfom vore han f je l f  t i l l  
e ' råds  däröfver  kal lad,  Hans Ös ära  och 
"välftånd fynes honom vara ti l l  en del hins 
"verk.  Det ta  väcker  hos ho nom en vi ls  f lol t -
"het ;  det  fmickrar  honom, at t  han har  e t t  fä  
' ' f tor t  företräde för  invånare i  andra Länder;  
"hans Fädernesland far  här igenom et t  värde 
"för  honom; al l t  hvad detfamma angår ,  in .  
" t ref ierar  honom; han har  ingen önfkan kä-
"rare än den ,  at t  det  n>å förbl i fva vid f in  

" ' 'närvarande punkt  af  fcorhet ,  och om möj-
* ' l igt  är  bl i fva ännu mera blomftrande ;  den-
"na önfkan förer  honom t i l l  den frågan :  hvad 
"kan du ef ter  dina kraf ter  och dina förhål
landen därt i l l  b idragâ ?  — ocli  denna kal-
"lelfe fölljer han, utan att färlkilU blifva 



na i många andra ftörre och fmärre Sta-
B 4 ter, 

' 'där t i l l  uppfordrad ;  hvflr je uppoffring blifver 
"honom lät t  få mycket lät tare .  fom i  hans 
'  Land gränslinierne mellan de olika Stånden 
' icke äro fä fkarpt  ut t r jekta ,  fom annorftä» 
"des,  dur l ivar och en bildar en för f ig fjelf  
"beizende Corporation,  fom måfte förfvara 
"fi t t  intrefie mot andra Corporationers intres-
"fen ,  och al la anfe f ig fåfom fiender t i l l  hvar-
"andra .  då de deremot i  England få hop» 
' ' fmälta i  hvarandra ,  att  de al la hafva blott  
"et t  gemenfamt väl .  Ty egentl igen är  i  Eng-
"land ej  mer än ett  Stånd : Medborgare-Stån» 
' 'det .  Ingen mer än Konungen,  har Under» 
' ' fåtare.  Den befutne Adeln har inga bon-
"der,  den har al lenaft  Arrendatorer (Farmers):  
' 'och all t i från defia ända upp t i l l  Lordernes 
"yngre Söner,  blyges ingen at t  drifva l ika 
' 'Näringsfång med den andra.  Den enda åt-
'  fkil lnaden där,  åRadkomma Rikedomen, Skick
l igheten och Fört jenilen,  hvilka hvar och 
"en med fin f l i t  och möda ka n förvärfva,  och 
"hvart i l l  vägen ftår  bvar och en öppen.  Där
emot dömrner en och famma L ag Lorden och 
"Dagsverkaren,  äfvenfom en och famma For-
"mali tet  därvid i  agttages ;  den eria l ikafom 
"den andra hjelpery  efter  fölhållandet  af  f in 
"förmögenhet och fin utgif t ,  at t  draga Statens 
'"bördor:  den ena i ikfom den andra har ef-
' ' ter  detta famma förhållande fi t t  borgerl iga 
"värde:  ingen frågar den andra:  af  hvad Tros-
'  bekännelfe ä-  du? utan låter  honom i  fred 
"t jena fin Gud efter  f i t t  fät t  och l in öfverty-
'gelfe.  — Detta måfte nödvändigt  underhål
la  förtroendet  famtehge Stauborgarne cm fl-
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ter3 t. cXi den Portugififka} eller den 
Tur-

"lan.  De äro rrn famtelige Lemmar af  en en.  
"da kropp t ingen kan finna f ig väl  el ler  i l -
' ' la  utan den andra:  den ena måfte b juda t i l l  
3 'at t  nära,  vårda,  uppehålla den andra.  
' 'Hvad hindrar då i an dra Länder få mycket 
' 'godtj  fom många väl  ikulle kanna,  och vid 
"andra omftandigheter  vil l  ja  göra ?  Intet  
"annat  än d en olyckfali^a Stånds-andan (Efprit  
"de Corps),  fom har blo ' t  f it t  Stånds intres» 
"fe för ögonen,  och al ldeles icke vil l  låta 
' 'de andra frarnft iga el ler  medgifva dem lika 
' ' rä t t igheter  med l ina.  Til l  hvilket  välf tånd 
'»kunde icke Europas Folkflag hafva upnbragt  
•* f ig ,  om icke Adeln,  de Andelige,  Borgare
ståndet  och Bonde»Ståndet  bi ldat  hvar och 
' 'en fin Stat  i  Staten och fökt  at t  undertrycka 
' 'hvarandra ? På fådant fät t  måfte väl  af vund ,  
'mifstroende och hemligt  hat  aflägsna dem 
' ' f rån hvarandra;  därigenom hafve vi  fyra fi-
"entl iga part ier ,  fom arbeta blott  på at t  för
s töra hvarandra,  i  f täl let  for  at t  de borde 
"vänfkapsful l t  bjuda hvarandra händerna t i l l  
' 'befordran af det  al lmänna Bada.  Det vore 
"utan tvifvel  en ren olycka,  om vi  al le vore 
"Adelsmän ,  eller  Andelige ,  eller  Handtverka-
' ' re ,  el ler  Jordbrukare.  Hvar färfkil t  af  defla 
» 'Medborgare-CIafler  enfam ,  vore Staten icke 
"nytt ig,  vore en tunga för denfamma. Men alla 
"t i l lfammans,  en hvar efter  f ina förhållanden ,  
"kunde göra denfamma fullkomligen blomftran-
' 'de,  om de vänfkapligen (amarbetade t i l l  al lmänt 
' 'väl .  Detta kan l ikväl  icke fkè,  få länge 
"Clericiet  fordrar at t  de öfriga Stånden (kulls  

' 'vara t l i l  blott  för  detfanima }  och mätta al« 



Turkilka, eller den Pohlfka före Revolu-
Yt 5 tio-

' ' lenaf l:  defs ftolthet och vinningslyftnad; el-
?  ler fa länge Adeln, anfer ail t ,  fom e j  ar a-
' 'deligt,  för väfendun af a nnan art ,  hvilka e j  
*'aro fkapade och nyttiga t i l l  annat än dels 
"tjenft  *).  Sådana fkillnader har Skaparen 
"icke gjort.  Det borgerliga Samfun det fov-
'"drar väl,  för famtnanhangs och ordnings 
"fltull  ,  en åtfkillnad på Stånd, p§ Lydande 
'»och Befallande :  och defla Befallande målte,  
"för det t i l l  deras beftämmeUe npdiga Anfc-
"endes (kull ,  hafva vifla yttre Företräden och 
' 'Skillnads-tecken. Men få fnart  de begvn-
"na använda deffa Före träden, icke mer t i l l  
"deras förfla ändamål ,  utan ti l l  mifshandlan-
"de af dem fom äro en grad lägre nedfatta 
"än de, få göra de lig defamma ovärdige ock 
"förftöra Samfundets fällhet.  Ju mera, där-
"före,  mennifkorna åter närma fig t i l l  hvar-
' 'andra ,  och Jinåningom undanrödja de fkill-
"jemurar,  hvilka, tvärt  emot Naturen, af-
'Mägfnat dem från hvarandra, defto närmare 
' 'komma de det mål,  hvartil l  det Högfia Vä-
'Tendet vill  fora dem, och en medfödd drift  
"kallar dem, nämligen Allmän Lyckfalighet.  
' 'Medeltidens barbari  har uppfört defla fkill-
' ' jomurar :  Upplysningen begynner fmåningom 
' 'och varfamt att  borttaga dem, — Britannien 
"njöt, efter tinga och farliga ftorniar, förß 

Öfverßttaren tror upprigtigt att  deffa ut
tryck 5ro ganika fo ga lamp eliga pä Sveriges 

! Adel och Clericie ,  men att  de däremot va
ri t  egentligt och fannt lam.pade på de h'gfta 
Clafferna af dcffa Står.i i  i  Frankrike unde r 
Monarchie« 



tionen: ockfå lärer i defia Stater någon 
.  i in-

« 'denna vä lgärning,  och erhöl l  a f  de t  å te r -
"väckta  funda Förnuf te t  Lagar ,  fom å ier -
« 'bragte  a l l t  i  f i t t  r ig t iga  förh ål lande .  D<; t  
" lä t  de  o l ika  Stånden inom Nat ionen belh i  ,  
« ' fådaua  fom de  voro;  men del  fa t te  dem i  e t t  
* ' få  dan  t  förhal lande  t i l l  hvarandra ,  a t t  in ieU 
« 'dera  kan under t rycka  de t  andra ,  u tan  a t t  
" t i l l ika  förf töra  f ig  f j t l f .  Det  gaf  de  förvä i f -
* 'vande Medborgaie*Claf ierna  famma väfent l i -
« 'ga  Fr i -  och Rät t igheter ,  lom blot t  de  för -
« ' iä rande  i  andra  Sta ter  kunde berömma f ig  
« 'a f .  Det  underkaf tade  öfver t rädarne  af  S ta-
« ' tens  Lagar  enahanda f t raf f ,  u tan  a t t  göra  af -
« ' feende på  Ståndens  fk i l lnad .  Här igenom fmäl-
« ' te  de  förut  bef tående o l ikhete r  få  i  hvaran-
« 'dra ,  a t t  naf tan  in te t  annat  än  deras  benämnin
gar  och vi f fa  y t t re  Ski l lnads-  och Äre-Tec-
"ken blefvo ö fr iga .  Hvar je  Br i t t ,  han  m åt te  
' 'ka l las  Her t ig ,  e l le r  Lord ,  e l le r  Bi lköp ,  e i 
t l er  Esquire ,  e l le r  Köpman,  e l le r  Handtver-
t ( kare ,  b ief  en  Medborgare ,  fom har  f i t t  be-
' ' f tämda värde  i  S ta ten,  och i  egent l ig t  pol i -
" t i lk t  för f tånd u tgör  en  del  af  Nat ionen IJ -
" tan  tv i fve l  fÖrblefvo ef ter  den  Revolut ion ,  
" fom fkapade denna lyckl iga  för fa t tn ing  .  än-
"nu en lång t id  vi f fa  pol i t i lke  par t ie r ,  h  v  i  1 -
"ka  fökte  u t t ränga  hvarandra .  Whigs  f t r i -
"der  mot  Torys-  och Fpi fcopalerncs  mot  D is-
" fenterne ,  de lade  än .nu må nga år  Nat ionen.  
"Men omfider  t rö t tades  de  l ikväl  v id  Br iden,  
« ' lä rde  a t t  fördraga  hvarandra  och förenade  
« ' f ig  l l i l la t igande ,  få  a t t t  nu  a l lenaf t  fvaga  fpår  
• ' e f te r  denna de ln ing räro  öf r iga .  I  f iä l le t  för  
"Par t i -  och Stånds-andan }  fom hos  andra  Folk» 
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annan, än en tillfällig National - Patr io
tism , förgäfves fökas- Utan tvifvel lia
nas inom Europa, Länder, h vilkas Confti-
tutioners beftåndsdelar äga en fvagare el-
1er ftarkare förmåga att bibringa medbor
gerlig JSällhet j men Patriotismen rättar (ig 

ock 

t ( f lag förf töra  borgerl iga fä l lheten,  herrfkar  
t 'här  en adel  Allmän Anda (Nat ional-Efpri t ) ,  
' 'hvi lken,  förknippande hvarje  Ledamot med 
<*den andra,  gör  hvarje  Bri t ts  per lon hel ig  
4 'och vördnadsvärd och det  hela  blomftrande .  
5 'Så länge al l t få  Bri t terne bibehål la  f in  när-
svarande Stats  •  Förfat tning ,  få länge fkal l  
< cock,  under  omltändigheter  i  öfr igt  l ika,  Pa
t r iot i smen förbl i fva bofäf lad på deras  lyckl i -
"ga Ö,  och al l t  rner  och mer befrämja deras  
"Säl lhet ."  

Defla  ref lexioner ,  hvi lka fynas i  a l lmän
het  fanna,  ådagalägga e j  al lenaf t  hvarut i  e t t  
Folks  bi l l iga rä t t igheter  beflå ,  utan ock a t t  
de  kunna f tå  t i l l fammans med den Monarchie  
fka Stats-Förfat tningen,  och förmodeligen l ä t 
tare ,  nu för  t iden ,  än med den republ ican-
fka,  fedan Staterne bl i fvi t  få  f lora  t i l l  v idd 
och folkmängd,  a t t  en Republ ik  näf tan e j  lå
ter  f ig  tänkas,  annorlunda än monarchi lkt  mo
dif ierad .  De ådagalägga ock at t  Säkerhet  
och Frihet  kunna äga rum utan det  f lags  
jämlikhet ,  fom Jacobinismen få  ni t i fk t  och 
fanat i tkt  yrkat ,  och at t  ol ikheten i  Stund är  
mera löj l ig  än vådl ig  öfvera l l t ,  där  de t  f lår  
hvar t  Stånd fr i t t  a t t  på l ika fat t  förvärfva l i 
ka förmåner  och för  l ika dygder nj uta  l ika 
aktning och ära .  



ock därefter. Ju mera fträcknin^ til! <*n 
b »lig Frihet , till verklig Ordning genom 
rätt uttänkta Lagar, defto mera allmän 
kärlek till Fofterlanclet : ju mera 'tryck
ning till Defpoîism, till ikenbar Ordning 
genom Lagar byggda pä godtyckliga vill-
jor, de&o mindre Patriotism. Under en 
föråldrad Defpoiism, finnes Ingen. Det 
är ej med en till vand Träl , man ma tala 
om denna känfta: han ikulle le åt blotta 
ordet: han har ej Ikäl att begripa det 
Under Anarchien finnes den lika litet: 
den är ett Ofäkerhets- och Förtrycks-till-
fland, alldeles loin Despotismen. I bäg
ge behandlas man blott efter villjor, medI. 
fkal eller utan: icke efter ett nationalt 
ändamål, blott efter perfonella. Det fins 
en Nation i Europa, (om inom icke myc
ket läng tid profvat bägge deifa tillftånd : 
det är den Franfylka. Det defpotilka var 
mycket fmickrande för de förnäma : det 
anarchifka för de ringa 3 men alltid exclu» 

lift 

*3 Dans le zele qui m'anime ((äger Abbé Coyer), 
j'ai fait en plufieurs lieux des épreuves fur 
des lujets de tous les ordres: citoyens, ai«je 
dit, connaisfez-vous la Patrie? L'homme du 
peuple a pleuré, le magiftrat a froncé (e four-
cil, en gaidznt un irtorne filence; le militaire 
a juré, le courtifan m'a jserfifflé, le finan
cier m'a demandé fi c'était Je nom d'un e nou
velle ferme. 
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fift för den radande ClafTen, och tryckan
de , förftörande, lör de ötriga Kan man 
föga, att en National-Patriotism fanns un
der någotdera? Ja, om man därmed ej 
förftär annat, än de lylande gärningar och 
uppoffringar en Nation ögnablicks vis gör, 
af pasfion för Krigsära, eller böjelte att 
ombyta tiiliiand. Men en gärning är tj 
en caraöer: en bluffande pasfion är det 
icke heiler: och e neaia&er, ett jämt tan-
kelätt, malte Patriotismen vara 3 om den 
fkall förtjena ûtt namn, likafoin beröm
met af Välgörenhet ej förtjenas genom en 
eller fä välgärningar, men genom böjel-
fen att göra dem alltid. Med den poli-
tilka och moralilka Sinnes daning Franfy-
fka Folket fedan lång tid tillbaka fatt och 
ännu behåller, har Patriotismen ej kun
nat blifva, och är ej, en caraäer hos Na-
tionen. Flygtigheten och Fåfängan halva 
varit de rådande : Ludvig den XIV gjor
de med fin Nation h vad han ville 3 m en 
juft därföre kunde Robers pierre fom ha-
iligaft göra hvad han ville. För öfrigt 
är det cj här meningen att frånkänna Fran-
fylka Nationen defs verkliga förtjenfter 
både förr och nu, eller fälla en fpådom 
om dels tillkommande Lynne, hvilket 
beror af godheten och varagtigheten af 
defs Stats-Författning , den Tiden icke än-

. ' * ; nu 
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nu pröfvat- ej heller att mönftra Euro
pas mångfalldiga olika Conftitutioner, för 
att ur dem framlägga de fpeciella orfaker-
na, hvarföre ingen Fofterlands-kärlek fin-
nes i ett Land, litet daraf i ett annat ,  
något mer i det tredje, och få vidare 
växelvis. Det är'nog, att en föga mö-
dofam erfarenhet bekräftar, hvad en la
dan Conftitutions-granfkning Ikulle theore-
tifkt bevifa, att en National-Patriotism, i 
det begrepp den tages då man nämner de 
Gamlas ,  finnes och bör finnas i fa Stater 
— det vill fäga, icke i allmänhet — i 
Europa. 

När frågan är om Patriotism hos en 
talrik Nation, kan därmed ej förftas an
nat, än blott den böjelfe för befordringen 
af det Allmännas Väl, fom är beredd till 
verkning i famma ögnablick den af ett 
vigtigt tillfälle påkallas. Den grundar fig 
på känslan af Sällhet, det är, pä blotta 
medvetandet att man är lycklig och på 
den lätta kunfkapen om orfakerna hvar
före- ej på kännedomen af medlen hvar-
igenom. Hvar Individu af en nation kän
ner att han är lycklig ,  därföre, att han 
njuter rättigheterna att lefva och verka 
fritt, äga oqvald, yttra fig öpenhjertigt, 
använda fina fornûftiga och phyfilka kraf
ter till a llt, fom ej ftörer andras lika rät-
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tigheter. Men, jämförel fe vis med hela 
Nationen , är det få Individuer fom ve
ta, huru det komner till att de njuta dem . 
National-Patriotismen kan faledes ej an-
fes vara by^d på en fullkomlig upplys
ning 3 men den f3rutfätter nödvändigt en 
vifs grad däraf. Det är en fanning, att 
ett Folk under fm iällhet ej tänker på att 
analytifera hvari den beftår. Men kun-
ikapen därom finnes verkeligen, fördold, 
i fjälen (pä famina fätt, fom hvar och 
en, ovetande, äger kunfkapen att röra 
fig, för att kunna gå): och den utveck
lar fig alltid och ofelbart i ögnablicket af 
en förändring till ol ällhet, då förluften af 
en njutning nödvändigt väcker begreppet 
om hvad man njöt. En Nation fom varit 
lycklig, har alltfå varit det derföre ,  att 
hon ägt öfvertygelfe om njutningen at of-
vannämda rättigheter, h vilka begripas un
der namnen Frihet och Sä kerhet : och den
na öfvertygelfe har födt defs Patriotism. 
Bevifet att det varit en öfvertygeHe, och 
ej ett blindt förlitande " j, är (låfom Hi-

flo-
*j Ett blindt förlitande har utan tvifvel ofta 

haft famma verkan, fom öfvertygelfen } men 
det har varit till vifla tillfälliga Patriotißa 
gärningar,, ej till Patriotism, hvilka faker på 
långt när icke äro en och famma. Den förra 
driffjädetn har naturen af enmeteorj den fed# 

j\are af en jämn eld. 



ftorien intygar) det, att en fådanNation, 
vid förfta förändring till ofäilhet, namn-
gifver den famfunds-rättighet hon begär; 
då däremot ett Folk, fom alltid trälat, 
rädvillt vid inträffad förändring till en här
dare träldom, ej begär mer än ombyta 
tillftånd. Ett annat bevis är älven det, 
att hos hvart och ett Folk, fom ej har 
öfvertygelfen att vara lyckligt ,  finnes all
deles ingen Patriotism — blotta paroxys-
jner däraf, när det föres klokt. Men i* 
från den grad af upplysning, fom for
dras, för att finna hvorfôre man är lyck-
Jig, är afftåndet vidt till den fom behöf-
ves, för att utreda hvarigenom : och den
na fednare grad förutfätter en mängd in
vecklade kunfkaper ,  hvaraf en talrik Na
tion ej kan vara mägtig. Den nationala 
Patriotismen är fåledes icke allt,  livad 
Patriotism kan vara Den är egente-
ligen ej mer, än en förnuftig känjla ,  o up-
hörligen färdig till verkfamhet, färdig a tt 
öfvergå ända till en paslion, fom uträt
tar ftorverk. Men en högre grad än den' 
na gifves ,  fom jämt vakar och jemt ver
kar ,  för att varda, förbättra eller bere

da :  

*_) Författaren bör anmärka, alt han i denna 
talar om Natiflhal-Patiiotismen blott fådan fom 
den kan vara under die nuvarande högft fclag-
*iga upf©ftrings*au(talter i Europa. 



da; fom fer, ej blot ändamålen, utan 
älven medlen ;  fom iekraftigar den all
männa verknings-förmigan ;  fom vägleder 
viljan till ftorverk ;  fon ej tillåter lig att 
blifva pasfion ,  förrän len uträknat nyttan 
af defs utbrott. Dersm hög re grad ,  hvil-
ken med Ikäl kan kallis en up lyft böjelje, 
kan, juli därföre att d?n är fullkomlige» 
upplyft, ej vara allman, ej vara annat 
än individuel, i vidft;äckta Stater. Den 
har, för famma orfaks f kull, det är, lä-
fom handlande efter fkäl ,  en vida ftörre 
förtjenft än den allmünna, fom handlar 
blott efter känfla. Dei har ock den fär-
Jkilta egenfkap, att kunna finnas, fpridd, 
i alla Stater, under alU Regeringsfätt, äf-
ven där ingen Ikym: 'J National • Patrio
tism fkönjes, undan.agandes under en to
tal och föråldrad Desjotism, hvilken li-
kafom med en förgiftad athmofpher om-
gifver och förfSar mennifkan, och ända 
intill ftunden af en oväntad tillfällighet 
bibehåller en Nation i fitt otänkande och 
o v e r k a n d e  t i l l f t a n d .  E u r o p a s  i y c k a  ä r ,  
att en fådan Despotism är iälifynt inom 
dels gränfor: och det kan iåledes äga 
hopp, att, genom de betan k famma verk
ningarna af Individtiers Patriotism, fmå-
ningom komma till åtnjutande af en er-
lättning för den Nationalas Iränvaro. 

N:o 4* S3 43. C Men 
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Men detta få ofta nämnda namnet Pa. 
triot, hvad innebär det då i fin högfta be-
märkelfe? Vi höre det ömfom med en 
kall, ömfom med en vild ton utfägas: 
kan något tydligt begrepp fäftas vid ett 
ord, fom väcker nu ingen, nu åter en 
fanatifk känfla? Mifströftom ej därom } 
förfökom åtminftone att utreda hvad en 
Patriot bör vara* men anmärkom lörft 
hvad han icke är. 

Patriot är ej , enligt Turkifk despo-
tifk uttolkning, den, lorn med underlåt-
lig blindhet uppoffrar fig att göra och li
da allt * fo m till och med bär filkesfnöret 
till en ofkyldig , eller fjelf ofkyldig {trac
ker hufvudet däruti , at icke det fkä-
let, att Lagen bjuder men af d et, att 
Despoten vill.. 

Patriot är ej, i Pohlfk ariftocratifk 
bemärkelfe, den, fom trycker och präflar 
flera tufen underhafvande, för att med nå
gra hundrade höga likar låffjunga Repu
blikens flor och frihet. 

Patriot är ej, i gammal Franfyfk me
ning, den, fom gör till och med flor-
verk , blott för hederns fkull, nämligen 
hedern at Gunft, Prydnader och Värdighe
ter: det är, icke Hedern Ära 9 utan he
dern Fåfänga. 

Pa» 
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Patriot är ej, i modern Maratifk be* 
tydelfe , den, fom fönderfliter alla fam-
funds-band , fom mördar fångar, fom i-
bjälfkjuter menigheter på torgen, iom 
guillotinerar Regenter , (om guillotinerar 
Medborgare femtiotals om dagen 3 och där
under ropar : Lefve Republiken ! 

Patriot är ej, i allmän Parti-bemarkeîfe, 
den, fom, under lkenbart motftånd emot 
olofligt välde, ej tänker pä annat än För
tryckarens perlon , och frimodigt yrkar 
nyttiga Stats-förbättringar jämt ända till lin 
Clals och Sig, men ftadnar där. 

Patriot är ej heller, i lika allmän Par
ti bemärkelfe, den, fom gar eller flår lig 
fram till ett ändamål * och därföre, om än 
i god affigt, tror och fö rivarar att någon 
ting kan vara politilkt lofligt, fom ej til
lika är moralilkt rätt. 

Patriot är icke den arbetfamma eller 
tappra Tjenfteman, fom icke underlåter 
någon ikyldighet * den han lagligen kan 
tvingas att uppfylla. 

Patriot är änteligen icke den , fom blott 
är medborgerligt fi. iiad, fom , befittande 
en Patriots egenlkaper och dygder, och 
iramftälld att utöfva dem, gör det ej 3 Än
nu mindre den, lom Verkligen gör Fa tri-
otilka gärningar, men af intet annat mo
tif än egennytta. 

C 2 Al-



Alla defTa flag af mennilkor hafva of
ta fått bära ett namn, det de icke för-
tjena — och otvifvelagtigt ännu flera, 
hvilkas förtekning Ckulle blifva mera tal
rik ,  än tillfredsftällande. Af cîe anförda 
allmännare exempel kan inhämtas, att — 
man må tro fig mena alldrig lå väl, — 
kan man likväl ej vara Patriot, om man 
faknar fundt begrepp, och carafter att 
värja fitt mennifko-värde; om man har 
fördomar för fin Corporation, emot all
män mennifko-rätt; om man är en narr, 
eller en barbar; om man, under larfven 
af gemenlam förfakelfe, bär fitt enfkilta 
intrefTe beredt till mo tvärn; om man byg
ger fin politik pä annan grund, än Sedo
läran -y om man gör väl, blott för det 
man ej kan göra annorlunda ; om man, 
trög eller feg, begcafver fina dygder, 
och förfnmmar fina kallelferj eller 0111 
man trycker på fina gärningar en ftäm-
pel af patriotism, fom ej fins i affigten. 
Nej: ej Fruktan, ej Hedern, ej Dygdens 
Likhet, kunna vara Patriotismens drif-
fjädrar: det måfte vara Dygden (jelf: o ch 
Upplysningen måfte. leda Dygden. 

Patriotifmen ,  betraktad få fom den per -
fonliga EgenJkap, hvars beftämmelle är 
att upprätthålla och rädda Samhällen, må
fte äga tvänne hufvudfakliga kännetecken, 

Verk-
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Vtr\jam\tt och Fårfcikelje. Men de fia ut
göra ännu ej mer än anlaget därtill : Verk
samheten och Förfakelfen, utan rättvifa 
till driffjäder, utan redigt fäfte för affig-
ten, Ikulle äfven få lätt kunna använda 
lig till fk ada, fom till gagn. Om Patrio
tismen fkall vara en Dygd, det den ma
lle vara, få fordras alltia ännu nägot 
mer : en oföränderlig FUI] a till Rått. 
Anmärkom likväl, att ordet Rätt här ej 
är alldeles de tfamma, fom Rättvifa : det 
har en vidfträcktare bemärkelfe. Att va
ra en rdttfkaffens Man, är vida mer , än 
vara en rättvis. Rättvifa har egen teligen 
affeende på de conventionella Samfunds-
förelkrifter, hvilka äro olika i fävlkilta 
Stater: Rätt har affeende pâ dem , hvar-
uppâ de öfverenskomna böra grunda lig, 
pâ de moraliika, ja äfven phyfifka , San
ningar, hvilka alltid äro defamma, man 
må om dem öfverenskomma, eller ej j 
hvilka ej blifva rigtigare om de af Sam
fundet bekräftas, och e j origtiga om de 
förkaflas. Men för att kunna utöfva den
na Villja till Rätt, för att göra henne gäl
lande i de otaliga olika f all, då hon be-
höfves, måfte man veta hvad Rätt är i 
fin n atur, i fin vidd, och lämpadt till al
la tillfallen och föremål- och falunda up-
kommer ännu ett villkor för Patriotis-

C 3 men: 
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men: den grad af förftänds-odling , forn 
kallas Upplysning °)# Veta Jannt o ch vil
ja rätt, äro iåledes de tvänne ovägerliga 
villkoren för en fann perfonlig Patriotism. 
Vara oegennyttig är , hos en mennifka där 
defTa finnas, det fanna känneteknet på 
böjelie till denna Dygd. Men Dygdenär 
ej ännu Dygd , la länge hon blott är 
böjelie; hon mäfte vara en gärning : med 
defla trenne egenlkaper är man e j mer än 
patriotifkt finnad, man är ej ännu p atriot, 
Verklamheten f attas: tillägg den, fa alftra 
defiTa fammanlagda Egenlkaper en verklig 
Dygd : och när denna dygd har det All
männa till föremal , fa far hon benämnin* 
gen af Patriotism. Frambära Sanningen, 
göra Rätt, utöfva Förfakelfe, för Sam
hällets (kall fe där, alltfâ, hvad Pa
triotismen fällaq är! — men bör va

ra* 

*) Mao kunde tilläfventyrs fäga, att till  Patrio
tismen erfordras, ej blott Vilja till Rätt ,  u-
tan ©ck Villja till  Nyttigt i  för hvilken iedna» 
re (att nyttja en generel abltraft term) kun-
ßap om Sanning (kulle vara det nödvändiga 
villkoret. Min tanka ka n ej vara, att uteflu-
ta det, fom, efter ett corref t fpråkbruk, me
ra egentligt kallas (  Nyt tigt ,  än Rätt ,* men jaç 
har ej bär upptagit det, emedan ,  efter en 
noggrann analys .  allt Nyttigt reducerar fi£ 
till Rüttj ach allt Rått bör vara Nyttigt. 
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ra, efter det hogfta begrepp man därom 
kan fatta. 

Det kan lätt infe s, att åtlkilliga egen-
fkaper finnas, fom , utan att utgöra Patrio
tismens väfende, behöfvas för defs ftyrka, 
rättlkaffenhet och värdighet. Jag vill här 
allenaft nämna tvänne : Mod, och Modera
tion; Mod, lör att göra henne till paslion 
i ögnablicket af föreftällningen om de fvå-
rafte förfakelfer: Moderation, för att häl
la pasfionen allti d inom gränlorna af Rätt, 
för att fäfta affigten jämt vid viiïa ftora 
föremal, dit villjan bör rigtas, ej fram
om, och ej på fida. Otvifvelagtigt är, 
att Veta Sannt och Vilja Rätt naturligen 
innebära Moderation både i Begrepp och 
Böjelfe. Men Verkfamheten gränfar lika 
naturligen till pasfion, pasfio nen till öfver-
drift: och det är den flags Moderation, 
fom hejdar Sinnet i pa sfionens ftund, fom 
Häller Tankan egenkraftig och lugn emot 
formarna i Känflan det är den, fom 
egenteligen utgör Patriotismens biftånd; 
ty utaf den följer all annan; den ger San
ningen rådrum att inftälla (ig-, den vid-
magthaller den moralilka Viljan; den lät
tar Verknings-begärets utvägar; den ger 
Förfakelfen förtjenften af ett öfverlagdt 
beflut; Och det är änteligen den, fom, 
mer än alla andra Förniägor, fkiljer en 

C 4 Stor 
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Stor Mennifka frän Menigheten af fitt 
Slägte. 

"Men, efter det höga begrepp, fom 
här är faftadt vid Patriotifmen, kan man 
väl med fkäl vänta den af mennifkor? 
Kunna alla de uppgifna egenfkaper hos 
en mennifka finnas förenta? Kan någon 
mennifka alltid veta fannt ? Kan någon all
tid viilja rätt? Alltid vara oegennyttig? 
Alltid verkfam? Alltid oförlkräckt? All
tid moderat? Och göra allt, blott eller 
främft, för Allmänt Väl?'* 

Jag känner mitt Slägtes belägenhet: 
jag fvarar ej ett rent Ja på defla frågor. 
Men jag känner ock defs natur, jag tyc
ker mig fe hvad det kan blifva — och 
mifströftar om fnabbheten blott, ej om 
möjligheten, af defs föibättring. 

Till en början frågar jag tillbaka: al
la deffa dygder och egenfkaper, fom da-
geligen yrkas — Rättvifa, Välgörenhet, 
Upprigtighet, med flera hafva de all
tid, utan afvikelfer, blifvit utöfvade af 
dem, fom därföre med ikäl fått uppbära 
berömmelfe ? Och när man fäger: den eller 
den var en dy g di g mennifka, gör man ej 
alltid ett tyft afdrag för mennifkans fva-
ga ögnablick, och begär af henne ej mer, 
än hon, enligt en oförekomlig belägenhet 
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i tidchvarf och omftändigheter, högft ka n 
åttadkomma? Utan tvifvel. Likväl under
låter man ej att yrka defTa dygder och e-
genlkaper till den ytterfta fullkomlighet : 
Och man gör rätt. Man gör rätt att yr
ka dem fullkomliga; man gör ännu rät
tare att utreda deras beilåndsdelar, att 
framlägga dem tydliga för mennifko-be
greppet , att vägleda Pligten att va ra dyg-
ciig : och jag tror jag tror, oaktadt 
det myckna onda jag fer omkring mig — 
att det mäßa däraf blefve ogjordt, om 
blott mängden af menniikor fäkert vifste 
h vad Godt och Rätt är, och huru det 
göres. Det vore ej då en blott Eunfkap, 
behagande genom det fanna i lin grund
fels och det klara i fina flutiedningar : det 
blefve mer en formlig Opinion, lyck
lig genom fin fanning , kraftig och öfver-
lägfen genom antalet af lina bekännare. 
Om alla de brott, fom kränkt eller ftört 
vart olyckliga Slägtes rättigheter, kun
de återkallas; oin de, fom bedrifvit dem , 
kunde uppväckas till verkning i ett fram
tida århundrade , då den mörkafte Okun
nigheten , de grötfta Fördomarna, undan* 
vikit för dagningen af en mera kringfpridd 
Sanning; Nej, jag tror ej mängden af de
ras gärningar Ikulle blifva defamma: jag 
tror ej detta afläesna Tidehvarf (kulle hö-

C 5 ra 
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ra den klagan , fom ännu fårar våra öron, 
att menniîkans natur är ond och Ikall fä 
förblifva ; jag tr or ej man fkulle mer be-
ftrida gagnet och kraften af den All
männa Upplysning, fom man nu hädar 
efter man den fruktar, och nu enfidigt t ill
erkänner vårt Seculum, för att fedan blott 
nämna defs ogärningar, och med dem be* 
kräfta vadan utaf hennes framfart. 

Men lät vara att jag irrade mig; att 
en allmännare Förftånds Odling , med en 
allmännare Dygd 1 f ölje, fkulle vara en 
dröm, fom gläder, men dårar ,  min för
hoppning; vore det ej likafullt Mennifko-
Slägtets intrefie, att Dygden framftälldes 
fa fullkomlig hon bör vara, på det fätt 
hon endaft är möjlig? Skulle denna fram-
itällning alldeles fakna en verkan? Skulle 
det äfven vara ,fruktlöft, det blygfammare 
hopp, att någras begrepp kunde vinna 
klarhet, någras förftand ö fvertygas, och 
öfvertygelfen , gjuten i Känflan , förvan
dlas till en jämn och ädel Böjelfe, full af 
Vilja till Godt, om ej alltid af dyrka mot 
hinder och freftelfer? Eller (kulle Patrio
tismen, hvars ära merändels är fen, men 
evig, vara den enda F)ygd , om hvars in
gjutande i mennilkors hjertan vi fkulle-
behöfva mifströfta? 

JaS 
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Jag öpnar Hiftorien, hon fkall fvata. 
"Öch hvad?" Att i alla Länder, 

j alla Stånd, i flormiga och lugna tider, 
hafva Mennifkor funnits ,  lom af Upplys* 
ning och Dygd anvandt hela fin förmåga 
att upprätthålla eller frälfa d e Länder, dit 
Ödet dem i födfeln kaftat. Hela fin 
lefnad igenom fri och dygdig, ftod ej ,  i 
tidepunkten af N ational Andans utflocknan-
de i Athen ,  Demofthenes ännu qvar för
färlig för Philippus, och ända intill fin 
frivilliga död väckte ftundtals med åfkan 
af fin vältalighet fina Landsmäns flumran-
den finnen? Var det ej det klokafte ,  re-
nafte nit för Roms b?ftånd och ära, fom 
alltid förde orden pä Catos tunga få länge 
han blef hörd, och förelkref honom att 
dö med Republiken *) ? Burrhi och Thra-

ieas 

*) Att Catos gärning, betraktad fåfom ett ijelf-
mord, var moralifkt r igtig, är jag långt ifråat 
att förf vara, ehuruväl den vifierligen var d et 
efter den tidens moraliika begrepp. Jag tror 
blott, att hans motif var en dygdig och ädel 
mennilkas. Den fom har en vigtig kallelfe ,  
befattning ,  ämbete , hvarmed följer den för
månen att föraftälla och råda i ämnen af e tt 
hufvudfakligt inflytande på Allmän eller Per-
ionlig Säkerhet och på Rättvifan i allmän
het; är utan tvifvel en flät menniflca o m han 
qvarblifver vid fin kallfelfe, befattning > ämbe-
tc3  frän den ftund haoi blifvit öfvertygad att 
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feas namrï^ åtfölja de e med (käl Neros 
till en olika afvundsvärd odödlighet ? Tyc
ker nian fig ej ännu i dig, genom den o* 
mätliga rymden af fjuttoi fekler , höra det 
olyckliga förfallna Ror* ropa beundran 
och välfignelfer öfver iiti, Trajani och 
Antoninernas minnen ? 

"Men hvarföre alltid Grekeland, all
tid Rom?" Väl! Sverige, Fädernes
land för Hjeltar, har öi ej äfven varit 
det för Dygder ? OlyckliV vore den dag , 
dâ du kunde glömma, l*uru hög och ä-
del Patriotismen lagade iEngelbrechts §al, 
huru väl viljande i den yngre Sturens , i 
hans Makas, huru rådig och ftark i Ty
ranniets förkroffares, Giftaf Wafas! 
Och Holland, England, Frankrike, h vil
ken mängd af vördnadsvärda Män fkulle 
de ej kunna framftälla! Den förfte Prin-
fen af Oranien, Barneweic, Grotius, Wit-
terne mera renhjertade mennifkor än 

des

hans moralifkt och lagliges rigtiga räd förka-
ftas, och Pasfion och Villja ögonikeniigen fät-
tas i flället för Rätt och Rättvifa. Dygden 
har en naturlig Värdighet, fotn hon förlorar 
©m hon låter fig gäckas, och bortblandas med 
Odygden : och fitt hopp att göra den vigtiga 
Kytta, hvaraf tillfredsflällelfen kunde fynas 
uppväga förluften af Godt Rykte, förlorar 
hon äfven enär hon med Ikäl anfes för feg 
Mde af dien Dygdige o ch d en Od ygdige, 
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tleïïa, har kanlke alldrig jorden burit. — 
Sandy, Seiden, Seymour, Hamden, Cha-
tam, fe dar allenaft några flora, obefläc-
kade namn , bland hundrade kanlke, foni 
Engellka Hiftoriefl Ikulle kunna uppte  
Crillon, Coligny , Mornay , Sully, Ro
han, l'Hôpital, Turgot — h vilka rättfin
niga och ädla Nfän, hvilkas minnen ej 
Ikola dö förr än ett allmänt barbari utplå
nat allt3 ända till Franfyika namnet! — 
Genuas Doria , Americas Franklin och 
Washington, jag nämner dem blott. — 
Och Bernsdorff, Ikulle han förglömmas, 
Bernsdorff, Danmarks ära och Stats-Mi-
niftrars afvundj Bernsdorff, lom kanfke 
enlam bland dem , under ett efter Lag 
despotilkt Regeringsfätt förmått väcka fin 
Nation till Patriotism 5 fom velat i verket 
återftälla de rättigheter hon i Lagen för
lorat} foni bemödat fig att i rigtig ord« 
ning dana fin Nation värdig att en dag 
mottaga friheten 5 och förmögen att behål
la den? 

Jag har blott nämnt några de mäft ly. 
fände exempel, (om i hatt framftällt fig 
för minnet. För dens ögon, fom med 
moralilk uppmärkfamhet läfer Hiftorien, 
och enfkilta Lefvernen uppteknade fedan 
famtidas parti-hetta eller afvund fvalnat, 
ikall efterdömenas antal oändeligen förö

kas. 
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kas. Vi mennifkor hafve i allmänhet det 
fel, att låta ofs för häftigt faras af det 
myckna Onda vi fkåde och höre, och ta
ga det Goda lör få afgjordt, att det fnart 
lagt ej fäller vår uppmärkfamhet. I var 
utan tvifvel dygdiga harm , tillåte vi ej 
v e r l d e n  a t t  v a r a  j ä m t  f a  o n d  h o n  ä r ,  
hvilket redan är tillräckligt: vår fkälfvan-
de Inbillning målar ois henne dubbelt 

* värre. Bedröfvande ,  nedtryckande är den
na föreftällning ! Men h vårföre få ilump-
vis ögna öfver mennifko-flägtet ? Hvartö-
re ej noggrant urlkillja? Hvarföre ej tro 
anledningarna, föllja led trådarna ,  till de 
gladare upptäckter ? Hvartöre blott fe 
hvad vart Slägte varit? Hvarföre ej häl-
dre utforika hvad det kan blifva, föka 
medlen, löka de fanna, de lofîiga ,  de äd
la, använda dem med fjälens hela ftyrka, 
och njuta det fom är mer än Skymf eller 
Nåd, mer än Konungars blick eller Par
tiers medhåll ,  ijelf-belöningen af ett dyg-
digt Uppfat — det må niifslyckas det 
må hafva framgång ? Sådan är Patrio

tism 

Who noble ends by nobile means obtains j 
Or failing, fmiles in exile or in chains, 
Like good Aurelius let him reign ,  or bleed 
Like Socrates, that man is great indeed. 

POPE* 
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tismens känfla. Vördnadsvärda, fublima 
verkningar af den, än under Lugnet, än 
i Stormens ftunder , har viflerligen ej Verl« 
den iaknat: vårt eget Fäderneslands häf-
der bära därom viittne : Göroni fjelfve rätt-
vila åt förflutna åilldrars dygder 3 målke 
lk.ll ett annat Sieculum älven kafta fina 
blickar tillbaka påi det, hvari vi lefve, 
och (killjande upplyfaren från förföraren , 
patrioten från rebellen, och den mägtige 
rättvife från den mägLige förtryckande, 
hölja med offentlig ära åminnelfen af nå
gra Män, hvilkas affigter och förfakeller 
för fina Fäderneslands fäll het våra irrade 
ögon ej fe och våra fvaga Ijälar ej fatta, 
förrän af dem kanfke intet mer än Stof
tet och Gärningarna äro qvar, att före
brå ofs vår köld och vår förblindelfe* 

Det vore ett ftort mifstag, om nå* 
gon, af de anförda exemplen, droge den 
ilutfatts, att man nödvändigt malte vara 
ßadd i politilka verknings kretfar, för att 
kunna vara Patriot. Patriotifmen är ej 
uteflutande för någon plats eller clafs , 
hvaruti tillfälle gifves till förfakelfer och 
verkfamhet lör allmänt nyttiga ändamål. 
Den fom, med egen koftnad och med i-
härdighet mot alla förhinder, befrämjar 
Landthushållninig ^ Bergsbruk, Handel, 
Näringar, Landets förlvar3 allmänna In

rätt-



rättningar til l  înennifkors danande, vård ,  
förbättring, ledning till  arbets-håg- den 
fom pä lika lätt  underhjelper Kötidernas 
och Vettenfkapernas utlpridande, upptäck
ter och tillämpning till  dylika föremål; 
den (om utan bäfvan för Egennyttans och 
Fördomarnas lörlöljelfer,  afdrager dem 
lartven och frambär med värdighet San
ningar, tjenliga till  Allmanna Förftåndets 
odling, eller en förvriden Samhälls-belä
genhets återförande till  rigtigt Ikick; den 
fom mot Lagars vrångtydning af domare, 
eller till  ftöd för den våldförde mot den 
mägtige ,  använder fin förmåga och blott-
Häller fin välfärd, hvar och en at deffe, 
få vida han handlar efter bojelfe till  Gag n 
och Rätt,  är lika vifst Patriot,  fom den, 
hvilken på en politilk theater framftälld, 
har tillfälle ti l l  en eftertryckligare verk
ning och mera fynbara btdriiter.  Det 
klara hufvudet,  det oegennyttiga hjertat,  
Ehrenfverd, fom till  förfvar för Fin
lands kufter bygde Sveaborg och fkapade 
Skärgårds Flottan ,  i trötts af få kunnighet 
och heta intreilen; den ftore dygdige Lu
ther, lom alfkuddade fitt  Fädernesland på 
en gäng de pävilka törvillelfer och romer
ika Stolens förtryck; den djupa Tänkaren, 
Smith, lom genom en mångårig niöda at t  
fammanbinda erfarenhetens uppgifter,  bragt 

des 
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den Vidfträckta och invecklade Finance-
Kunfkapen till en Inart iagt ovederlagg-
lig Theori, i  allt gagnelig för hans bä-
dernesland, och i det hulvudfakliga lör 
hela vår verldsdelj den upplyfte man, (om 
i vårt Land nyligen, och ej utan förfa-
kelfe, gifvit efterdöme huru, i törening 
med full fäkerhet lör perfon och egendom, 
odlingen af en flor landtfracka kan vinnas 
med ltörfta förmån lör Allmänna hushåll
ningen ,  för Jordägaren ,  och for hans Un-
derhafvande; de lem Engelsmän, lom ä-
togo (ig att inför Domilolen tala lör de 
Parlaments Ledamöters ratt ,  hvilka genom 
Puckinghams anlliftan biifvit fangflade • 
Malesherbes och Defeze, loin, midt under 
de bittrafte och r>'dan blodg iriga ia&ioners 
raferi omkring dem, vågade uppftä tiii 
iörlvar för den olyckliga och emot Con-
ititutionens bokftafveliga, lyd elfe våldförda 
Ludvig XVI- Dcfle Män höra utan t v i f-
vel ät ven iä väl räknas bland värdiga P a
trioters antal, fom de, hvilka på Thro
nen, eller nära den, eller törande Natio
ners talan, ådagalagt {in Patriotism. 

Jag har föriökt att vila hvilka iiro få 
väl den Allmanna, fom den Enfkilta Pa-
triotifmens vilkor och egen (Kaper. Af h vad 
jag anfört kan anledning gitvas till en vig
tig fråga: Genom hvad mtdel kan och < or 

N:o 39,40 $4(. D Na-



National • Patriotism aß ad k ömmas ? Jag bor 
fluteligen i kårthet befvara den. 

Jag tror att Regenter någon gång ägt 
rådgifvare, och Nationer ledare, iom be-
fvarat denna fråga med de få orden : om-
ftôp Stats-Författningen! och dermed me
nat detfamma fom: Revolutionera Staten! 
Jag nekar ej alldeles möjligheten att Na-
tional-Patriotismen kan biifva en följd af 
denna orfak • men jag nekar fannolikhe-
ten af denna följds omedelbarhet af fin 
orfak, och jag tror att när frågan är om 
bör, är detta medel ej det iom bar rätt 
att komma i betraktande. Revolutioner 
åftadkommas nog på ett pasfift fätt af O-
rättvifan och Fåkunnigheten : de behöfva 
ej fjalkyndas. Det ar fällan Visheten fom 
plan-lägger dem, och en full Vördnad för 
Allmän Mennilko-Rätt fom utförer dem: 
och funnes ock i ett och annat väl inrät-
tadt hufvud den förra, huru fkulle, un
der pasfionernas b rytningar, en nödvändig 
fansning och hejd kunna väntas af verk
tygen , fom främft vårda fina intrefien, 
eller af m enigheter, fom ej begripa hvad 
fant ar, och hvad lofligt? Om ock Säll-
het, och därföre Patriotism, en dag fun
nes blifva följderne af en med förefats 
gjord brådftört re volution, Ikulle väl nå
gon rättfinnig kunna önfka, att fådana än-
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datnål vunnes pâ vilkor af det våld uppå 
naturliga rättigheter, hvilket fannolikt ej 
kunde förekommas under mennifkoflägtets 
närvarande befkaffenhet al oreda i begrepp 
om Sannt och Rätt? Eller fkulle någon 
dödlig tro fig berättigad, att grunda och 
fladga tillkommande generationers rättig
heter , genom upfåtlig kränkning af den 
närvarandes lika rättvifa anfpråk på fäll-
het? Jäg förftår e j, huru denna tanka Ikul-
le kunna vara alfter af annat, änettmifs-
brukadt förftånd, eller ett orättfinnadt hjer-
ta : och min ötvertygelle ogillar, förka
llar allt, uttryckligen allt, ioni ej uthär
dar profvet vid granlkningen af rdtt°). 

Ett annat medel måfte då fökas? hvar-
ken få fällfynt fom en Hor mans Vishet, 
eller få opålitligt fom ett nu varande Släg-
tes vilja ; icke konftladt och brådftört, u-
tan enkelt och fogligt, fâdant fom men-
nifkans natur medgifver och erbjuder, fom 
aktningen för hennes rätt begär: och he
la hemligheten af detta medel fynes mig 
ligga förvarad i de två orden : Upplys 
Metmifkan: det är, omftöp Allmänna Upp-

D 2 fo-

•) Huruvida omjlöpa Statsförfattningen eller re» 
• volutionera Staten är det rätta medlet, kan 

för öfrigt erfarenh eten af Kejfar JoCeph li :s 
och af Franfylka Naticnal-ConventioneHS re
geringar bäft intyga* 
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foftringen, utmark Fördomen och undervis 
om Sanningen, utmärk Orättvilan och be
vis hvadRättär; dana fa ett Folks förnuf
tiga och fedliga Opinion: Opinionen da
nar defs Lynne : och utan att ett Folk 
kallas till verkning, verkar då detta Lyn
nets egen kraft fteg för ßeg den Stats
förändring till Sällhet, fom åftadkommer 
Patriotism. ' Men detta medel är lång-
famt!" — Utan tvifvel : det fmiekrar ej 
menfkliga otåligheten, fom vill öfverlef-
va fullbordan af den byggnad hon grund
lägger $ men om våldet och halfgjordhe-
ten fkulle vara olägenheter vidhängande 
den fnabba verkningen , och trögheten ett 
vilkor för den rättvifaj bör väl i ett rätt-
finnigt hjerta någon tvekan om valet upp-
flå ? Anmärkom defsutom, att detta me
del ej i fin natur dr lå långfamt, fom det 
kan vara i verket. Allt fallkt och allt o» 
rätt bär inom fig fjelft en drift till förän
dring. Oredan måfte vara en följd af orig-
tighet i grunder. Oreda i begrepp åtföl
jes naturligen af tvekan i lynnet: och ett 
fådant lynnes högfta fpänning förmår ej 
allftra mer än Envishet, h vil ken är blott 
en modification af S tyrka. Huru fkulle da 
Falfkt och Orätt fta bi emot Sannt och 
Rätt, hvilka föda lä kerhet i lynnet, och 
genom fäkerheten Ståndagtighet, högfta 

Sr»" 
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graden af Styrka? De förra ä ro alltfâ da
nade att öfvervinnas: deras motftånd kan 
uppfkjuta de fednares fegerj men fegcrn 
ligger af evighet i deflas natur, och ne
derlaget i de förras. Undanröj nu hindren 
att framgå med Sannt och R ättj var ädel 
och gör mer, befordra deras framgång: 
huru föga häftiga, vådliga , Ikulle ej da 
ftriderne blifva! med hvilken fart och 
mildhet tillika fkulle ej Ljufet utflyta 
öfver verlden! Ja, fkulle man ej näftan 
kunna påfta, att allt vore vunnit, den 
ftund blotta Begäret till kännedom af San
ning och Rätt blefve lika vifst nationernas 
lynne, fom obekymmerlamheten eller tve
kan därom äro det ä nnu? Begäret alftrar 
forlkning, forfkningen vifshet, vifsheten den 
enda O pinion, fom alldrig kan fvika : och 
en Opinion det kan ej förhindras — 
en Opinion mâfte regera verlden : hvar-
iöre ej hälft den fom är upplyft? 

"Men detta angifna medel: Upplys, 
huru ofullkomligt ligger ej i Individuers 
häuder tillfället till defs användande!" 
Ja -, men i de Styrandes fullkomligt. Om 
ödet, oblidt för mitt lugn, kallat mig, 
ur ringheten och fkuggan, till den be-
kymmerfamma plat fen vid Regenters li
da; om det alltfå gjort mig till en pligt 
att frambära en oförftälld öfvertygelfes 

D o råd 
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råd för Deras och Nationers välj och om 
jag dä funne, hvad jag ännu tror, att 
Sanningen från ett redligt hjerta alltid ä-
ger en vifs värdighet äfven för Regenters 
öron; fä {kul le jag bemöda mig att vifa, 
huru föga fäkerhet, lugn och är a åtfölja 
om forgen att regera ett oredigt och lätt-
troget Folk} huru en nation, för att äl-
lka (itt Land, behöfver öfvertygelfe att 
det är älfkvärdt; huru öfvertygelfen ma
ße vara en följd al kunlkapen om det 
fom dr, jämförd med kunlkapen om det 
fom bor vara; att Upplysningen är ej an
nat än denna kunlkap- att, då det fom 
bor vara är detfamma, fom vi med andra 
ord kalla Sannt och Ratt, då en pröfning 
af Staters belägenhet efter grunderne af 
dem, mäfte antingen upplyfa en nation 
om verkligheten af fin fällhet, eller Re
geringen om brifterna däri och medlen att 
defamma afhjelpa, och då en allmän för
nuftig och fedlig daning måfte grundläg
ga , ej lafter , flygtighet och oredor, utan 
feder, finnes ftadga och ftatslugn ; få måt
te ock, bäde elter förnuftets uträkning 
och menfkliga fakernas natur, Upplysnin
gen utgöra en dygdig Regerings, likafom 
en Nations, uppenbara intrefiej och en 
Regent, om hvilken, när han ej mer 
vore till, Folket kunde laga: "han fpar-

"de 
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"de ofs de ohyggliga ftriderna mellan Sän
dning och Fördom, Rätt och Orätt, han 
"påkallade Qelt' Upplysningen, han mottog 
•'med ädelhet lärdomar af henne, han om« 
"flupade Allmänna Uppfoöringen efter 
"hennes anvisning, han gjorde ofs till ett 
'tänkande och fridfamt folk, han vifade 
"ofs den fällhet vi njöto, han fökte åter
föra den fom vi förlorat" en fadan 
Regent lkulle med rätta kallas Patriotis
mens Fader i fitt Rike, för honom lkulle 
hans Folk hafva offrat allt ända intill 
Ijelfva lifvet, och Tackfamheten lkulle 
gjuta tårar och odödlighet öfver hans 
aika. 

Förf ok att be flamma begreppet af or-
det Orthodoxie. 

( Fortfättning frå n N: o 36 » 37 & 38)* 

Det gifves få ämnen, hvilka i våra da
gar — jag vet icke juft hvarföre — äro 
mera ömtålige att vidröra, än det vi bör
jat afhandla. Man tager knapt ett fteg, 
man yttrar knapt en fund tanke, förr än 
man mifstänkes för hemliga affigter, för 
biide poHtilk och theologilk Néologie. 

D 4 I>et 



Det är befynnerligt, att mâtige ibland dem, 
h vilkas fkyldighet det är, att förfvara den 
goda faken, finna en fiende i hvar och 
en, Tom icke alldeles talar deras fpråkj 
icke underlåta, att pä hvarjehanda fätt 
göra honom mifstänkt och förhatelig hos 
Folket; lamt uppföra honom på de kät-
tar-längder, hvilka blifvit förfärdigade i  
den Chrifteliga ätligt, att uteftänga tän
kande ,  redelige, arbetfamme och exem-
plarifke ämbets bröder frän all åtanke vid 
befordringar. Jag fruktar d-rföre, att om 
det förfök jag gjort, att vända Allmän
hetens tanke på frågan : hund dr Ortho
doxie? icke vidare fortfattes, fkulle man 
d raf kunna draga följder ,  fom vore rakt * 
ftridande mot afligten med denna afhand-
ling ,  ocî ,  t. ex. oagtadt mitt upprikti
ga medgifvande af nödvändigheten utaf en 
Theoiogiik dogmatik, tänka, att detta 
bioic vore ett litet Auftors • knep för att 
framfmyga några Neologilka fatler. För 
att möta en ladan mifstanke, hvilken i 
fanning gör föga heder ät dem, fom kun
de hyfa den, nödgas jag fullfölja min i-
dée och ännu framftälla några vigtigare 
följder af det moralifka begrepp om Or
thodoxie, hvarpâ jag velat vända en tän
kande Allmänhets uppmärkfanihet. Jag 
gör det kanhända med ny fara, art inifs-

för-



forftâs, att mifstlnfcas för neologifka tan-
kefättj men om man ockfâ hos ois fkul-
le hafva blifvit van, att lanimanblanda 
Neologie och Religions-hat, ägta Prote-
ßantisme och Fritänkeri, niorali(k Reli
gion och Naturalisme ,  driftar jag dock 
i .trots af de MagtfprSk, under hvilka 
fvagheten ,  okunnigheten e ller afunden till-
äfventyrs kunde föka dölja fig, eller med 
hvilka de kanhända bjuda till att förfkan-
fa fitt anfeende, framftälla mina tankar; 
hvilka, om de ock icke gillas, ätminfio-
ne Ikola bevifa, att man icke är en Re
ligions-fiende, för det man driüat tänka i 
Religionen. 

Da det är gifvit, att allt h vad fom 
framftälles, fåfom en Religions-Sanning, 
mâfte vara af den belkaffenhet att det 
kan främja ägta dvgd och fannfkyldig till-
fridsftällelfe :  och en Lära blott fa vida 
hörer till Religion, blott fa vida förtje-
nar namn af Orthodox, fom den fvarar 
mot deffa Hora ändamål -, lärer hvar och 
en utan var erinran lätt finna, att Reli
gionens få kallade dogmatiß;a Sanningar 
måfte l'es och framflällas ur en moralifk 
fynpunét. Ännu påtagligare fkall detta 
blifva för hvar och en ,  fom behagar ef-
terfinna, att den religiöfa dogmatiken icke 
är annat än en uplösning på de frågor, 

D 5 h vil-



5S 

hvilka niennifkan utder fortgången af litt 
fträfvande till Moralité nödvändigt måfte 
göra fig nödvändigt maße föka få 
befvarade, om hon vill vara ett med fig 
jEjelf öfverensftämmaide väfende. Så är 
t. ex- Lärxn om Gui, Fôrjynen och Odöd

ligheten inlet annat ån fvaret på den all
männa frågan : huru är det mig möjeligt 
att fortgå tiil min beftämmelfe och vinna 
den, i en verld, fom framftäller fig för 
tanken , tåfom Itäende under Naturens nöd
vändiga och af vår frihet ej beroende La
gar? — Så är vidare den högft vigtiga 
Läran om mennifko-flintet s uppråttel/e lika
ledes intet annat, än en upplösning på 
den frågan: huruvida mennifkan, då hon 
ändrar litt tanke- och handlingsfätt , kan 
hoppas förlätelfe för det onda , hon un
der fitt hjertas förderfvade tillftånd gjor
de ? — Och Läran om ett högre biflånd till 
det Sptina Goda intet annat, än ivaret på 
den frågan: huru mennifkan, fvag och o-
fullkomlig fom hon är, (kall kunna öf-
vervinna de hinder, fom ligga inom hen-
ne fj(-lf för verkftällandet af det, fom hen
nes Plikt fordrar. Här är, i korrthet, 
uppränningen till hela Dogmatiken. Defia 
frågor födas alla af mennilkans moraliika 
behof: deras befvarande kan fåledes en-
daft i den mon biiiva giltigt, ega fanning 

och 
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och nödig begriplighet ,  fom det är mo-
ralilkt, och blott fåfom fådant kan det 
tror9 d. ä. för fitt praktifka interefle an? 
tagas och upptagas i mennifkans tanke-
lätt. Men fer man deffa Sanningar ur en 
blott dogmatifk Synpunft; vill man utan 
afleende pä deras moralifka hallt, fatta 
och förklara dem rçied det fpeculerande 
förnuftet j eller yrkar man dem blott i ftöd 
af en främmande au&oritet, utan att fram
lägga deras nödvändiga fammanhang med 
Samvetets fordringar, da förvandlas hela 
Religionen till en torr fpeculation, och i 
det famma till ett evigt tvedrägts-frö, el
ler ock till en död bokftafstro, hvilken 
fnart kan ga öfver till en fanatilk yra. 

Då man eger affeende på delfa trenne 
hufvud problemers urfprung, finner man, 
att fedan det förfta, i kraft af ett prak-
tifkt behof, blifvit väckt och befvaradt 
genom idéen om Gud , fâlom Verlds-fka-
pare m. m. det andra Problemet, af et li
ka behof, uppkommer ur det förras (kö
te och likafom jédes deraf, och da det 
blifvit upplöft genom ideên om Gud , få
fom Frålfare y det tredje Problemet utgår 
ur det förfta och andra med fin upplös
ning genom idéen om Gud, få fom Helig • 
görare. Jag gör denna anmärkning, di is 
för att väcka Läfarens uppmärkfamhet pä 

det 
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det fammanhang, (om är imellan Religio-
gens hufvud-läror ,  dels för att  erinra, 
att ehuru Gud i fitt Väfende är ob^ripe-
Jig och oändligt upphögd öfver vår in* 
fkränkta fattningskrets, vi likväl kunne 
göra ofs reda för (hvad fom har är det 
omedelbara föremålet för vår tanke ) vår 
idée Om Honom ,  upplöfa denna idée i fi
na väfendteliga beftåndsdelar, och fe hu
ru den ena fôdet och utgår af den andra, 
fåfom lika många ferfkildta uttryck af de 
färfkilldta förhållanden ,  i  hvilka vi tanke 
ofs Gud i anfeende till  mennifkan och hen
nes moralifka behof. — Varnad af få män
ga mifslyckade förfök, och icke finnad 
att  fkrifva någon theologifk afhandling, 
kan jag icke häraf göra någon tillämp
ning på den Lära3  (om Religionens höge 
Stiftare (Matth. 2%: 19) fynes framftäi-
la,  fåfom ett korrt begrepp at hela Re
ligions - läran. Jag vill  blott t i llägga, att  
denna Lära, tagen i  en pur dogmatifk 
mening, icke allenaft icke kan förlfås, fa-
ledes icke eller ega någon inflytelfe pä 
mennifkans moralité m. m. utan ock af 
Allmänheten få mycket lättare mifsförftås, 
fom fjelfve den hårfinafte Metaphyficus — 
i  Theologien, då han vill  vara vis öfver 
hvad Skriften lärer, och tydligare beftäm-
ma hvad fom der blifvit lemnadt obe-

ftämdt, 
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ftämdt, dervîd måfte $ öta på oupîosliga 
l'vârigheter, och, då lhan vill undvika e n 
förnuftsftridig tritheismie , är i tara att fal
la på en förnuftslös fchol- formel. Den 
fom med fannfkyldig agtning för Religio
nen förenar den öfverty gellen, att ingen 
annan lära kan lörtjena namn af en Reli
gions • fanning , än den , fom fvarar mot 
Religionens ändamål, och tillika befinnar, 
att den Sanning, vi här omtale, (tår i 
Bibelen falom ett korrt innehall af hela 
Religions - Läran , fkall forttå denna lilla 
obetydliga vink. För de öfrige är ej den» 
na Afhandling ikrifven — och nu — fat 
Japienti! — 

Öfvertygad likväl, fom jag är, att 
mifskännandet af Religions • Sanningarnas 
moraliika hallt och värde, är en bland de 
rikafte källor ej allenaft till tvifvelsmåi 
och otro , utan ock till de n praktilka Re
ligionens förfall, hvaröfver man i vara 
dagar fnart öfver allt klagar, anfer jag 
för min plikt, att ftracka mitt förfök till 
de viktigafte delar af denna grundlära 9 

för att omftändligare ådagalägga Sannin
gen af var lats, att ingen ting annat är 
orthodoxt, än det fom är moralifkt. 

]ag frågar derföre; 
I Lår an om Guds Eqenfknper, h vad vo-

ye de t fom ej förtjente namn af orthodo
xie? 
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xie ? _ Jag räknar på bifall af hvarje 
tänkande mennifka, då ja^ fvarar; alla grot-
va anthropomorphismer. Således om nian , 
t. ex., föreilällde Gud fåiom ombytelig; 
om man underkaftade Honom, Den Sjelf-
tfändige, ett flags beroende af Naturen, af 
dels lopp och de fria Varelfernas goda 
eller onda företag; om man fade, att Han 
än retas till vrede och hämd (den fvages 
känfla vid förolämpningar), än låter Vig 
blidkas — och blidkas genom ett flafvifkt 
och lönjukt fmicker, genom offer och få-
dane handlingar, fom antingen i fig fjelf-
ve likgiltige, Ikulle få en flags förtjenft 
genom det att de anftälldes i affigt att 
dermed tjeua GUD , eller ockfå i fig fjelf-
ve omoralilka, icke aliénait fkulle blifva 
ofkyldige, utan ock få ett värde genom 
affigten att hämnas Guds kränkta åra; om 
man föreftällde Guds Godhet, fålom en 
flathet; Guds Rättvifa^ fåfom en hämdgi-
righet ; Guds Vilja, fâfom en Despots 
arbiträra nycker; om man påftod, att Han 
kunde förvända rättvifans eviga Lagar, 
ftraffa den olkylldige och benåda brott-
flingen, utan allt affeende på den fedna-
res moralilka befkaffenhet, blott derföre 
att han trodde hvad man i det eller det 
landet utgifvit för orthodoxie , eller för 
det han flitigt beropade fig. på en främ-

man-
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mande förtjenß, utan att hafva gjort den 
till fin e gen, laiom, t. ex. Judarna pi 
Abrahams, eller för det han ångrade den 
fkada han tillfogat fiff f ylf genom fitt ela
ka förhållande, och numera blifvit litet 
mera omtänkt om fitt eget tidl o. f. v.; 
om, fäger jag, man pä detta fatt fkulle 
föieftalla, och, under allehanda rhetorilka 
vändningar, hyperboler, antithefer och 
exclamationer , förmenfkliga Gudomlig
heten , fkulle väl hvar och en finna, att 
ett fådant föreftällningsfatt icke allenaft 
icke vore orthodoxt, utan och Gud ovär
digt och i högfta måtto (kadeligt iör ägt a 
Dygd och rena Seder. Det torde då va
ra öfverflödigt att erinra, att ingen ting 
af allt hvad fom läres om Gud, kan va
ra orthodoxt, utan att vara moralifkt, u-
tan att vara tjenligt att befordra menni-
ikans rättfkaffenhet och en emot den fva-
rande tillfridsftällelfe. 

I Uran om Fårjyntn , hvad är det (om 
förtjenar namn af Orthodoxie? — Denna 
Lära, ehuru ytterft vigtig för mennilkans 
förädling och tillfridsfiällelfe , har dock 
varit utfått för många tvifter och för häf
tiga anfall af vifie fig kallande Fhilofo-
pher — h vårföre? Jo, (äger man, en få-
dan Lära kan icke ällikas af dem, fom 
gärna ville föllja fina finliga böjelfer, och 

der-



derföre önfka, att icke fölljas af en rätt» 
färdig Domares öga. Jag, fom icke är 
någon hjertans ranfakare, och icke gärna 
vili låta afpruta något på min agtning för 
menfkligheten , driftar ej underfkrifva den
na dom: jag tror i all enfalldighet, att 
orfaken till de deiftifka anfallen åtminfto-
ne till någon del torde ligga i Ijelfva fö» 
reftällningsfättet af denna Lära. Om det 
blott vore dogmatiskt; om man icke vifa-
de Läran i litt naturliga fammanhang med 
Moraliteten 5 om man framftällde den fom 
en tröftegrund vid lifvets mödor och be-
fvärligheter , utan att inlkärpa det vilkor 
af rättfkaffenhet och moralifk verkfamhet, 
h varunder den endaft kan vara det, och 
fåledes förflappade mennilkans driffjädrar 
till det goda; om man anfage Skaparens 
verk, låiom en annan Konftnärs arbete, 
hvilket tid efter annan behöfver rättelfer, 
jämkningar och reparationer; om man fö-
reftällde den Eviges verkfamhet, få fom en 
kädja af fuccesliva handlingar; om man 
talade om förändringar i Hans befiut, för-
orfakade af de fria Varelfernas förhollan-
de 9 af deras böner om rägn och folfken 
o f. v. ; om man öfverlaftade denna Lä
ra med en mängd af underverk, förkafta-
de all naturlig förklarings - grund, och 
trodde dem vara några vid förefallande be-

hof 
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ho F vidtagna afvSkclfer från Skaparens e-
viga plan, om nian anfåge den Guddom-
liga Förfynens ftyrelfe, iåfom arbiträr och 
icke inrättad efter heliga, vi (a och val-
görande Lagar, eller dels (erfkildta yttran
den i Tiden för något annat, än en> evig, 
odelbar Handling; da vore di t  ätmlnüone 
icke underligt,  om Philolophen ej under-
fkrefve deffa menlkliga lore fällningar. 
I  den ,mon Läran om Förty nen bygges pä 
grunder, fom äro enlige med de begrepp, 
vi böre göra ois om Gud, och i  den mon 
den framftälles i  litt  naturliga famman-
hang med mennilkans moraliika kallehe, 
fkali den ock vara upphögd öfver alla i n
kall ,  erkännas för Orthodox, vördas och 
älllkas af alla dem, fom villja hvad de 
böra. 

Men detta vare nog fagdt om de lä'  
ror ? fom höra till det ofvan uppgifna for-
fia problemet. Vi gå nu till djt nndm: 
och hvad det angår, om och huruvida 
menniikan, då hon öfvergifver det onda, 
och intiäder pä Pygdens väg;, kan hop
pas förlätelfe för litt  förra omorahlka för-
hollande, eller att  Gud icke lkall lara 
några  andra  fö l l jder  deraf  drabba henne,  
än de (om äro nödvändige för hennes vi
dare frainfteg i  det Goda ;  få vördar och 
erkänner jag med tackiamhet och innerlig 

N;o 43 Så 43, E tili-
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tillfridsftällelfe, hvad Bibelen derom lä-
rer. Jag fer deri en Gudomligt - faderlig 
änftallt till mennilkans upprättelfe ,, och 
det är mig en otvifvelaktig Sanning, att 
Gud icke kan hafva vidtagit den för ett 
till eviga plågor fördömdt Slägte. De
llo mera ikulle det fmarta mig, om jag 
fåge, att Förtoningens Lära uppblandades 
med anthropomorphiftifka tilllatfer, h vil-
ka kunde gifva anledning till en evig fplit 
cch den mäft hårdnackade fiendfkap imel-
lan Theologerne, till djerfva anfall af 
Religionens fiender och till grolva mifs-
bruk af den mindre tänkande Religions-
bekännaren. Funne jag, att man icke be
handlade denna Lära moralilktj att man 
fökte défs nödvändighet i  uphäfvandet af 
någon pâftâdd desharmoni emellan Guds 
egenlkaper, och icke i männifkans behof 
af en moralifk förändring- att man före-
ilällde fig Gud, fom en fvag Despot, hvil-
ken förolämpad och retad till hämd af fi
na underfåtares brott, läte förfona fig der-
igenom, att han Häckte hämdens känlla i  
deras eller deras reprefentants blod • att 
man fade, det Grunden till Förloningen 
ikulle ligga hos honom icke hos men-
nilkan; att det näftan icke vore någon 
fråga om, huru hon vore finnad ,  huru 
hon föreftäilde lig Gud, huru hon Ikulle 

fkick-
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fkicklig göras till  en förtoning, genom 
borrtläggande af li t t  al"iga finne mot den 
eviga kärleken, utan blott,  huru Gud, 
likfom Hedningarnas j jojur,  hån att vara 
vred {kulle blitva god igen j  att  man glöm
de den öfver allt  uttryck fköna bild, (om 
Religionens Stiftare gifvit på .Cud och 
Hans förhoilande mot den botfärdige-, i  
den allmänt bekanta, Förlorade- Donens 
hilloria, eller ock icke egde nog Faders-
bjerta för att  fcrfiå den, och lä pådikta
de Guddomligheten ett  tänkefitt ,  fom vi 
ikulle ryfa för hos en Far3 att  man iät 
den Olkyldige lida ft  raffe t  (  {'om It raff )  i  
kraft af ett  oerhördt t i l lräknande, likfom 
den Olkyldige kunde känna något tom flraffy  

l ikfom ett fådant til lräknande vore i mo-
raiilkt affeende möjeligt,  att,  då man vil.  
le göra detta begripligt,  man påtagligt 
fammanblandade en Pennin.' /ku/d,  fom ka 1 
gäldas af en annan, tned en Criminal-

flsuld. ,  fom icke pä någon annan kan öf-
verföras — icke en gäng med hans alldra-
friatfe fanitycke med en fkulld, fom 
är den niai! pprjovliga och (âledes icke 
kan tillräknas någon annan än upphovs
mannen ^ da Ikulte, fâ vida allt  d tta icke 
vore et t  blott förfök, blott bJffve anfedt 
för en hypothefe till  förklaring af en 
Förfonings möjlighet,  utan utropades for 
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en tros-artikel under Åkallande anatheme 
öfver hvar och en, fom tänkte annorlun-
da, och man dertill med vid förfvaret af 
en fadan, i fanning Neologifk, theori, 
beropade fig på nödvändigheten , att tro 
den i dödsftunden för att då afqvitta fin 
räkning med Gud, och fåledes med ett 
ty ft bifall medgåive att mennifkan under 
fin lefnad, i flöd af denna Förfonings-lära, 
väl kan tillåta (ig ett och annat aflteg från 
fin plikt, åtminftone underlåta att bekäm
pa en och annan fvaghet; då Ikulle jag 
önfka, att ega Snillets fyndighet och ftyr-
ka på min lott, för att med rätt alfvare 
och eftertryck vifa, att en fådan Lära 
icke kunde vara orthodox, emedan den 
vore rakt ftridande mot Religionens ända
mål, förvände de naturlig alte begreppen 
om det Högfta Väfendet, icke öfverens-
ßämde med Skriften, fom omtalar denna 
Lära blott med kärlekens Ipråk, ochänd-
teligen förfvagade h varje ädel drift i men-
nilkohjertat, famt hämmade hvarje red
ligt bemödande att fullgöra Samvetets bud. 

Nu är det mig en tillfridsftällelfe, att 
vare Theologer allt mer och mer föka 
gifva denna Lära en moralilk. riktning, 
och föreftälla den med Bibelns egna ut
tryck: och då jag med dem erkänner ej 
allenaft San ningen af allt hvad Bib eln lä-

rer, 



rer, utan ock underfkrifver alla de uttryck 
den âtminftone i Grundfpråket dervid nyt
tjar 3 då jag erkänner, att Religionens 
Guddomlige Stiftare ädelmodigt uppoffrat 
fig fjelf för Verldens väl, ja, att han Ii-
dit och dödt i alla mennilkors fldlle, få att 
hvar och en, fom med en praktilk Tro 
antager och fölljer hans fo/aLära, flipper 
undergå de ftraff9 hvilka han eljeft lkul-
le varit underkaftad, och kan hoppas för-
lofsning frän alla de fÖlJjder af fina for
na felfteg , fom den eviga Visheten icke 
finner nödvändiga till defs förbättring : en 
trosbekännelfe, fom i Ijelfva verket fträc-
ker fig litet längre, än dem, man fiiin-
dom offenteligen hört af ifrande Ortho-
doxifter-, fä Beder ja g, att få frambära ett 
ord till frid och förfonlighet i Förto
ningens lära. Att mennifkan, under vill
kor af en moralifk förändring, kan hop
pas fina fynders förlåtelfe, är en Sanning, 
fom erkännes af alla Se&er , af Neolo-
ger och Palaiologer, af Orthodoxer och 
Socinianer, af Svedenborgianer och alla 
Kättare af hvad namn'de vara må. Det
ta är utan tvifvel hufvudfaken och det 
väfendteliga i denna Lära: och när'man 
kommer öfverens i den} när ingen af al
la deffa nekar, att det är den Chriftna 
Religions-Stiftarens fårtjettfl; att vi kunne 
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ega danna uppmuntrande och t i l l  clet  go
da ftärkand* förhoppning; när alle med-
gifva,  atr  Man oenom fm lydn ad ,  fom det 
liar i Skriften , blijvit m or/ak till evig fa• 
l ig  h e t  for  al la  dem, fom Hon om lyda ;  få v et 
jag icke m t d hvad fkäl förnuftige men-
nifkor,  menimkor,  l i lvade af famma för
hoppningar ,  tröttade och uppmuntrade af 
famma Förtonings * Lära ,  l>arn af fainme 
Allgode Fader,  oth i f lerfalldiga al  leen
den Bröder ,  (kola tvifta ,  fmäda ,  förkät
tra ,  förföll ja,  fördöma och, fom det äf-
ven någon gång* fkett ,  förbränna hvaran-
dra? Hvaröfver tviftar man då ? Vill  man 
veta,  huru Förtoningen tör l ig gått? — 
Men kan man veta det? ßehojver  man ve
ta det? Behöfver man fe det ,  innan man 
kan tro Gud om godt,  innan man kan tro,  
att  han handlar med mennifkan, loin en 
vis.  och god Fader med fina barn? Har 
icke Han, fom är vår ende Mdjhre fagt :  
Salige dt o de, fom icke fe och dock tro. — 
Må rnan do ck fri t t ,  om man vill  ,  för att  
öfva fin tarike,  fqjföka att  utreda detta 
huru ,  hvilket Bibeln lemnat obeftl imdt ,  
kanhända för att  öfva vårt  moralifoa för
troende ti l l  den Allgode Fadren i  Himme-
len; men man förgäte alldrig,  att  den 
theori ,  man g ifver deröfver* icke hör t i l l  
Religionens väfende^ utan blott  är  ett  phi-



lofophifkt räfonnement öfver cn religiös 
Sanning, hvilket förft da bör an fes för 
heterodoxt, när det går ut på att  förne
ka fjelïva Grundläran eller att  förvända 
den till  Ikada för Moraliteten. Om det 
förra nâgonfin fktftt ,  derpå fkulle man lät -
teligen kunna räka att  tvifla; men lika 
lätt  torde det ej vara att  afholla fig från 
all  fruktan, att  icke det fednare någon 
gång, ehuru vifst icke med afiigt,  fkett 
genom blinde Ifrares åtgärd, hvilka, då 
de ej lärt att  fkillja fk alet frän kärnan ,  
det väfendteliga i  Religionen från dels 
omklädning, med fin bokftafstro qväfva 
Religionens Ande, och bcfkylla alla dem 
för Neologie ,  fom icke tro på Apoftelen 
Anfelmitr 

Vi gä nu till  det tredje Problemet, 
för at vidröra en och annan för Moralite
ten vigtig fråga. 

Behöfver mennifkan ett  Högre biftånd 
till  det fanna Goda? Är hon redan af Na-
turen god ,  och behöfver hon blott upp
lysning om fina plikter för att  utöiva 
dem ? Eller är hon af Naturen ond och 
alldeles i  grund förderfvad? — Det fed
nare har af de fläfte Theologer blifvit 

E 4 be-
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bejakade , âtminftone fe dan Auguflini tid. 
33et förra har blifvit yrkadt af en del Phi-
lofopher allt intill den tii ,  da Kant tUgaf 
fin Religions-Lära. H 'ilketdera är rätt? 
Hvar (kole vi här finna en pröfvoften för 
Sanningen? I Bibelen — ja, viflerligen. 
Men hvar finna en pröfvolten för defs rä t
ta Tolkning? Huru afgöra, om det, fom 
der fäges 0111 menniikans för derf3 gäller i 
affeende pâ hela menfkügheten, eller blott 
otn vjfia Nationer och vilfa Tidehvarf? 
Och om det förra eger rum , huru och i 
h vad affeende det kan fägas om menni-
ikan i allmänhet? — Man borde väl ega 
defia frågor lä afgjorde, att intet tvifvels-
mål om Bibelens rätta mening kunde ega 
rum, innan man b'iropar fig pâ defs utfa-
gor. Nu fom detta icke ännu fkeit, o-
agtadt man tviftat derom i flera fekler, 
och beklageligen under defTa tvifter gifvi t 
»Ht för många bevis pä den elakhet, hvar-
till mennilko hjertat kan förfalla; tror jag 
mig icke träda Skriftens au&orité icke 
en gäng Theologernas — för nära, om 
jag pâftâr, att det är omöjeligt afgöra, 
hvilkendera af de ftridande Parterne eger 
Sanningen på fin fida, förr än man hän-
Ikjutit faken till Moralitetens Domftol, 
och der pröfvat halten och värdet af de
ras ferikilldta paftåenden. H vad fom blif-

ver 
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ver gilladt der, det och intet annat är 
Orthodoxi, det och intet annat är Bi
belns lära} ty, fåiom Guddomelig, kan 
den icke innehålla något, fom vore ftri-
dande mot Moraliteten. Jag talar icke i 
denne, bland mennifkor, högfte Doma
rens namn; jag talar blott inför defs Dom-
ftol :  och då <de framträda ,  fom påftå ,  
att mennilkan af Naturen är god, kan jag 
icke undgå itt erinra, att detta paftåen-
de fynes grunda fig på ett mifsförlladt be
grep af mcralifk godhet, och tror icke 
alt man fkuUe yrka den, om man icke 
byggclt fin Moral på blotta lyckjalighetr-
principen, och lökt räfonnera borrt det 
rena medvetande af plikt, den heliga kän-
fla af förbindellé till en oegennyttig verk-
famhet, fom vi bäre i vårt Samvete. 
Utomdefs torde det vara fara värdt, att 
denna tanke fyller mennifko • hjertat med 
allt för fmickrande inbillningar om en 
Godhet, fom det alldrig kan ega full
komlig, då den blott efterhand genom o-
aflâtelig öfning och förädling fkall förverf-
vas ,  och fätter mennifkan i den tanken, 
att hon ej behöfver undergå den morali-
fka förändring i hjerta och tänkefätt, fom 
Religionen med få mycket fkäl fordrar af 
h var och en inennifka, la länge hon föll-
jer den egna kärleken, fåfom fin högfta 

E 5 re-
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regel, icke känner någon annan driffjäder 
till det goda , än 

Nit jår vin fl; och en et väl, 

och ehuru kanlke i fina yttre féder oftraf-
felig, dock, i kraft af lin maxime, en* 
daft är det få vida och (à Idnqe, hon (er 
något att vinna, eller icke någon mera 
kännbar uppoiFring att göra dervid. Är 
detta Moralité, la ega defle Phiiofopher 
tämmeligen rätt; men är mennifkan kal
lad till en högre förädling, till e n renare 
verklamhet, till öfnin g af den Dygd, fom 
Religionens Guddomliga Moral, i öfver-
ensftänimelfe med vårt eget Samvete, for
drar ,  la lärer väl ingen med agtning tör 
fin högre beftämmelfe, träda pä deras fi-
da. — Ja, fager den i fin ordning fram
trädande Theologen : det är rätt ,  min lä
ra ar allena orthodox : mennifkan är i grund 
förderlvad : hon är alldeles o förmögen till 
det goda: hon är hel och hållen b eherr-
fkad af en olycklig benägenhet till allt 
det, 1'om ondt är; ty, hvarföre (kulle 
elijeft Bibelen yrka Bättring och Omvän-
delfe? —Jag frågar tillbaka: om menni-
lkan är fa alldeles i grund förderfvad 3 hu
ru är då någon förbättring möjelig? Sker 
den val genom ett underverk? Verkftäi-
les den emot mennifkans v illja? Är hon 
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få alldeles en machine och en ma
chine, få alldeles kommen i oordning, 
att  hon blott genom en yttre kraft kan 
fattas i  t i l lbörlig rörelfe, ledan hennes 
förfallna conltru&ion blifvit  reparerad? 
Äro då de outplånliga grund-dragen af 
den Heliges bild utplånade ? Eger hon ej 
mera några urfprungliga anlag för det 
Goda ? Eger hon ej mera något Förnuit? 
Eller läger detta Förnuft:  du (kall dräpa, 
ftjäla, ljuga o. f.  v.  Eller,  om det talar 
annorlunda, om det med ytterfta fträng-
het yrkar helgden af moralitetens bud, 
och icke eftergitver det minda af defs 
fordran ;  eger då mennifkan nu icke mer 
någon förmåga, att  med agtning lör defs 
förelkrifter,  billiga och an taga dem fåfom 
helige, allmänt gültige och förbindande 
Lagar? Eller,  om mennilkan, om (jelfve 
bofven ännu eger en fådan förmåga ;  om 
den är oflullj  aktig från mennilkans vafen-
de 3 e ger hon då ej mera någon fri  Vill-
ja,  fom utan all främmande inflytelfe kan 
be flamma fiv jjelf  t i l l  godt eller ondt? —. 
Eger hon nu intet af allt  detta ,  hvilket 
likväl cönftitLierar fjelfva mennifkans vä-
1'cnde, och den karakteriftika fkillnaden i-
mellan henne och tingen j få gifves det 
ock ingen möjlighet för henne att  blifva 
moralilk ,  att ega Religion, att  emottaga 

nå-
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något högre biftånd till det ejocla; få för-
fvinner ju allt tiliräknande • fä upphör ju 
mennifkan att vara mennilka, och blir in
tet annat än ett köttigare djur- och få 
kan ju Gud lika litet göra henne till ett 
moralifkt väfende, fom oftmalken. 
Jag är långt ifrån att villja tillägga våra 
Theologer få grofva och orimliga påftå-
enden ;  jag har blott velat vifa, hvärthän 
en flräf dogmatik kan föra, och till hvil-
ka föUjdeF ett enfidigt betraktan de af men
nifkan kan leda. Och jag önfkade, att 
Folksläraren häraf måtte finna, huruforg-
fälligt han bör agta lig för alla öfverdrif-
ra och hans egen goda afligt förftörande 
befkrifningar öfver det menfkliga förderf-
vet. Han kan och bor endaft tala der-
om ,  för att ådagalägga nödvändigheten 
af en moralifk finnes - ändring. Han bör 
derföre vid fidan af det felaktiga och brift-
fälliga, ftälla det förträffeliga hos menni
fkan, och vifa till hvilken hög grad det 
kan utbilldas. Detta (kall vara tillräckligt 
att nedflå det menfkliga högmodet och 
yelftycket} men det fkall icke nedfla men-
nifkans mod, icke fylla hennes hjerta med 
denna känfla af fvaghet, med detta fjelf-
föragt och denna mifströtlande likgiltig
het ,  fom gör att hon dukar under vid 
anfallet af hvarje begär. Det vore myc. 

ket 
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ket att erinra i detta ämne; men allting 
eger fin tid och litt rum. Jag vill derfö-
rc inlkränka mig till föiljande. Da men-
nilkan icke kan lägas vara af Naturen 
god; da hon endalt kan blilva det ge
nom fitt fria bemödande ; da hon till den 
ändan är utrullad med anlag för det go
da, med moralifka förmögenheter ; fa tor
de hvar och en finna, att det tillliånd , i 
hvilket hon är, innan hon höjt lig öfver 
finnenas krets till ett rent och tydligt 
medvetande af deiTa förmögenheter, juft 
är det förderf, hvaröfver man klagar. 
Det eger rum , icke endaft i råhetens till-
fiând, utan ock i hyfsningens; icke blott 
dä mennifkan, föga öfver djuret y utan be-
kymnier för det tillkommande, drifves 
af fina närvarande känflor oc h fina djuri-
Ika behof; utan ock da hon, väckt till 
omtanke om fitt eget väl, lkädar gernin-
garnes fölljder eller deras infiytelfe pä 
hennes väl eller ve i det tillkommande 
och derefter inrättar fitt uppförande. Då 
nu mennilkan ftadnar här; då hon icke vill 
gifva agt på Dygdens Lag, fom förkun
nar fig föl henne i Samvetet ; eller om 
hon ock gör det, dock icke vill föllja 
den, utan under det villkor, att den fyn-
barligen fkall främja hennes väl; fåledes 
$är färdig J att efter behof och omftändig-

he-



7S 

heter göra hvarjehanda undantag frän fm 
plikt,  och laften e ger ett  pris,  för *hvil
ket hon alltid är fal;  då är hon förderl-
vad. Hon eger dâ en vifs tröghet,  en 
vifs feghet,  ett  vi 1st hykleri i  fin karak
ter: hon har då antagit en maxime, fom, 
ehuru icke rakt ftridande mot Moralite
ten, dock i grunden förfvagar d efs kraft,  
förfkämmer defs renhet,  nedfatter defs 
värde och underkaftar den egenkärlekens 
godtfinnande, d. ä.  alla de tulenfalldigt 
lkiftande begär, böjelfer och pasfioner, 
hvilka, like Itridige vindar, häfva men-
n:(ko-hjertat.  Det värfta af allt  är ,  att 
da hon varit  författ  i  den lyckliga ftäll-
ning5  der egenkärleken icke fordrar an
nat,  än Dygden, hon fmickrar fig med 
itolta inbillningar om färdeles förtjenfter,  
och ,  ehuru icke ega nde ann3t än ett  fken 
af dygd, dock tror fig vara en utmärkt 
god och förtraffelig varelfe. Eit få för-
vändt tänkefätt eger verkeligen mennilkan 
i  allmänhet, och det är få djupt inrotadt 
i  mennifko-hjertat,  att  Moraliüerne ,  då de 
icke trott  fig kunna fa henne få ren och 
god hon borde vara, icke trott  henne 
mägtig af en radikal-cur, likfom af miis* 
trörtan gifvit henne Palliativer och tänkt 
att  de då åtminftone fkulle höja henne fa 
mycket öf ver djuren, att  hon egde ett  

me-



79 

mera upplyft affeende på eget väl,  och 
leide lä erbart,  fom Samfundets lugn och 
välfärd fordrar. 

H var ifrån nu denna moralifka oord
ning ,  denna original-fynd kommit :  om 
den är en arffjuka, fom fortplantat lig i-
från flägte till  fl  äg te? Om grunden dcrtill  
l igger i  någon at ofs fj  lfve ej förvållad 
händelfe, fom Ik ulle förhålla fig dertill  
— icke blott fom den förßa länken i en 
kädja till  alla de öfriga, utan fom en 
orfak t i l l  fin verkan ? eller — i fir.l ighe-
tens naturliga, fâledes ej förvållade, fa-
ledes ofkyldiga drift  ? eller i  vår egen 
villjas fria fjelfbeftämmelfe, hvilken, en 
gång antagen ,  icke utan motfägelfe kan 
tillåta någon högre förklaringsgrund? äro 
frågor, fom hvarje tänkande Läfare kan 
afgöra, då han befinnar ,  att den Mfcnlkli-
ga Villjans frihet måfte förutfättas vid 
alla underfökningar i  Moral och Religion; 
att  de utan den icke kunna gifvas -,  att  
utan den all  imputabilitê af våra gernin-
gar förfvinner ,  och fåledes äfven all  Sam
funds ordning ;  hvilken erinran-torde va
ra tillräckelig för att  vila h vad fom här 
är orthodoxie eller icke. 

H vad åter fjelifva frågan angår, om 
och huru vida menniikan kan hoppas ett  
högre biftånd till  det goda, få är det,  

en-



enligt både Förnuft och Uppenbarelfe klart, 
att hon kan trötta fig af denna förhoppning , 
i den mon hon verkeligen vill o ch be
mödar lig att blifva god : Ockfå fölljer det 
väl lä onekeligen af begreppet om Gud, 
fåfoni Fader och Frnljare, att jag har fvärt 
att tro, det någon förnuftig mennilka kun
nat draga denna Sanning i tvifvelsmål. 
Man har blott tviftat om , huru detta fker, 
och befkyllt hvar och en för kätteri, fom 
icke velat underfkrifva den radande tan
ken derom. Men blott en liten fråga : 
Behöfver man väl mera veta , huru men-
nilk.n blir delaktig af ett högre biftånd, 
för att tro, för att emottaga det, än man 
behölver en chemifk kunnfkap om mat-
fmältnings • proceffen , för att njuta föda 
och lifskraft af funda näringsämnen? Be
höfver man kunna utreda växande krop
pars organifations-lagar, innan man kan an
taga, att naturs-kraften verkar i dem an
norlunda , än i ftenarne ? Eller behöfver 
man, för att kunna le, ega den frågan af-
gjord, om ljufets {trålar utgå fom delar , 
af Solen, eller om de blott uppkomma 
genom fortplantade fkakningar i ÎEthern? 
Hvem fkulle ej le åt mennifkor, fom 
trodde delfa frågors utredande vara nöd
vändigt, för matfmältningen 9 organifatio« 
nen och fynen ? Hvem Ikulle ej anfe dem 

för 
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for vanfinnige, om de, vid olika relulta-
ter af fina under [ökningar öfver delîa äm
nen, började förfölljs h varandra? Likväl 
ligga defla frågor inom den möjliga erfa
renhetens krets: den andra deremot, den 
theologifka, ötverflyger de gränfor, fom 
aro fatte för våra forlkningar , och är der-
före rent af omöjelig att befvara. Det 
gifves intet enda af våra Stam-begrepp , 
iom kan uttrycka fättet af en främmande 
krafts inflytelfe på en fri villja. Om man 
fåledes fkulle tvifta här och tvifta med 
dem, fom tro detfamma i hufvudfaken 
och fåledes ega en gemenfam förenings
punkt, la vore det — en blygd för Lju-
iets vänner — juft d et famma, fom om 
tvänne blinde råkade i ftrid om naturen 
af färgorne. 

Dock görom de Theologer rättvifa, 
fom funnit någon ting högre hos menni-
fkan, någon ting ädlare och förträffliga
re, än att det kunnat förklaras ur de 
grunder, fom fordom voro uppgifne a£ 
Philofopherne. Deffas hela Syftem var î 
grunden Naturaliftifkt, utan att de alltid 
vifste det (jelfve. De härledde nämligen 
all kraft till det goda ur naturliga käl
lor 3 d. ä. ur de gründbehof och den drift, 
fom tillhöra mennifkan, betraktad blott 
låiom Natur väfen: de lärde, att menni-

Nio 42 & 43. F ikan, 



Ikan, ungefär fom djuren, kan drefleras; 
* kände ingen annan driffjäder , än den af 

ftraff och belöningar , och gjorde faledes 
begäret efter eget väl, fom i lig Ijelft blott 
är en Naturs kraft, till det ftora drilhjulet 
för allt hvad mennilkan är och nagonfin 
kan blifva. Friheten, denna ijelfftändiga, 
och af Naturs-lagar ej befiämda , ej en 
gång beftämbara kraft, fom, i moraliikt 
hänleende upphöjer mennilkan till en ftånd-
punkt, fom är ôfuer Naturen, ölver det 
fällt, der den blinda nödvändighetens Lag 
är enfamt radande, utellöto de, om ej 
uttryckeligen, dock i lina grund-principer, 
och undergrälde faledes m ed den ena han
den den byggnad, fom de med den andra 
fökte uppföra. Theologerne fägodet: de 
funno något, om icke hos mennifkan, åt-
minftone i Skriften, fom ej lät förena fig 
med defla grunder , och höjde derlöre fin 
röft mot naturalismen. Men fom de fjelf-
ve dock icke lågo mennilkan ur någon 
annan fynpunkt, än Philolopherne , nöd
gades de, för att fkydda fitt Syfteme , 
antaga, ej blott utom Naturen , utan ock 
utom mennilkan en kraft, fom verkade 
det goda. Så uppkom den dogmatiika 
Supra-Naturalismen med alla fina följder. 
Defs grund var moralilk: Ikada blott, att 
man den tiden ieke egde de moralilka be. 

grep-



greppen ratt  utredde. Hade nian då för-
ftått  ,  att  betrakta mennilkan, ej  biott  
ur den fynpunkt,  der hon för finnet vitar 
l ig fom ett  Natur-väfen, utan ock ur den, 
der hon framftäller fig för tanken, fålom 
ett  i  moralilk hänfikt fri t t  handlande vä-
fende, få (kulle det väl hafva gifvits en 
fupra-naturalisine ,  men ej  en doginatifk,  
utan en moralilk,  och dendogmatilka Na
tural ismen, om ockfa emot förmodan af 
någon törfvarad, Ikulle åtminfione icke 
lait  få ftarka anhängare,  fom den nu tor
de ega. — 

I föllje h ära" dril lar jag ,  utan att  dock 
upphäfva rnig t i l l  någon Domare öfver 
mine Bröder,  förklara Naturali l lens tanke 
för irrlärig,  Ja vida l ian icke betraktar 
mennifkan ur den fynpunkt,  hvarutur hon 
bör Ikådas vid defTa underfökningar.  Det 
är ockfa icke utan Ikäl ,  fom de iå kalla
de Neologer häcklas -y  ty de flafteafdem, 
fom äro hos ofs — til l  namnet kände 
(ehuru en Hor del af dem redan trädt ner 
af Skådeplatlen, och ropet af Sions Väk
tare kommer ungefär ett  Decennium tor 
fent) lökte,  icke af elakhet,  utan af öf-
vertygelle att  draga Naturalismen in 
i  Theologien. Hvad åter de dogmatifke 
Supra-Naturalifterne angår,  få beder jag 
dem lkärpa fin blick l i tet  mera på menni-
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lkan och hennes moraiifka farmÖgeiineter, 
och — om icke för något annat fkäl, ât-
minftone för att icke onödigtvis röja en 
okunnighet i dclfa ä mnen, fom nu mera 
af mången yngling torde kunna upptäckas, 
en gäng upphöra att famman blanda line 
verklige vänner och fine fiender , Lärare 
af Naturs - Re ligionen ( ett belynnerligt 
namn, jag tillftår det ) och Lärare af den 
moralilka Religionen, hvilka i fina prin
ciper äro hiinmelsvidt fkiiljde från h Var
andra , lamt litet närmare tillfe, om icke 
de ijelfve, ehuru egande rätt i fin aning 
af en ftörre möjelig förträfflighet hos men-« 
nifkan, än den Naturalilterne medgifva, 
och oagtadt fin fkillnad på Natur och Nåcit 

tilläfventyrs to rde vara litet närmare be. 
fligtade med Naturalismens vänner, än de 
Lärare , fom förftå att göra den lika vä-
fendteliga, lika vigtiga (killnaden emel
lan Natur och Frihet, Dock mera här
om nedanföre. 

Jag förklarar imedlertid ännu en gång, 
att äfven jag hyler den tillfridsftällande 
och uppmuntrande öfvertygelfen om en 
jnoraliik verlds-flyreife, och fäledes om-
ett Högre och äfven till h varje individu, 
i mon af defs befkaffenhet, fig fträckande 
birtånd till det Goda. H vad jag yrkar, 
fåiom värdigt namnet af Ren Lära är, 

att 
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att man icke ma bygga denna öfvertygel-
le pä obevisliga hypothefer, utan på men-
nifkans moraliska behof; att man icke m a 
föreltälla henne 11 ock - blind och ften död 
för all moralité, alldraminit i ett land, 
dr man från barndomen blifvit undervi-
lad i Religionens alldrig kraftlöfa Lära, 
och, hvad fel man ock hellfl inå varaun-
derkaftad, icke kan hafva undgått att kän
na någon valgörande inflytelfe af denna Lä
ra, till a gtning åtminftone för Plikt, Dygd 
och RättfkafFenhet i allmänhet 3 der man 
faK.des icke blott eger de 5  mennîfkan o-
frånkänneliga ,  naturliga anlagen för det 
Goda, utan ock deffa anlag till en vifs 
grad öfvade och utvicklade ( hvarlörutan 
icke en gång det Borgerliga Samhället, 
iålom beroende på helgden af ingångna 
öfverenskommelfer, ikulle kunna ega be-
ftånd). Mitt fkäl är, att délia påtlåen-
den, utom det öfverdrifna, afven ega den 
fkadeliga inflytelfe på mennilko-finnet, att 
de göra det modfälldt, trögt, ohugadt för 
all moralifk effort} att de inplanta en kän-
fla af fvaghet och feghet, fom alldrig 
ännu grundlade någon fann moralilk finnes-
författning; att de ftörta menniikan i en 
andelig dollka, i en pasfiv afvaktan af 
öfvernaturliga inflytelferj och fåledes, i 
det de förfvaga3  om icke rent af döda 
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kiinfian af clcn fanna moralifka Religio-
neti ,  öppna dSrr^n för en Fanatisrrte, fom 
kunde ega oberäkneliga fkacleliga fölljder 
biide lör Kyrkan och Staten ,  och hvarpä 
flera länder, och i lynnerhet,  för att  ic
ke taia om de Catholika, England i en 
Cromwells t id lemnat nog ryslige exem
pel.  Skulle man föllja de reglor, fom 
fig kallande Orthodoxer giFvit för Reli
gionens populära föréftällning, få fkulle 
man ideligen predika Theologie, alldrig 
Religion3 ideligen tala om hvad Gud 
gjort och ännu gör för mennifkan, och 
icke allenaft förtiga hvad mennifkan å fin 
iida bor göra, nan ock beftändigt upp re
pa, att  hon alldrig bör göra något egen-
te ligt vid fin förbättring, emedan hon 
derigenoin fkulle hindra Nådens verknin
gar och upprätta en egen rattferdighet.  
Detta är utan tvifvel lagd t  i en god af
fig t ,  och kan äfven, jag fkall medgifva 
det ^ ega fin goda grund, få vida, nämli-
g n, man icke fer i  mennifkan något an
nat,  än ett  va fende ,  drifvit af linliga mo
tiver. Men är väl denna fynpunkt den 
lät ta ? är väl denna fuppofition en lig med 
erfarenheten, enl ig; med vårt eget medve
tande ,  enlig med Skriften ,  fom j ämte det 
hopp ,  den gifver om ett högre bi (tand ,  
pä Oräkneliga Hällen uppmanar menni

fkan ̂  



£kan ,  att använda fin ursprungliga morali-
Ika kraft ? Eller om nu all kraft till det 
goda härledet Hg, ej aliénait naturligen 
(hvilket ingen nekar) ,  rutan ock pä något 
öfvernaturligt fatt") (hvilket jag lika litet 
tror mig ega giltiga, f käl att beftrida, f om 
någon annan att paftå) ifrån Gud; är det 
väl derföre rätt, att fammanblanda dem, 
fom åtminflone till fin öfvertygelfe äro 
Chriftne, med Hedningar och Afgudadyr-
kare? Äro icke de förre genom fin upp
lysning och fin odling komne ett fteg län
gre i moralifk förädling, än de förre? Är 
ej denna upplysning andelig ? Är ej denna 
odling, få lit en den ock ma vara, ett verk 
af en hå^re kraft ,  hvilken redan införlif-
vat lig hos Mennifkan och gått öfver till 
en egen verkningsförmåga? Hvad vill 
man dä (äga med detta pasfiva förhållan
de ? Skall Mennifkan förfumma denna till 
fitt urfprung andeliga , till öfningen egna, 
förmåga? Hvad? Skall hon ej föll ja fin 
upplysning? Skp.ll hon qväfva den till 

F 4 verk-

*) Till undvikande af mifsförftånd bör man nära
na , att orden naturlig och Sfvernaturhg'i den
na Afhandling ega en dubbel bemärkelfe, ef
ter den dubbla hänfigt, hvari man betraktar 
Mennifkan. Hon är ett Nalurs-Väjen, o ch fa 
vida är det moralifka hos henne Övernaturligt: 
hon är ett fritt väjcmde , ech få vida är det 
naturligt. 
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verkfamhet fträfvande agtning för Rätt , 
fom antingen naturligen eller andeligen, 
i bägge fallen af Gud , är inplantad i hen
nes hjerta? Skall hon det icke; huru kan 
man da fåga, att hon (kall förh ålla fig all
deles pasfiv? Må detta, i ett vifst affeen-
de vara rätt fagdt om Hedningen , eller om 
IVIennifkan, betraktad utan den upplysning 
Och odling, fom måfte atföllja öfverty-
gelfen om den Chriftna Religionens San
ningar och utan tvifvel var detta me
ningen i början; — men på den, fom 
blifvit uppfödd och foftrad i et t Chrifteligt 
Samhälle ; pä den fom emottagit äfven 
den alldraminfta grad af moralifk och re
ligiös odling, kan det omöjeligen lämpas; 
och gör man det, la är man ej aliénait 
i moralifk , utan ock i dogmatifk mening 
— Irrlärig. — Jag laftar icke här våra 
Theologer, ty det ftår dem fritt, och är, 
rätt förftådt, af mycken nytta, att i fitt 
Syfteme betrakta Mennifkan, fådan fom 
hon fannolikt fkulle varit, om ej Förfy-
nen med fina vifa anftalter till hennes 
uppfoftran, kommit henne till biträde. 
Om min granfkning träffar n ågon och 
det blir icke mitt fel — fä är det blott 
den, fom mifsförftår Syftemet, och icke 
vet göra deraf den tillämpning, fom Or-
thotomien fordrar till olika tider, olika 

per-



perforier, olika odlingîsgrad och öfriga om-
ftändigheter ; fom a.nfer fine Åhörare , 
foni otrogne Judar eller groft laflbare 
Hedningar, och icke drager i betänkan
de, att både offenteligen och enfkilldt in
för en okunnig Allmänhet, och lik fom 
för att ikaffa (ig ett parti, befkylla fine 
Bröder för Neologie, irrlärighet, ja — 
irreligion, af det flora fkälet, att de kan* 
ike tala bättre än han, flifta en mera ver-
kelig nytta, och äro nog vife att rätt ut
dela Sättningens ord; h varförutan en Lära
re ej är annat, än en ljudande malm eller 
en klingande bjålra. 

Till den förbättring, fom Religionen 
yrkar, fordras fåfoin en beredelfe, ån
ger öfver mennifkans förra ftraffbara upp
förande. — Rätt utan tvifvel, då denna 
ånger icke , tvärt emot hvad våre Theo-
loger lära, fträckes ända till en känfla af 
förtviflan, icke till fitt mått beftämmes ef
ter den känfla, fom rader i vilfa Rot-fal» 
mer. Men ej nog med detta5 här upp
kommer äfven en Vigtig f råga: hvad det 
då är, fom egenteligen Ikall ångras? 
Skadlighcten eller fldndligheten af lafterne? 
Om det är /Traffet. eller det firaffbara ï 
dem, fom mera bör väcka mennifkans be
kymmer? — Jag vet icke på hvad grund 
man kan kalla det orthodoxt, att blott 

F 5 vi' 
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vifa mennîlkan pâ de för henne Çelf obe
hagliga föiljderne af hannes förbrytelfer, 
och jag är öfvertygad, att aildrig någon 
fann förbättring kan komma till and ge
nom en anger Wott d'.-röfver, att mm, 
fom det läges, fett (ig fa illa före. Väl 
kan man derigenom förmås, att ändra Qtt 
yttre handlingsfätt} men den inre radande 
finnesförfattningen , men den maxime , 
h varefter man handlar, blifver ju lika fullt 
den famme , lika oförändrad , hjertat lika 
kallt och dödt för det (anna goda» Det 
är likväl Religionens ändamål, att dana 
mennitkan till en ej blott i yttre gernin-
gen oftrafïelig, utan en i hjerta och tan* 
keiatt god varelfe. Hvad Borgerliga La
gar icke kunna uträtta, det fkali hon gö-
ra ; hon fkall ingjuta i fjälen ett rent och 
helgadt tänkefätt, fom icke beh öfver den 
mechariilka inflytelfen af frugtan och hopp, 
för att ho!la profvet, utan grundadt på 
en lefvande agtning för den Heliges bud, 
verkar genom friheten, och icke Ikulle 
upphöra, att vara hvad det är, om ock de 
behageliga eller obehageliga föiljderne af 
våra gerningar vore ofs alldeles obekan
te. Deffa driffjädrar af frugtan och h opp, 
jag vill medgifva det, kunna väl med 
fördel brukas för att rycka mennilkan ur 
den diuriika' d valan: men icke bör man 

ftad. 
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l lacïna dervid och anfe verket för fullän
dade Så fnart  de gjort  den âfyftade ver
kan, böra ftrax renate drifl jädrar fattas i  
rörelfe och mennifkati  fö ras t i l!  medvetan
de af och agtning för den högre Lag, 
hon bär inom iitc bi 'öit .  Jag kan beviia 
det ,  om det ikulle be hötvas ,  med ett  
exempel,  fom icke,t i l låter någon motiä-
gelfe.  I  mennifko flägtets råare t i l l f tånd, 
då mennifkorna endaft  leide i  fina finnen 
och ännu med tanken ej  mägtat höja lig 
öfver deras krets,  om icke lör att  iöka 
ämnen för Superft i t ionen, då dånade La
gens röft  med ålkans ljud trän det moln-
klädda Siuai j  men då menfkligheten bbf-
vit  niogen för en högre odling ,  då hvi-
lade dundret,  då uppenbarade l ig La^iiif-
taren ,  helig och god i dygdernas renafte 
afbild på jorden Hans lölt  var allvar-
fam ,  men ej  hotande ^ l juf,  men ej  inrc-
krande. Han talade ti l l  Samvetet han 
ipi  dde en ny dag öfver Sedernas fäll t ;  
och Dygdernas frö,  den rena agtningen 
för plikt ,  utvicklade fig fkönt,  loui blom
man vid Vår-fölens blickar.  

Den andra beftåndsdelen af den för
ändring ,  Religionen fordrar af mennilkan, 
är Tron .  Jag fer fmädelfen på Vis
l ingens läppar — och ett  hotande moln 
på Ifrarens panna-— ii  vad mer? Det ti l l-



hör icke mitt kall , att frugta någondera. 
Jag vill i famma rena upplåt, med (am
ma oväldighet och kärlek till Sanningen ? 

med famma rena agtning för den fanna 
Religionen , fom jag hoppas mine Lä farb 
härtills icke mifskännt, äfven föka bidra
ga något till beftämman de af orthodoxiens 
begrep i detta ämne. Hvad är Tro, 
hvad är den t ro, fom Religionen omta
lar ? Ett tröftefullt förlitande pä den F,vt-
ges i Religionen âdagaîaggda kärlek. Vis. 
ferligen, och det är ganlka klart, att men-
nifkan, utan detta förlitande Ikulle fall a i 
en förtviflan, fom hindrade hennes vida
re fortgång till fin beftämmelie . Men är 
det da ingen ting vidare , än blott e tt få* 
d.'int förlitande? Är det icke en del och 
den väfendtliga delen af Bättringen ? Är 
det icke fjelfva mennilko - hjertats morali* 
fka ombildning (des an<1eliça, des nya få• 
del/e)? Och det fkulle dä icke innelatta 
något mer, än ett förlitande på den fan-
ning;en, att Gud icke ftrafFar fom H ä ul
nare , utan fom Fader? Är då att bättra 
fig ingen ting mer , än att förit ångra alt 
wian handlat o klokt, och fedan med glä
dje tro, att allt är törfont? Hvad är defc 
då for fkilnad på en lkenbättring och en 
verkelig omvändelfe ? Hvar är den mora
lisa Sinnes-författningen? hvad det nya, 

an-



andel iga Ii f vet ? hvar den lefvande och 
verkiamma agtningen fror det goda? Kan 
teågon annan verkeligen tro 5 änden, fom 
redan hyfer denna agtning , denna ändrade 
och helgade Sinnes-författning ? Kan den 
ega tro, fom fnigtar fölljderne af det on
da , men ällikar det: ällfkar fölljderne af 
det goda , men hatar det ? Jag vet, att 
man här vill befikylla mig för irrlärighetj 
ty till bokftafven har denna punkt redan 
Varit omtviftad, och hvad jag pâftâr , ne-
kadt af dem ,^fom kallat fig Orthodoxer. 
Men ockfâ blott till bokftalven^ ty, då 
man gått ut från den egna kärlekens prin
cipe, och pä den byggt all Moral och 
all Religion, (a har det alldrig kunnat va. 
ra fråga om den rena Sinnes-författning , 
iwilken jag anfer, fom en verkelig be-
Mndsdel af Tron, eller, om man tager 
ordet i fin inl&ränktafte bemärkelfe , fa-
fem ett föregående vilkor för denfamfna. 
Man ägde väl kanhända någon aning d er-

men villad af falfka theorier, dem 
man tagit med fig ur Scholarne, philofo-« 
pherade man borrt, hvad man Ikulle för
klara. Man tviftade , om den få kallade 
nya hörfamheten lluille för egå eller etter-
föilja T ron. Det blef orthodoxt, *tt den 
fkuile föllja derpå, fom (kuggan fölljer 
kroppen. Men under denna nya hörfam-

het 
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het förftod man intet annat, an en fcdig 
och from vandel — och annat kunde mun 
icke dervid förda i kraft af det Sy [feme, 
nian antagit i Moralen ^ ty der kan vid 
bättringen, utan inconfequençe ,  icke biif-
va fråga om någon vafendtelig förändring, 
eller, om jag (a får laga, omfättnirig af 
de di ifvande maximerne i vill jan ,  om na* 
gon ny, högre kraft i menniiko-hjertat, 
utan med lamma maxime, att framlör 
allt annat föka eget Väl ,  blott om rätta 
förhållandet af detta Väl och vill ja ns rikt
ning derpå. Och när man få anfer läken, 
få egde Orthodoxiilerne utan tvitvel rätt. 
Man tycktes väl i bokftafven yrka en ver-
kelig moralilk ombildning- men det kom 
deraf, att man talade Bibeiens fpråk. Bi
belns begrepp kunde man icke fäfta der
vid } ty de voro bildade af M än , fom ur 
en hö^re fynpunkt fkådade niennilkan. 
Jag beftrider låledes icke någon, af vara 
T h e o l o g e r  a n t a g e n ;  j a g  y r k a r  b l o t t  e n ,  
om icke glömd, åtminltone ej nog itifkärpi 
lantijng, att mennifkan med ånger och 
aùky för litt elaka förhållande ikall höja 
lig till en lefvande agtning för fin plikt 
och fin beftämnielfe ;  fkail ge nom ett fri
villigt beflut hylla Dygdens lagar, eller 
forii de t itår i Skriften, Bättra /î:j, innan 
hon kan höja en förtröitansfull blick u pp 

< till 
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till den Rättfärdige i Himlarne. Denna 
förtröftan är åter nödvändig för attundan-
rödja hindren för den nioralifka verkfam-
heten, och gifva den en ny drift och en 
ny fpanning. Förändringen i hjertat ma
lte iåledes tänkas, fom ett villkor för 
Tron , denna åter fom et t villkor lör defs 
verklighet i gemingar. Utan en bellutad 
och i ljelfva beflutet verkftälld finnes för
bättring, gifves ingen tro, utan tro ingen 
fafthet i bcilutet, ingen verkftäilighet 
deraf. Allt detta fordras, utan tvifvel , 
icke fom en fôrtj enande or fak, utan fom. 
ett villkor å mennifiani fida, för att göra 
henne till ett lyckligt föremål för Guds 
kärlek, men vill man Ikarpt beftämma 
hvad fom dervid utgör hufvudfaken, få 
är det den moraliika ünnesändringen; ty 
utan den är tron en fjelfgjord och inbil
lad förtröftan, och gerningarne blott ett 
iken af dyggd. Våre Theologer, jag fkall 
medgifva det, hafva ock i fjelfva verket 
lagt det famma, dâ de fordrat botfärdig-
heten fåfom ett villkor för tron; då d e 
yrkat, att det blott är den lefvande tron, 
lom kan göra mennifkan behagelig inför 
Gud, och att dels lif yttrar fig ej endaft 
i förtröftan på en uppenbarad nåd, utan 
ock i ett verkfamt bemödande efter Hel-

gel/e. Det är fåledes icke mot dem 3 jag 
tå« 
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talar, utan blott mot de Half, theologer, 
lorn ehurn de gifva fig namn af ortho
doxe Lärare, dock få oförmärkt halka 
trän den rätta ftånd-punkt, hvarpå det äg* 
ta Theologiika Syitemet hvilar. I ftället 
lör att hutvudfakligen yrka den morali-
fka förändring, den linnesförbättring hos 
rnennilkan, hvilken Bibeln uttrycker med 
det ordet tro på (trohet emot) Honom, 
1'om v ar det högfta mönfter af fedelig Full
komlighet (den Jefvande Dygden ,  den för-
menfkligade Heligheten ), tala de nältan 
alldrig om Tron annorlunda ,  än fom ett 
medel, h varigenom Gud fkall förändras 
ifrån vrede till nåd. De befinna icke hv ad 
de annars lära, att Gud är oföränderligj 
att det hot Hanum icke finnes några fktf-
ten aj Ijui och mörker, några menlkliga 
jvtsfioner; att han är fjelfva kärleken; att 
han ar God åfven mot de otackfamme och 
ende :  de befinna icke, att kärleken evigt 
flödar från Hans fköte, lom ljufet och 
värmen från Solen j att den, lik Solftrå-
len, fom ur det odlade fältet framloc
kar fkördarne, men förbränner och härjar 
fandöcknen; eller gläder h varje varelfe ,  
h vars öga är mägtigt att emottaga den, 
men fårar Nattfogelns fvaga fyn • organ $ 
bl i iver eil och den fa m ma Salighet 
för den gode, fårdomeljc för den elake 

men* 
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mennifkan; att det fâledes är mennifkan, 
icke Gud, fom fkall undergå en föränd-
ring y och att fölijakteligen Tt on, bctrag-
tad fom det enda villkoret för Saligheten, 
ej kan vara något annat, än den moralis 
Ika förändring hos rnenniftan, fom latter 
henne i ftand att emottaga och åtnjuta 
Guds eviga kärlek till lin Salighet. 

Man fkall förfvara fig, jag vet det, 
genom en befkyIlning mot detta föteftäll-
ningsfätt :  man Ikall fÖr egifva, att det in-
nefattar ett förnekande af den Ädles tör. 

* tjenft al var falighet, lom uppoffrade «g 
ijelf för Sanningen och Dygde n. Men jag 
frågar, hvilkendera verkeligen nekar den, 
antingen d en ,  fom tror denna förtjenlt be-
ftâ i  en verkad förändring hos den Oför
änderlige ,  eller den lom berragtar den i 
defs förhollande till mennifkans n orali
ft a förädling ? Betragtad i det iednare; 
affeendet, eger den ju onekeligen verk
lighet} men hvad verklighet den kan e-
ga, betragtad i det förra, det lemnar 
jag åt Lä fa ren att fjelf öfverrägs. 

Bokftals- theo!ofi;erne fkola ockla kan. 
hända på,flå, att delta begrepp om Tron 
icke kommer öfverens med vår Kyrkas 
grundlära, att JMenniflcnn varder ràitjtuiiv 
of trolig u tm lag/ens gert.injgar. Men det
ta pâftâende röjer att man icke ijelf rätt 
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fattat denna grundfanning. Man förgä
ter , att den i Bibelen är Hälld i mot-
fats mot Judarnes föregifvande om nöd
vändigheten , att iagttaga de Mofaifka 
Itadgarne; och i de Symbolilka böckerne, 
mot Catholikernes tanke om fina faftor, 
fina fa kallade botöfningar, (känker till 
Kyrkor, Klofter och Munkar m. m. Det. 
ta kallades i Luthers tid goda verk och 
gerningar. Han beftred nödvändigheten 
deraf, på famma grund, foni Paulus be
ftred nödvändigheten af Judarnes flatuta-
rilka religions - öfning ar. Bägge fågo de 
mennifkorne intagne at den vanliga och 
mot en fann Religion rakt ftridande för
domen , att de genom viffa (â kallade re-
ligiöf handlingar kunde aftjena fin lkuld 
inför Gud , godtgöra fina fel, erfätta bri-
öerne i fina dygder och blifva ett flags 
favoriter af Himmelen. Bägge yrkade 
derföre, att mennifkan icke varder rättfer-
dig af Lagens gerningar eller genom en 
blott i ftadgar och utvärtes Kyrkobruk 
beftaende Religion. Grunden till detta, 
på den tiden högft neologilka yttrande, 
fom nu utgör en (négatif) princip forden 
Evangelilka Läran, var utan tvilvel den, 
att deffa gerningar ej i fig fjelfve ega nå
got moralifkt värde. Hvad de fade om deni 
gäller fåledes om allt annat, fom icke 
* är 
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är moralifkt; fâledes äfven om all flags 
Tro, fom icke vore det.  Den oväldi
ge Läiaren må nu döinma, hvilkendera 
lärer mera enligt med Bibelen ,  med de 
Symboliîke Böekerne, med idéen om 
Religionens höga ändamål, antingen den 
fom anfer mennilkans förbättrade Sinnes
författning för en väfendteljg beftåndsdel 
af Tron ,  eller den Com deritrân utefluter 
allt  affeende pâ Moralité och Rättikaifen-
het* hvillketdera är orthodoxt, antingen 
då man (äger ,  att hufvucifaken i Religio
nen är mennilkans moraliika Sinnesförfatt
ning, ej de utvärtes religions-handlingar
ne ,  eller då man lärer,  att  menniikan 
blifver rättferdig genom det hon tror,  att  
Gud varit  vred, men blifvit blidkad 
utan allt  affeende pä hennes moralifka 
tänkefätt.  __ Men lät äfven vara, att  de 
Symbohfke Böckernas Författare fträckt be
greppet om goda verk och gernin ar till  de 
handlingar?  lom Plikt ocn Samvete ver-
keligen fordra; de kunde dock icke tfjelf-
va Språkbruket förbjuder det )  denned 
förftå mennilkans inre agtning för det rät
ta och goda, eller Qva hennes morali-
lka tänkefätt,  utan blott dels yttringar i  
vifla handlingar; ej vill jens, utan endait 
gerningarnes öfverensttämmelfe ined Dyg
dens Lag. De lära låledes, att  ej inför 
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Guds Domftol , fâfom inför mennifkors, 
affeende göres på mennifkans yttre ( le
gala ) handlingar, utan på Villjans mora-
lifka btfkaffenhet, defs redlighet och tro, 
att mennifkan varder rättfärdig blott ge
nom en moralifk Religion (den pofitiva 
principen för vår Evangelifka L ära ). Hu
ru fom hälld ft man ändteligen ma taga 
deras ord, är det åtminftone vifst, och 
ikall icke af någon Evangelilk Lärare kun
na beftridas, att de icke utefluta fjelfva 
den moralilka Sinnesförfattningen frän Om-
vcindelfen, utan blott defs orimligt påftåd-
da förtjenft vid Råt t får diggor elfen, för att 
tillintetgöra de pockande anfpråk pä be-
löning, hvartill den fig kallande allenci 
Jatigiiårcinde Kyrkan tr odde fig kunna gif-
va en obeftrideiig rätt. De kroflade det 
menlkliga högmodet, och bannlyfte de 
fal(ka dygderne. Deras Lärofats är, ta
gen i h vad möjelig mening fom häldft, 
verkeligen moraliik. 

Hvad för öfrigt fjelfva Läran om Rätt-
ferdiggörelfen angår , fâfom en inför Guds 
Domftol, i en vifs tidsmoment fkeende 
afhandling, lärer väl hvar och en, fom 
vet, att allt är hos Gud tillika och på 
en gång af evighet närvarande , finna, att 
denna föreftällning icke bör och icke kan 
tagas i den mening, fara ikulle Gud va

ra 
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fa underkaftad n ågon tids förändring , lik-
Tom mennifkan, då hon förlåter henne 
Ikedda oförrätter, och fattar ett annat 
tänkefatt, än det hon förut hyfte emot 
fm fiende. Att det gifves ett nu, en vifs 
tidspunkt, då mennifkan blifver, h vad hon 
icke förut var , fkicklig att till fin verke
liga Salighet åtnjuta det ifrån Gud evigt 
utgående bifallet till hennes moralifka 
Sinnes-ändring, är vifTerligen onekeligt. 
Men i affeende på Gud gifves intet nu, 
ingen tid, ingen epok: allt är hos Ho
nom Ett en, evig, odelbar, omätelig 
och harmonifk handling. — Tror man fig 
icke vara i ftånd, att få föreftälla faken 
inför en Allmänhet, fom ännu blott tän
ker i bilder, ännu talar barnafpråket; må, 
man då hälldre med vördnadsfull tyftnad 
förbigå hvad • fom härvid endaft eger af-
leende på Gud, än med otjenliga bilder, 
till fkada för moraliteten, förfkämma be
greppen om Honom, och få mycket me
ra yrka den förändring, fom mennifkan 

och mennifkan allena, bör undergå. 
Det torde vara nog att föreftälla Gud un
der idealet af en Far, för att betaga den, 
fom eger en ver ke ligen god vill ja (en 
verkelig moralifk Sinnesförfattning), alla 
tvifvelsmål om fin rättferdiggörelfe. Då 
man derjämte vifar, att mennifkan i affe» 
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ende pâ maximen for fina handlingar, el
ler b^ikaffenheten af fit t hjerta, icke til
lika och pâ en gäng kan vara både God 
och Ond, ty an nödvändigt mâfte vara ett-
dera ,  fåledes antingen rättlerdigad eller 
icke, utan att något mer eller mindre 
dervid eger rum , och tillika utefluter all 
tanke om egen förtjrenft och alla anfprâk 
på belöningar, torde man hafva fagt allt 
hvad fom är välendteligt i denna Lära. 
Och lät vara, att en Folks-Lärare här, 
lom i mycket annat, mâfte nedlåta lig 
till Allmänhetens behof, och med den ta
la barnafpråket, bör dock den Lärde ,  fom 
afhandlar Theologien fäfoiu Vettenlkap , 
och h vilken, fälom en mogen man, bör 
hafva bortlaggt det fom barnfligt är, (kyd-
da lig fjelf för den förebråelfen, att ej 
hafva faitnat qvar i bilderne, och litt Sy-
fteme för 5e^va möjligheten al ett anfall. 
Det rena hjertats Religion bör vara ho
nom oändligt mer, än Syftemernas. Ju 
renare Sanningen förefltälles, ju fäkrare 
är dels Seger. Syltemer hafva fallit :  Sy-
ftemer Jkola falla. Den moralilka Reli
gionen allena är faft och evig, lom defs 
Höga Upphaf. Med detta refultat flutar 
jag denna ofullftändiga afhandling. Måt
te det lika väl vara Läfarens, fom det 
är mitt ! Skulle nugon Yngling, under fin 

fam-
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famling efter Sanning och Ljus, i det, 
fom här exempelvis blifvit anfördt till 
utredande af orthodoxiens begrepp , hitta 
någon ledtråd, fom kunde tjena honom 
vid hans vandring genom den Labyrinth , 
hvari han tror fig invecklad, — da är 
min hufvud-affigt vunnen. Kunde det hej
da det ölverdåd, fom utan all granfkning 
ville förkafta en antagen Lära då har 
jag vunnit hvad jag önfkat, men ej, utan 
att förmätit mifskänna min förmåga, (kul
le driftat hoppas. Och (kulle det andeli
ga nitet finna att det gifves ämnen, fom 
mera förtjena defs uppmärkfamhet, än det 
gamla ord-fyftemet, få torde man icke baf-
va gjort dem någon otjenft, hvilka en-
ligt deras Plikt, böra förkunna Religio-
pens och Dygdernas Lära. 

Om de fördelar och ölägenheter, fom 
utföll ja Handtverks - Skrän. 

(Ur Verh. und Sehr, der Hamb, Gejellfch.) 

Skrån äro flutna Sälllkap, fom tillmäta fig 
uteflutande rä ttighet , att förrätta vifla ar
beten eller förfärdiga vifla varo r. 
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Af clenna uteflutande rättighet fölljer: 
i:o. Att Medlemmarnes antal inom 

flera Skrän ,  är mindre ,  än det vid full
komlig Närings-frihet fl-uîle vara. 

2:0. Att arbetslönen och prifet på de 
förfärdigade varorna, äro inom mänga 
Skrän, genom af tal emellan Skrå-Ledamö-
terne , och äfven genom Arbetarnes rin
gare antal, högre, än de vid f ullkomlig 
Näringsfrihet fkulle vara. Och 

3 0. Att de Arbetare, hvilka öfver-
lämna fig endaft och aliénait åt ett enda 
yrk<? ,  vinna en hög grad Ikicklighet, i 
lynnerhet i de yrken, hvilka endall for
dra m^kanilk fkicklighet, och hvarvid Ar
betaren är tvungen att förfkaffa lig en vifs 
grad af Ikicklighet, innan det är honom 
tillåtit, att utan uppfigt tillverka varor. 

DefTd fördelar blifva af fölljande om-
fiändigheter förfvagade :  

l o. Det är icke inom alia Skrän, 
fom (kråtvånget förminlkar Ledamöternes 
antal 

Några Skrå-Ledamöter, fom nu mä
tte föibiifva qvar inom det Skrå, der de 
kunna förvärfva eller redan förvärfvat lig 
mäfterfkap, fkulle vällja andra Närings
fång om det vore dem tillåtit. 

Hvar och en fkulle företaga lig det 
yrkea  fom han funne vara det bâfîa och 

för-



fSrdelagtiqnße, och han fkulle vid detta 
yrke qvarblifva endo fl få lånoe, han fun
ne det vara det fördelagtigafte för flg. 

Äfven under Skrå-fyftemet är det en 
möjlighet, och äfven fannolikt, att Leda-
mö ter nes antal i några Skrån blir alltför 
ftorti emedan barnen vanligen uppfoöras 
till det Handtverk, Förälldrarne idkat. 

2:0. SKrå-Ledamöterne arbeta icke för 
en gemenfam cafla. Således fkall ändå 
alltid den, fom är med: känd, fom arbe
tar bäft, fom är minft dyr, eller fom 
kan vänta längft med betalningen, alltid 
förtjena mera än lina Skrå-bröder. 

3:0. Vid fullkomlig Näringsfrihet ,  ä-
ger alltid den bäfra Arbetaren företrädet 
framför de öfriga: der gifves det fåledes 
mera fkäl till täflan ,  än under fkråtvång. 
Äfven är det fannolikt, att under Närings-
frihet Ikall Handtverket upphöjas till Konft, 
och arbetet förrättas Fabriksmäsfigt i ftort, 
med ftörre hjelpemedel, och med lyfte-
mål på utförfel till andra Nationer. Nå
gra Arbetares mekaniika fkicklighet vore 
ännu i detta fall oumbärlig och den kun
de blifva bättre betald; den fkulle fåledes 
viflerligen icke förminfkas eller upphöra. 

Äfven alla läkare {kulle genom deras 
Yrkes högre fullkomlighet och förädling, 
vinna betydliga fördelar. 

G 5 De 
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De förft anförda fördelarne blifva än-
ru ytterligare, genom fölljande ur Skrå-
fyftemet uppkommande olägenheter, all
deles öivervägda. 

1:0. Förbrukaren måfle betala arbetet 
dyrare. Som en Skrå-Mättare ock la må
fle anlita andra Skrån, blir äfven han ge
nom denna ökade dyrhet lidande, och det
ta ofta till ett belopp, lom öfverftiger 
b vad han genom lin högre arbetslön vin
ner. 

2:0. Säkerheten att i alla fall äga (in 
utkomft, föder af fig lättja och för Ain
ring i tillverkningen , och defla njuta be-
Ikydd under Skrå andan. Arbets- produk
ten blir härigenom förminfkad, och Stats-
förmågan aftager. 

3:0 Tvånget inom defïa Skrån aflägs-
nar ifrån dem de högre och odlade Med
borgare - ClafTerne. Det afläglnar derifrån 
mången rik man , forn kunde anflälla n ya 
förfök, anfkaffa och använda mekanifka 
konft-machiner , gifva förikott till uppköp 
i rätter tid af en flor myckenhet goda 
materialier, och befordra affättningen till 
andra Nationer -, det afläglnar derifrån 
mången inan med godt hufvud, fom kun
de uppfinna medel att lätta arbets-metho» 
den5 gifva det tillverkade en högre full

korn» 



komlighet, och upphöja Handt verket till 
Konft. 

Genom fådant underßöd och fådan för
bättring, kunde bttre och mindre dyrt ar
bete förrättas tried mindre m6da och inom 
korrtare tid; derigenom kunde flere Arbe
tare vinna mera, och Förbrukaren erhål
la bättre varor till Idgre pris. Stympa-
ren i handtverket Ikulle fnart gå under ,  
emedan han ,  när pris och varu-godhet jäm
föras ,  icke kan arbeta för fa godt köp, 
iom den Ikickelige Handtverkaren, oche-
medali hvarje Köpare fäkert välljer den 
bäfta vara han för ett vitst pris kan er
hålla. I öfrigt är bedrägeriet underkaftadt 
laglig beftraffning , och frihet är icke lag
löshet. 

Under detta vägande af fkälen mot och 
med, hafva de mifsbruk, fom åtföll ja Skrå-
inrättningarne, likväl ännu icke blifvit tagne 
i beräkning. 

Man kan icke neka, att ju genom Skrå-
bruken, genom ett mot ändamålet ftri-
dande användande afläro-aren, genom det 
få kallade Måfterfiycltts (ett ofta onyttigt 
eller åtminftone icke rätt brukbart arbe
te) förlärdigande , genom den långa och 
ofta utan ändamål förrättade kring vandrin
gen, förloras mycken tid, borrtflöles myc
ket penningar-, och detta juli d en tid, då 
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fparfamheten vore af högfta nytta och 
nödvändighet. 

Genom denna förlufl af tid och pen
ningar ,  uppkommer .en böjVlie till lättja, 
till f ylleri, till tygellöshet och tvedrägt ,  
hvilka, förftärkte af Skrå lynnet, lärt kun
na urarta till alla flags tviiter, till fam-
mangaddningar och uppror. Dervid ma
ße icke fällan den fedige, den flitiga, d< a 
/kickelige åtföllja hopen och dela det an-
fvar, lom träffar den trätgirige och oför
nuftige Svärmaren. 

Huru forgelig är icke tankan på des-
fa mifsbruks inflytande på fedeligheten 
hos en talrik, vigtig och ganfka aktnings
värd Folk-Clafs, hvars förbättrade upp. 
foftran och högre odling få länge icke kun
nat bl ifva annat, än en from önlkan af den 
gode Medborgaren. 

Vårt ( Hamburgs ) Sällfkap och vår 
Fattig - Inrättning, verka ockfå till detta 
ftora ändamål : de förbereda det ännu me
ra. Likväl förfVagas verkningarne af det
ta bemödande ,  oupphörligt af Skrå andan ; 
ty ehuruväl det är fannt, att några mils
bruk vid Skrå-inrättningen kunna / rbät
tras , äro de dock få alldeles inväida i 
ikrå- lynnets natur, att de fvåriigen alla 
och alldeles kunna utrotas. 

Så-
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Således, ilar det är frågan om att gö
ra ett val emellan Skrän och Närings-
Frihet, i en Stat, där inga Skrån redan 
äro inrättade, fynas fkaleti for Närings* 
Friheten vara öfvervägande. 

Saken förhåller fig i fanning annor
lunda i en Stat , der Skrän redan finnas. 
Der är deras affkaffar.de, och i fynnerhet 
deras haftiga och fullkomliga aflkaffande 9 

verkeligen betänkeligt, ty Skrå - Ledamö-
terne hy fa mycken tillgifvenhet för deras 
fkrå-fyftem , och de äga Privilegier, hvil-
ka de äfven titulo onerofo innehafva. 

De lära fåledes icke gifva fitt bi fall till 
defTa Skrå-inrättningars upphäfvandej och 
de mafte icke dertill blifva tvungne, utan 
att njuta erfättning för hvad deras Mo-
nopolium ko/lat dem eller i deras hand dr 
vårdt. 

Men tnifsbruhen äro icke privilegiera
de. DefTa bör man ailkalfa: får/} genom 
deras förminlkande, och detta hufvudfa-
keligen genom Skrå Förmännens obemärk
ta och faktmodiga verkfamhet, hvarvid 
man välenteligen och nödvändigt bör k un
na antaga fâfom giîvit, att delTa Förmän 
bibehålla deras Skråens förtroende allde
les obefläckadt; dernåft bör man icke ta
la något öfverlkridande af deffa privile

ge 
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gier, några omoralifka, (kadliga och lag-
ßridiga bruk. 

Alla blott mot ändamålet firidande dar-
agtiga vanor, fom föröda tid och pennin
gar, måfte man efterhand, genom under
visning och mild behandling^ affkaffa. Den 
lättjefulla och ofkickliga Arbetaren bör 
icke njuta lika betalning med den flitiga 
och lkickliga. 

Man bör beftändigt bemöda fig , att 
lätta den ikickb'ge Arbetarens inträde i Skrå
et y och framför allt tillåta hvar och en 
att göra det bäfta bruk han kan af fin 
arbetsförmåga. (Gefäller arbeta väl alldrig 
fä nitifkt för Mäftarens intrefle, fotn Mä
ßaren för litt egit). 

Man bör med dem, fom nu träda in 
uti Skrået, göra fådana ö fverenskoinmel-
fer, att de, hvilka titulo onerofo förut in-
nehafva utellutande privilegium, derige-
nom göras fkadeslöfa : kottnaden dervid 
för de nykomna, kan minlkas i den mon 
de älldre privilegierade genom döden af-
gå. Pä detta fatt blir det en möjlighet, 
att efterhand famt utan tvång och orätt-
vila upphäfva desfa Skrån. 

En gemenfam Caffa inom hvarje handt-
verk , för nya förfök, premier, refande, 
fjuke, alderllegne , kan i alla fall äga rum , 
•ch vore alltid bidragande att bibehålla 

lam-
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famband och vänlkap emellan mennifkor af 
famma ftånd och ungefär lika odling. 

D ffa grundiatlers tillämplighet för al
la ar<dra Skrån , än Handtverkarnes, och 
de modificaiioner i om i det al leendet äro 
nödiga, kunna utan fvårighet infes. De 
äro i öfrigt törenlige med alla Regerings* 
former och alia handels-förhållanden. 

Strödda Närings-Maximer af enSvenfi 
Skru- Maß a re, 

I en tid då nyhets yran i tänkefätt, i trötts 
af den fanna förftånds odlingen tagit öfver-
liand, är ett noga handhafvande af ord
ning i all ting , mer än någonlin nödvän
digt. Derföre bör man förekomma för 
flor talrikhet ibland de Borgerlige Clas-
ferne, famt de olyckor fom derifrån äro 
ofkilljagtige. Detta är det mål, fom i 
Närings-vägen och i kraft af den fanna 
förnufts - odlingen, bör fökas. Tuif års 
läro och tjenftetid i handel, och tio års 
i hand»verk , är det rätta. Då det är 
hvar och en tillåtit, att räkna denna läro-
och tjenftetid ifrän 15 årsållder, är det 
äfven en klar lak att ingen är tvungen att 

bör-
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börja räkna den ifrån någon fednare del 
af fin lefnad -, låled es äfven en klar fak , 
att ingen genom denna ftadgade läro- och 
tjenftetid längre afhålles ifrån att handia 
eller arbeta lör egen räkning, än tilldels 
24, dels 27 ars ållder. Man borde före-, 
jftälla fig, att ingen kan hafva tillgäng 
till förlag eller äga fkicklighet förr än 
juli vid dels 24, dels 27 ars ållder, och 
att hvar och en ftulle anfe fig belåten 
att vid denna ållder finna fig i ftällning, 
att kunna i en mera vidfträckt mon gag
na Staten och fig fjelf. Man borde utan 
för mycken egenkärlek jämnt upp in till 
denne tid ljelf tveka om fin erfarenhet, 
fin lörniåga att vara nyttig, och framför 
allt att hafva vunnit den fiadga , utom 
hvilken rättigheten af husbo nde-väldet all
tid är äventyrlig. Att erfarenhets-läror
na , förmågan att vara nyttig och ftadgan 
i uppförande icke kunna tillbakahållas el
ler fortlkyndas af olika natursgåfvor, o-
lika undervisning, olika moralifk bild
ning, måfte jag väl här lika litet behöf-
va bevifa , lom att erfarenhets klokheten, 
förmågan att vara nyttig och fiadgan i 
uppförande, fkola enligt fakens natur, nöd
vändigt ganlka allmänt finnas inom våra 
Skrån , hafva der alltid funnits, och fkola 
der alltid finnas. Man borde kanfke be-

fin* 



f inna,  — och b vem ikulle vaga neka 

det  —- at t  ungdomstiden behöfts  väl  an

vändas,  om vid äfvannämnde ålder a£ 

dels  .24,  dels  27 år ,  defla förberedelfer  

erfarenheten ,  förmågan at t  vara nyt

t ig och ftadgan (kolat  medhinnas3 men 

betragtelfer  a t  denna art  t i l lhöra den ftad-

gade,  den fedige,  och Runna icke af  den 

oerfarne,  den flygtige Ynglingen fat tas .  

Denna blifver knappad i  t jeri l t  e l ler  lära 

emottagen,  förr  än han,  färdeles om för-

äl ldrars 1 'parlämhet el ler  andra lyckans t il l

fäl l igheter  lat t  honom penningar i  hän-,  

dtr  det  vil l  laga :  om han har förlag 

at t  börja l in hardtcring med,  — intagen 

af  god tanke om fig,  i lar  at t  f jelf  råda i  

den väg,  der han ännu behöfver fö k a un

dervisning.  Skulle väl  någon här vil l ja  

invända:  at t  med ärf t  förlag t i l l  Handel  

el ler  Handtverk,  fkail  ofta en Yngling t i 

digt  öfverträfta l ina ål ldre medtäflare fom 

al ldrig ägt  e t t  f idant  ;  at t  genom naturl ig 

fkicklighet  och ^od uppfoltran fkall  han 

äfven ofta öfveit räffa dem ,  och i  bägge 

defifa fa l l  t i l l  den köpande Allmänhetens 

fördel;  at t  Sk å yrken gifvas,  iå l i tet  

konrtiga ,  a t t  hvar och en HushailerfAa ,  

eller  hvar ochi  tr i  Arbctsdräng pä landet ,  

i  dem kan jämnlikna d n äldfta Skrå-

mäftare,  t .  ejs .  Brygg- och Bageri-Kon-
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île ft 9 eller Slagt - vettenlkapen ,  ni. fl.j 
ätt en Yngling fom äger defTa lyckans 
förmoner, men fom af Skrå lagar afhàl-
les att hvad tid han vill, t. ex. den tid 
dä han enligt Svenfk Lag är myndig, an
vända dem efter fin önfkan och fallenhet 
i någon vifs handclsgren eller något vifst 
handtverk, fkali ofta affiå ifrån det Nä
ringsfång der hinder af denna art möta 
honom, och detta till den köpande All
mänhetens lörlurt, fom alltid har förmon 
af Näringsidkare till ftort antal, medför
lag och tidig Ikicklighet • att en fom för
hallar (ig att använda fitt capital, att in
gå i handel eller handtverk, fkadar fig 
Self, men icke fina medtäflare eller all
mänheten j att fikaridet efter förmynder-
Ikap öfver medmennifkor, härleder fig 
nog oftare ifrån egennytta eller okunnig
het, än ifrån välvilija eller förnuft? Jag 
tior mig icke behöfva frugta deffa inkaft 
af någon fom äger den fanna förnufts.» 
odling ,  hvarom jag redan talat. 

Hvad gör nu vidare den oerfarne, den 
flygtige Ynglingen, hvarom här ofvanfö-
re var fråga? Han inlåter fig antingen un
der ar.nors namn i rörelfe, hvarigenoni 
hans oerfarenhet bereder honom en fäker 
Ikada ,  fom likväl, ehuru otroligt det än 
lör många torde fynas, derjämtc medföt 



den olägenheten att ùndergrâfva rattà 
Ikattdragande Borgares trefnad, eller fö-
ker han bur(kaps< rättighet. Borgerlkapefc 
iaf den rörelfe, deruti han vill fig inträn
ga, atftyrker hans anfökning, alldeles ic
ke af egennytta; alldeles icke af håg atfe 
Utgöra en till antalet inlkränkt corpora
tion, fom lätt kan öfverenskomma om ge* 
menfamma förhöjningar i varu - prifernä j 
j)å Allmänhetens bekoftnad, och lättå 
denna i nödvändighet att blifva afnärtiaré 
äfven af odugliga varor ;  alldeles icke aF 
Irugtan för medtäflare och h v ad man derail 
tror iöllja ,  nerfatta varu-pris ;  utan af de 
ädelmodiga motiverne: lydnad för Lagehj 
ikylldig omtanka för Näringarnes beftàndj 
6f ver tygel fe om den fökandes oduglighet; 
îvled alteende å hvad Borgerfkapet fig yt
trat ,  blir hans anfökning hos Magiftra-
ten afflagen 3 men jag fer af Vallofl. Bor-
gerfkapets Protocoller vid Riksdagen i 
Norrköping 1800 (fid. 620), att Kongh 
Commerce-Collegium, der denne ßg be/vårar^ 
ändrar Magißt at ens Ut flag, finner att täf• 
Jan lijvar Näringar ne } och flapper honom äh-
teligin till bur {kap; hvilket ofta [kall inträf' 
fa, äjven dä den Sökande icke ens ilåtit i dei 
Näringsfång dera Bur/kap honom beviljas ^ 
förmodeligert i den befynnerliga och möt 
tiert fannä förnufts-odlingeti kanhända nå*-

H à 
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got ftrîdande öfvertygelfen, att ail nödig 
lkicklighet kan förvärfvas äfven utom 
Skrå kretfarne, att det är hvar och ens 
enfak att med eller utan fkicklighet ingå 
i ett yrke, att de (kickelige Närings-idkar-
ne icke kunna blifva lidande i lin hand-
tering deraf, att en oikicklig Halles vid 
deras lida, att Allmänheten icke heller li
der af en ofkickelig Arbetare, fa länge 
den icke genom Skrå • lagar blir förlatt i 
nödvändighet att anlita endaft honom. 
Hvilka äro nu emedlerlid de verkningar, 
fom inträffa, alldrig på någon verkeligen 
Ikråmäsfig m an, men alltid på hvar och 
en, fom mot Skråets och Magiftratens 
villja, af Kongl. Commerce-Collegium blif-
vit lläppt till Burfkap? Jo, kommen till 
det mål, dit han fikt, börjar och fortfät-
ter han en utfväfvande lefnad , anlägger 
han i handel obetänkte planer, är fafom 
Handtverksman oduglig, arbetar dageli-
gen pâ fine villkors förfämring , fälljer för 
underpris för att i det längfta kunna un
derhålla crediten , cederar bonis dâ han ej 
äger mera att förftöra, bedrager och gör 
med (ig olycklige redeligt folk hos hvil
ka han fått förtroende, kommer i eländ« 
och blifver för all fin tid en onyttig med
lem i Samhället, en kräfta för Staten. 
Defle äro fölljderna af tidchvarfvets nya* 
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re läror om täflan i Borgerliga Näringar, 
och af flutfattfer fom leda till upplöfning 
af all laglig Corporation. Man torde väl 
fåfom erfaren hets-lkäl deremot villja in
vända, och det kan alldeles icke nekas, 
att de Nationer, fom upphunnit den hög-
fta fkickligheten och ägt ftörfta framgång 
i handtverks • arbeten och handel, nemli-
gen England, Holland och Sveitz , hän-
delfevis alldrig haft några Skrånj att 
Frankrike för många år fedan upphäft fi. 
na , och befinner fig väl deraf ; att Dan
mark näftan alldeles förändrat naturen af 
fina Skrån, med fyftemâl pâ näringsfri
het och allmän täflan, och befinner fig äf-
ven väl deraf. Jag nekar icke defia fa-
61a, men jag fer icke af livad fkäl man 
ikulle anfe det för få alldeles afgjordt, 
att deflfa e xempel äro tillämpeliga för vårt 
k. Fädernesland. 

Någon Nyhets • lärare torde väl villja 
påftå, att om man bredevid fkråmäsfige 
Idkare af handel, fatte andre Idkare af 
handel, hvilkas okunnighet om handels-
ärender näftan alltid vore fäker, Ikulle 
fådant egenteligen och endaft medföra en 
obehaglig verkan for deffe fiftnämnde o• 
Kunnige Idkare $ men det är deremot min 
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maxim ,  och jag tror mig icke vidlyftigt 
behöfVa bevifa ,  att fådant hade en obe
haglig verkan på handeln, och fkulle ic
ke leda till uppmuntran att dsrom vin-
lägga (ig, 

Sa pl billighet och, i fjelfva fateens. 
fiatur grundad den rättighet än ma vara, 
att Landtmannen ma till h vem och livar 
hellft han vill inom Riket afyttra lin e-
gen och line Grannars afvel, afrad och 
flögder; få till fm verkan allt mera och 
mera menlig och fkadlig ,  ej mindre för 
Städernas uppkomft, beftånd och tillväxt, 
än äfven för fjelfva Landtbrukets upphjel-
papde och utvidgande, blifver den Se" 

pojn den i närvarande tidehvarf lä oblygt 
utöfvade och få öfvermattan vidt u tfträck-
ta Landthandeln, hvars förfärliga fölljder 
äro till deras, vidriga befkaffenhet nog 
mycket utvecklade och kände, för att 
längre kunna anfes böra ftå i  bredd med 
den fnart olyckelige Handlandens beftånd. 
Jag räknar med vifshet på Läfarens rys
ning och häpenhet då jag fpecifikt up. 
ger defla fölljder af den alldeles öfver-
drifna handels frihet, fom rader i våra 
landsbygder: det är fä mycket nödigare 
Ut de blifva kände fom mången torde 



= 5  l l f  

näppeligen hafva hört dem omtalas, mån
gen torde juft ät den förunnade fria fpann-
målshandeln hufvudfäkligen tillräkna den 
grad af tillväxt h vartill vart åkerbruk 
hunnit, mången vänta defs och andra 
Näringars vidare fullkomlighet af en än
nu mera luvidgad och ännu friare landt» 
handel, och mangen, i lin fö rlägenhet att 
finna or laken till villa vigtiga Näringars 
tröga fortkomft, blindt och ejilidigt här
leda den ifrån det näringstvång och det 
iaknade utrymme för arbets klaffens för
måga , hvaröfver man ännu drillar bekla
ga lig. Den fanna och rörande teckning 
af Landthandelns fkadeliga följder, jag 
här vill meddela, är icke ett original af 
jnin hand; den är lånad ur Vällofl. Bor-
gerfkapets nyfs citerade Protocoller vid li-
lia Riksmöte ((id. 626), och kan fåledes 
icke utan ilfka eller brottslighet miistän-
kas för ofanning, väld eller öfverdrift. 
Se här denna teckning. "De allt mer och 
"mer tilltagande banqverouter äro oveder-
"fägeliga bevis på Handelns aftynande, 
"och denne åter till ftor del en tölljd af 
"Landthandeln, - - Ej nog att Bonden 
' 'handlar {elf -— hans Dräng äfven ock 
"— Torparen, Husmannen, tjenftgöran-
"de och aflkedade Soldaten, alla täfla med 
"h var annan att vinna flor ft a upplaget, oiu 
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"ock till högfta pris. Varu-priferne ftiga 
"därigenom tili den höjd (här fer Läfareh 
fåledes orfaken tiil Banqverouterne, tiil 
dyrbeten och till mycket annat ondt), 
"att äfven Landthandlaren, oaktadt den 
' 'fördel han af lindrin g i tullen och andre 
"utgifter kan draga, ändock ej fällan mä-
"fle vid förfäljningen vidkännas iörluiter. 
"Denna fkacla, längt ifrån att affkräcka 
"honom, trottfas med förfök om erfätt-
"ning, och hoppat ökes af unlerflundom 
^inträffade l ycklige företag, till defs han 
"blir ur ftånd fatt att fin handel vidare 
"drifva. Undertiden har Bondens çôro-

• CD 

"mål blifvit, om ej alldeles förfunimade, 
• 'âtmin'îone illa fkötte, defs Torpare va. 
"ne vid en makligare lefnad, tröge och 
"otjenlige till litt torps upparbetande, Hus-
ömannen ledlen att fortfara med den fte-
"niga backens eller kärrets vidare odling, 
"och Soldaten böjd för en illa paflande 
'"veklighet och liderlighet, hvilken (ift-
"nämtide ?  fedan deras uträkningar flagit 
"felt, fluteligen blifver lamtlige defle till
tag fne Specul anters yrke ,  tili förluft för 
' 'åkerbruket och landtfkötfeln ,  till grämel-
"fe för deras i torftiga omfländigheter för. 
"fatte huftrur och barn. Antalet pä Landt* 
"handlare förminfkas likväl icke, utan ö-
"kas faftiner genom Lättingens förblinda» 

"de 
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"de âtrâ till haüig vinft. Handlande Bor
garen är då dubbelt att beklaga, ty nu 
"mafte han tör att åtkomma en vara 
"den fa många eftertragta, betala mer än 
"de , och får kanfke fluteligen , underfåld 
"af defle, fom okunnige i handeln för
löpt fig, vid förfälgningen kännas vid 
"en fvår förluft, fedan likväl honom en-
"fa m t förut drabbat de handeln åtfölljan-
"de fvâra utflsylder, dem denne olycklî-
*'ge under fina förlufter måtle draga, till 
"defs han ändteligen fer fig tvungen att 
'  uppgifva fin egendom. Ej nog att All« 
"mogen, deras Drängar och u nderhafvan-
"de inom de Socknar der de bo och vi-
"ftas , af h varannan tiiihandla fig deras 
"afvei och andre producer , beftâende af 
"fmör, oft, talg, lin, väfnader och fkinp, 
"m. m.j de beföka äfven andre Socknar 
"och Provincer, pafla uppå och infinna lig 
"vid fri-marknader, göra der uppköp för att 
"derrned fedeimera i fjärmare Landsorter, 
"Städer och marknader drifva handel och 
"varubyte; ej belåtne blott der med att 
"hafva exporterat landsortens producer, 
"återkomma de med allehanda Kram-va-
"ror, Inus och tobak tn. m. , fom de fe-
"dan oblygt på Landet fnart fagt i öpp-
'ne bodar fprfällja., — Det företag bland 
:"de fä kallade Ålänningar och andre Skär-

H 5 gårds-
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"gårdskarlar, fom nu på någon tid fig in-
"rotat, få at t de med fine båtar och far-
"tyg flere tider på året kringfara och å 
"Landet iSocknarne omkring Städerne lag-
"ga an med fina varor af ftrömming och 
"annan fi|k famt vi&ualier m. m., och , 
"dem till falu hålla, förfördelar icke el-
"1er litet Städernes handlande i deras rö-
"relie och upphandling, foin fâledes all-
"drig efter ortens behof kan jemkas. —• 
' 'Mefta mifsbruket häraf har blifvit föröf-
"vadt af Landtmannen fjelf och defs un-
"derhafvande och ledt honom ifrån det 
'»angelägna åkerbruket, undergräft han-
"dein, Rikets grundval, föroriakat Närings-
"löshet och följagteligen en allmän fattig-
"dom." Det är mig ganlka kärt att 
under helgden af ett helt Stånds vittnes
börd och bifall tryggt kunna framlägga 
denna teckning: jag (kulle kanhända ell-
jeft vara i fara att mötas af granlkning 
och (örebråelfe ifrån dfeffe nyhetslärare, 
h vilka äro få frikoitige på vältalighets-
phrafer om naturlig rättvifa, om urgam
la fördomar, om arbetsförmågans fria ut
rymme , om pligten att fjelfmant gå tide-
hvarfvets liberalare Närings-principer ocfi 
högre upplysning till mötes, om brotts
ligheten och äfven vådan af, att ihärdigt 
yrka bibehållandet af en monopolies hvil-
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ken efter deras mening är lika tryckan
de för hela den köpande Allmänheten, 
fom för den egenteligen produ&iva arbets -
klafien. Det är under ikygd af denna 
famma Stånds • au&oritét, jag äfven vill 
Uppgifva de efter min öfvertygelfe fan-
na hjelpemedlen emot det onda jag här 
framlagt för Lä fa rens ögon. Vifla nymö» 
diga hufvuden fkola till äfventyrs finna 
deifa medel något våldfamma , något hin
derliga för all Landttnanna-förkofran, nå
got invecklade i deras tillämpning , något 
ingripande i enfkilda mäns Samhälls rät
tigheter, och i vifs mon ledande till tve-
drägt, omoralitét och den i fjelfva ver
ket icke nyttiga vanan att lättfinnigt öf-
verfkrida de Lagens budj åt hvilka, fom 
man förmenar, det icke flår i Lagens 
förmåga att gifva eftertryck ; men har man 
icke med en del af deifa famma förebrå-
elfer, eller med alla. fammanlagda, ofta 
bemödat -Tig a tt förringa värdet af författ
ningar, hvilka likväl, om de med mod 
och ftränghet, och med en icke mindre 
nödig Embetsmanna-ärlighet blifvit verk-
•ftällde efter deras bokftafveliga lydelfe, 
(kulle hafva ledt rakt till det åfyftade än
damålet ? Se här emedlertid de medel e-
niot den öfverhand tagande Landthandelns 
följder, hvilka jagj under upplyft hand-
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ledning af det Vällofl. Borgerfkapets Pro» 
tocoiier ((id. 62g och följ.;, vägir fram
lägga ^till allmän pröfning: no fårbnd e-
mot Aiéndningar eller Skärgårdskarlar, att 
vid v ar an T forluß och lämp f. lige böter, icke 
på Landet , utan i Stå der ne jérjdllja deras 
firomminç och fifi, få att en mellanvinft 
af hvad varu-tillverkaren erhåller ocli 
livad den fifta köparen ger, måtte genom 
tvång qvarftadna i det handlande Borger-
ikapets hand. Att all monopolie torde 
fy nas innebära ett ingrepp i äganderätten 
och i arbetsförmågan j att varu-tillverka-
rcn kan af monopoliften möjligtvis mifs-
bjudas för fin vara ; att Förbrukaren kan 
at Monopoliften fedan tvingas att betala 
mera för famma vara, än den enligt fa-
kens natur är värd; att mycken tid och 
koftnad förfpilJes både för Tillverkaren 
och Förbrukaren, när de, under inbördes 
behof af hvarandra, genom lagar tvingas 
till afvägar ifrån den föreningspunkt, der 
de elljeft i naturlig väg (kulle räcka hvar
andra handen; allt detta, om det ockfå 
vore grundadt, Ikall väl icke verka på 
någon, fom med moget förftånd befinnar 
den allt annat öfverlägsna vigten af vå
ra Städers artificiella uppkomft, nödvän
digheten att på någon bekoftnad af Lan
det inom dem förekomma banquerouter, 

vis-
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visheten af att genom monopolisa lagar 
pä allt lätt förftarka Rikets grundval', han
deln , och den genom all erfarenhet be-
fältade fanningen, a tt de Handlande inom 
en Stat mera mödofam t draga vinft af ett 
Lar.ds allmänna välmåga och flora varu
mängd (defla följder, lom man tror, af 
fii tillverkning och fri handels gcmenlkap), 
än af den monopolisa rättigheten, att 
fchackra med en nertvingad och iväg pro
duktion y och att de med vida ltörre fvå-
righet uppftiga till välmåga och rikedom 
genom liberala grundlattfer , enlkild driffc 
och ikicklighet, lamt eget tritt utrymme 
att använda förlag och omtanka under (kygd 
af få kallade oväldiga och föga föränder
liga la gar, än genom lagliga och för Sta
tens allmänna väl nödvändiga rättigheter 
till ingrepp af alla flag i andras frihet och 
välfärd. Jag vet väl, att inom Sverges 
Borgerfkap gifves en, af fin rikedom och 
fin fa kallade fornufts-odling relatift gan-
ika utmärkt Clafs, fom agerar efter allde
les motfatte principer, fom blott begär 
alt fjelf i cke blifva bunden af Närings la
gar , och i ofritt icke bemödar fig, att 
utefluta någon medtäflarej men jag tror 
att d enna Clafs irra r fig och genom fitt 
milstag öpnar vägen för en ganlka ikade-
lig lättfinnighet i deffaänwen. s .o En få-

dan 



dan jämkning i de rörande Landthnndeln ut* 
komne Författningar, att Allmooen må ,jdin-
te fin egen a fvel, Jörn varor åt enda ft J&åan 
Granne t fom år med honom ino m byalag lig-
gande. 3.'O JJen Lnndtmnn, fom antingen 
fjelf rejer, eller med forbönder eller an v an 
Cnmmisfionaire längre dn till ndrmaße köpflad 
för/dnder egen ajvel eller varor, förpliktas 
att i allmän Sockne/luga mdngden eller myc
kenheten deraf uppgifva, och, om han med-

Jörer fieres afvel och vàror, uppgifva nam
net på den Grannen, hvars varor hc.n till 
forfdlgning emottagit. 4:0 Den Kt ono-Be-
tjeni j Jom paffet dervid msddelar, åldgges 
hålla öfverJådane pajs och uppgijter en ffour-
nals af hvilken hvem Jom hell ft dr berdltigad t 

att emot ßdlig löfen u ndfå utdrag. 5:0 Üen 
fom erhållit pajjet, bör dermed innan afrtfan in4 

finna fig hos Paßor i Forfamlingen, /om, 
endr Bondens egen tillgång på afvel och va* 
ror ej annorlunda an fuppofitionsvis kan be-
fidmmas, kunde med fin tionde-Lok denfamrna 
controllera, och der eft er med fin underdrift 
befanna riktiga Jörhållandet. 6:0 Både Stads-
och Lands.FiJcaler y Tullbeijenter lamt andre 
Krono-Åklagare ßulle äga magi att åtala 

jorbrytelfer hdrtmot. 7:0 Den till Landt* 

handel jårvundne , /kulle jdmte barans for-
luft då den antrdffns, tillika bôta någon an-

Jenlig fitmma af JC | R:dr eller något der-à 

V' 



of v er , famt Laudtmannen , dà han befiiims 
hajva med fig fiùne quantum landtmanna' 
vätor ån Vasjet innehåller och troligen kan 
v a r a  a f  h a m  e g e n  a f v e l ,  v a r a  ß ) l l d i g ,  a / / ,  
tilltalad af någon of dejfe Krono- Åklagare, 

med Ed erhålla att ingen del cf de med-
haj de varor dr /haffad gtnom Jamkôp, och 
att, om han Jàregifver ßg hajva af fine e-
gne Grannar fått en del aj varorné i com
mis fion till fôrfdljning för deras egen räkning, 

han ock rigtigheten der af beedigar 9 

eller i fall han åt eden brifler, då pitktar 
Jor LandthandeL Sak famma fynet ock bå-
ra vara i frågan om hemförande Köpmanna
varor , fom ofta fôregijvas tillhöra dn Std-
dernes Borgerfknp, ån fl orre Hushåll på 
Landet. Man må nu glofera lå mycket 
man vill, om oförlkamdheten äf att till 
högre grad af tvång villja uppbringa ert 
monopolie, fom redan i fina lägre gra-
der , efter hvad man pâftâr, ftrider emot 
allt förnuft och all rattvilaj man må tala 
om vådan, att med en alltför iynbar och 
ikamlös egennytta trottfa hvarje billigt 
tänkande mennifkas förakt och ovillja j 
man mâ exclamera (â dygdigt och platt 
man vill om moralitetens våda af mifs-
brukad edgång, och man må efter al!ä 
nymodiga theorier bedömma den verkart 
for Näriuj^arne, fom uppkommer af en* 

tom 
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foni man tycker, alltför intrafslad och 
flerfalldigad Embetsmanna-befattning 3 allt 
detta fkall alldrig förmå mig att tvifla , 
det ju en öfver hela Landtmanna handte
ringen fåledes utbredd vakfam fitculilk an
da , äger förmåga att åtminftone tör da
gen rikta våra Städer och följagteligen 
hela Staten. 

Jag har väl alltid bekant mig vara en 
af Högftfal. Konung Guftaf IIl:s melt ni-
ti&e Beundrare, och jag vet ganflka väl, 
att det}, fria Spannmåls handeln blifvit gan-
lka allmänt och af kunnige Män anledd 
fafom ett af hans gagneligafte Storverk , 
hvaraf Sverige hämtat oberäkneliga för
delar; men då jag af det Vallofl. Borger-
fkapets redan ofta citerade Protocoller nu 
får förnimma (lid. 630), att alla på lands-
byggden „ ofta inom en mil från Staden och 
helt nära intill Stadens portar kunna fdllja 
denna vara for bättre pris an den Handlan
de, och att det der igenom kunde föreftå B or-
garen att han i briji af af (dt ning fick be
hålla fitt lager , hvilket, fom jag at delfa 
Protocoller fer, vållat månge Handlandes 
totala undergång ; och då Protocollerne. 
framlägga ännu en fvår fölljd af denna 
frihet i jpanntnåhhandeln, nemligen lom or-



den lyda, att Borgaren vid inf al'ande mijs-
vdxt-år år ur fiånä fatt, att hålla ett vi)it 
quantum Jåd de nödlidande tili hands, eme
dan han oafbrutit blir und-rfålld af Landt-
handlaren helt nära intill Üadsporten, hvar-
af den nödlidande fåledes kan hafva dryg 
känning} tå förenar jag mig med det 
Vällofl. Borgerlkapet deruti , att inge an
dre ân Stddernes .Borger faap i allmänhet må-
ga biifva till denna har,del öerdtiinaale, fr.mt 
allt upvhôp till lagers formerande och ut-
prånglande på landsôyqgden jorùjudas. 

Ibland det myckna onda, fom ner
tryckt vårt lidande Land, fårat djuptänk-
te Patrioters hjertan och kränkt vårt ido
ga Borgerfkaps htligafte exclufiva rättig
heter , är väl — S kål-Vdfîp^ôtharnes gård fart-

handel!  !  Har icke redan en nog bedrcVfîig 
erfarenhet lärt, att då utländika varor 
kunna erhållas till Oörre godhet och lä
gre pris, än de inländlka, köper Allmän» 
lieten mera begärligt de förra än de fad-
narej att den Sälljare, fom fötyttrar en 
vara af vifs gifven godhet, till lä- r{H pri-
let ,  har ftörila afiattningen, till ttort in
trång i deras rörelfe, fom hålla den i hö
gre pris; att t. ex. ett Tjenftehjon ,  lika 
iom andra mennilkor, till billig harm för 

N.o 43 & 43. X h var* 



13* 

hvarje rättfinnig Husbonde, handlar hellft 
upp hvad det behagar kalla fin välför-
tjenta lön , i de varor fom till lägfta pris 
erbjudas hemma i gården, till ftort men, 
ej allenaft för Husbonden, fom fåledes 
alldrig är läker för utgifter, för tjenfte-
hjonet, fom retas till en oerhörd luxe, 
utan äfven för de privilegierade Sälljare , 
hvilka på afftând mâfle uppfökas och hos 
hvilka famma varor hällas i ett Ikäligt 
högre pris ? När man befinnar detta , och 
när man tillika vet, att Skål-Väftgöthar-
ne handla med utländlkt gods, fällja bå
de detta och deras egna tillverkningar till 
ovanligt godt köp, famt firyka omkring 
på Landet och gifva Tjenftehjonen en el-
jeft faknad lätt tillgäng till varor; hvil-
ken mennilka med fanrj förnufts - odling 
Ikulle då vara blind Och kall för den fka» 
da fom derigenom tillfogas våra Inländlka 
Fabriqver, våra privilegierade Köpmän, 
famt både dem fom innehafva husbonde
väldet, och dem fom äro detfamma un» 
dergifne? Hvem fkulle icke derjämte infe, 
att då lurendrägeriet idkas af Väftgötar, 
fom vanligen nöja fig med ringare vinft 
på den olofligt inpradtiferade varan än an
dre Handlande, och genom deras kring* 
jirykning mycket lätta tillgången för Kö-
parèn, blir aifättningen få mycket vid* 

It räck-
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fträcktare, och Riks - forlufte n af denna 
fnart oförekomliga brottslighet, få myc
ket flörre och vådligare?. Man ma lägga 
la ftor vigt man vill pâ de fördelar, i 'om 
för hela den talrika köpande Allmänhe
ten alltid deraf fages uppkomma, att de 
bärta varor kunna erhållas med tforfta 
lätthet och till lägfta pris-, della förd* lar 
godtgöra dock i närvarande fall tor ingen 
del våra Staders förluit af en mirilkad rore l-

. ie, och alla Husbönders lidande genom tjei-
ßehjons'lönernes uppftigande till och med i 
likhet med alla andra (när man undantager 
den ringare penninge-löntagarens, iom des-
fa lifta loo;de åren alltid varit något lä
gre ) arbetslöner, oberäknad den harmen 
för nyfsnämnde Husbönder, att i tid och 
otid nödgas halva penningar i beredfkap 
för händelfen af en Landthandlares inö-
jeliga ankomil till gården. — Alh dtt^a 
och mycket annat mera väl öfverlagdt 
och belinnadt, kan jag icke annat än för« 
ena min öfvertygelfe med det Va ; I oft. 
Borgare • Ståndets ,  när pg i defta . tänds 
Protocoller (Iii 6.s4 Uhet föl ';  ide för 
vårt Fäderneshnds allmänna väl vig:fga 
anmärkning : a la de hdlfofamnße T Wjattnin-
ßar til f&rekonmantte af lur>vd>ä'r>ti och 
tull får In Hl ning, till hnwrnovdr af yppiçhet 
och of v er flod, till forekommande af Jpecit-

1 2 myn-
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myntets borrtgång ur Riket, fom hunna vid• 
tagai, blifva jruktlôfe och utan verkan, /*! 

§000 Skal-Vtißgothar få vandra kring 
Landet och afyttra deras odugeltga kram. 
När man fammanlägger detta enikilldta 
yttrande om Shdl-Veßgothame, med hvad 
förut i förenämnda Protocoller och denna 
afhandling i allmänhet är fagdt om Landt-
handeln, behöfver man icke längre vara i 
villrådighet om de fanna orfakerne till när
varande tiders nog tryckande beikaffenhef. 
Någon torde väl, i anledning af det nyfs 
nyttjade uttrycket Vdftgôtharnes odugeliga 
nramj villja invända, att då Skål-Väftgö-
tharne icke utgöra ett Skrå, med uteilu-
tande rättighet att handla, är ingen för
bunden att emot fin fria villja köpa deras 
odugliga kram, och ingen förnekadt att 
köpa bättre varor hos det privilegierade 
och handlande Borgerlkapet • men har man 
någon rattlkaffens ömhet för fina likar , 
då man fâledes förgäter, att mennifkorna 
i deras kramhandel, lika fom i deras Re
ligion , Samhälls-åligganden, klädnad, för
täring, och allt annat, böra fâfom blin
da, eller åtminftone fåfom ganlka fvagt 
feende vareller ouphörligt och något tvin* 
gande ledas vid handen, och att det all
tid bevittnar godhjertenhet och ftyrka s 

att 
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aft ooifabeden och med långvarig fram
gång åtaga fig mödan dermed. 

Sâfom utgående fmärre grenar af åf-
vanftående Hufvud - anmärkningar, vill jag 
lika iom i fam mandrag lägga för Lä fa-
rens ögon en mängd tryckande olägenhe* 
ter för vårt Fädernesland eller vårt Bor« 
gerfkap, grundlagde, om jag få v ågar yt
tra mig,genom fednare tiders Författningar: 
deras albjelpande fkall ofelbart återgifva ofs 
de längeledan förfvundna tidehvarfvens fäll-
het} och jag kan icke under en ftörre 
helgd eller med ädlare frimodighet yrka 
nödvändigheten deraf, än när jag åter 
dertill nyttjar det Vällofl. Borgare - Stån
dets egna ord vid fifta Riksdag (fe Borg. 
Protoc. fid. 637) fâ lydande: Genom den 
Allmogen allernàdigft tillåtne frihet att för 

fi'A Jjelfve och deras Grannar bereda hudar 
och fkinn; genom de af Kongt. Commerce-
Co He(?io meddelade Privilegier for Ståndr-
per joner och Posfes fionater, att på Landet 
anlägga Engelfk a Gar/verier; genom det o* 
infkrdnkta antal af alla Jlags Handîverkare t 
/om hvarje Socken och By har rätt ighet att 
antaga; genom det till Hand fom permitteradt 
Krigsfolk vunnit > att med egna händer för-
Jörja Jtg med det handtverk de lärt; förlora 

I 3 Handt' 
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Handtverhame i Städer ne alla til if ullen , 
ej a l!ena fl för nådig utkomß, n/n» ock att 
Jdrudrfva de. medel, /bwj fordras till Krono• 
utlagor och Stådemes upprätthållande. 

(Flera Narings-maximer härnält) .  

Mcnnijkans Njutningar. 

Skalde «Bref til Grefve J. G. 

D -*- /et  var en t id,  min Vän,  då Du och jag 
befkådade med qvickt  och modigt  öga 
den vcrid loin omgaf ofs.  En mulen dag 
af  l i fvets  luftrer  räknade vi  föga;  
et  Ondf vi  fägo,  qvalde ej  var f j i l  ;  
och,  danade t i l l  D)gd och Vett ,  vi  t rodde 
at  al t  vart  Slägte gjorde,  tänkte väl  ,  
och inga ikirar  denna jord bebodde.  
Vi voro fäl la då :  O glädjens t id !  
o tid af  olkuld! t id af  kära minnen! 
för Tanken fiäl l ,  ibland,  utaf  din fr id 
en bild 3  at  lugna mina ftörda f innen J 

En annan kom. På verldens öpna feen 
vi  trädde fjelfva ,  trädde fram förtro ligt ,  
och midt  bland Dårfkapers och Lafters f lcrän .  
Dti  vär ofkuld,  funno l ifvet  rol igt  ;  
vi  logo al t ,  fom Hötte o fs,  far  fkämt;  
vi  f leänkte löft lken egenfkap af  f trâlar;  
och bolla faft  ofs vid den fatfen jämt;  

' 'Vår 
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J'VSr verld är cj fä ornd, man henno målar." 
Än , uti lifvets morgom, för vår fyn 
Auroras rofenröda fk yar fiöto ;  
Men det blef middag:: ifrån himlabryn 
med famlad maffa Phoebi ftrålar bröto: 
ej blomftrens ytor gäckade ofs mer 
med qvicka dagar ,  ft rödda fr ån det höga ;  
til blad och taggar trängde ljufet tier — 
och verlden upftod bllottad för vårt öga. 
H vad hände? Skyggheten tog Lät-trons rum: 
den enas trollglas meut den andras byttes ;  
beundran ftelnade ;  var röft blef ftum ;  
hvad fordom fkönt var, för vårt öga lyttes ;  
i bjelkar väades det fom förr var grand j 
och, fnart för menfkjor häpna eller kalla, 
ifrån at räcka dem vår brödra-hand, 
y\ melanchQlifkt fmygde undan »Ila. 

Men kårta äro öfverdriftens dar :  
Erfarenheten ,  förd på Tidens vingar, 
bereder fanningen där irring var 
och lidelferuas harm till fansning tvingar» 
Den mogna manna-ålderns vifa hand 
flet fmåningom det flor vårt öga täckte ;  
gaf grandet åter fin natur af grand, 
och våra hjertan hoppet om vårt Slägtej 
framftälde verlden fådan ,  fom den är, 
ej värd vårt hat, men mycket våia tårar; 
och vifade ofs hu ru jorden bär, 
mot fernti D ygdiga, legioner Dårar. 
Och nu ,  min Vän — var Glädjens tid förbi — 
men Lugnets kom ,  Rättfeendets s  och S tyrkans :  
vårt Slägte flydde eller fökte vi, 
men ej med hatets känfla , eller dyrkans; 
mot ödens hårdhef ftälde vi et hejdadt mod J 
vi njöto varfamt deras glada Ikiften5 

I 4 och 
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och Fridens njutning h o3 en Vis och God 
vi  lärde fkatta ir .er  ,  än Sturars blod,  
än Croefi  guld,  och än Homeri  f tod,  
och It jernehvalfvets granne,  krigs-bedrif ten.  

S3 dömde vi .  Men hejdom ofs.  Den t id 
vi  (e 'n t i l ryggalagt  pä Lifvets bana ,  
liar  hon bekrattat  o ' ,s  ,  at  Själens Frid 
ar  ai l  den Sil lhct  vi  förmå ofs dana ?  
Berwr den blott  af  Vishet  och af  Dygd? 
fifår  ingen annan t i l  vårt  möte färdig ? 
Och i  en verld,  fä r ikt ,  få konlt igt  bygd,  
gifs  ingen,  l ika menfkjans åtrå väldig? 

Gifs ingen annan? — O! det  vet  väl  den,  
fben Börden I väl ler  j  fom ti l  Höghet krälar  ;  
fom öfvar Magten;  hopar Penningen ;  
fom för et  ofödt f lägtes minne trälar .  
Men l ika värd vår åt rå? Tror e j  jagj  
men granlkom Njutningarnas fkilda f lsg.  1  

Til  vår upbyggelfe förvarom minnet  
af  denna Ätt l ing,  ofkuldsfull  t i l  f innetj  
fom t i l  den Kyrka,  där han bygt l in grafj  
för  f ina fäders och fin egen heder 
l i t t  åt ta  alnar höga Stam-Träd gaf ,  
heraldilkt  fmyckadt öfver al la leder.  
Mins hur han trodde är l igt ,  at  det  blod» 
fom från hans ftamfar-Bonden trogit  runnit  
fem fekler  förr  än vart  från vår ,  bar mod, 
har ära,  och bar rät t  t i l  minnes-ftod 
St  hvarje ädl ing t i l  hvars bröft  det  hunnit .  
Mins,  huru lungftarkt  han förtäl jde o m 
bur en af  Fadren,  t i l  den Helga Grafven 
i  härnad for ,  och 3  när han återkom 

sned 
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ined en arm mindre och med blodad glafven4  

benådades med grefveligt  diplom 
och med den Itolta Connetablt-Stafven ;  
hur al la unga Grefvar fe 'n hans t id,  
famil jens fader,  bröder och coufiner,  
hvar enda märklig var af  någon ftr id 
lom Minnets fackla än i  dag befkiner,  
af  någon amourette med furl t l igr  blod,  
af  nägon flats-arred inom ßaft i l len ,  
af någon kunglig fkiink for  grefl igt  mod 
och ingen i lder grumlad,  i  famillen;  
och mins omfider ,  hur i  Hofvets r ing 
han Iefde;  fökte,  vann den glans,  fom ki t lar ;  
men,  tom pä värde,  gjorde ingen t ing 
fom ti l  en hugkomll:  mennifkan beti t lar .  
Hvad händer? Kungen dör.  En annan Kung 
förlkjuter  Börden fkild från Skickligheten:  
för  Grefven Hofvets athmofpher blir  tung: 
han flyr  i  fkötet  utaf  Ensl igheten.  
Men hvilken enslighet!  få död! fä tomt 
fom ingen egen dygd och tanka gläder!  
Ibland porträt terne af  f ina fäder 
l ian f läpar långfamt fram fin ålderdom 
Hvad var hans Njutning? Flägten af  et t  vädex.  

Så bär e j  Du, min Vän,  det  Namn Du äift  — 
med Ilolthet  af  fört jenf ter ,  icke dina.  
Du vet  at  vörda deni Du ej  förvärft ,  
men och hur totnî  de öfver hjefian hvina 
utaf  e n Ä'telägg,  den ingen krans 
af  lager el ler  ek med ära kröner :  
och åtnöjs,  blygfamt,  med den egna glana J 

fom höljer  Krigets el ler  Dygdens föner.  

Men 
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Men denna Njutning, hvaraf Dig och mig 
Fôrfynen alltid litet njuggt belkärde 
Du vet väl : Guldets — bär den ej i fig 
et grundadt anlpiäk på et högre värde ? 
Svar: Sågo vi ej Grippus *) och hans Bror? 
De bägge vadade uti millioner: 
Den ena fpiinde dem med d rakens klor ; 
i piafter bvalfvet Hängdes hans passioner; 
ifrån fin magra haft han fodret ftal ; 
lian klipte af receptet för fin dotter ; 
bepudrade peruken hvart qvartal, 
och fvor på delnir.gen af Pluti lotter» 
Den andra fände fina tunpor guld 
på cours och agio kring den vida verlden, 
men, under deras lopp fig Qeifvom huld, 
gjöt ut fin vinft i hvirflatne af flärden , 
möblerade fig furflligt, facre-dieu! 
böd hela verldea på 1'ouper och baler» 
lät hvarje Juî fin Fru juveUbeftrö , 
och lånte penningar åt Cordons-bleus, 
och annars ock förfpelte capitaler; 
alt hvad han ville, ägde han och njöt, 
och Ingen omforg fags hans välluft ftöra : 
kärt fagt, han gjorde fig fin verld fa föt 9 

fora något Peru mägtar menfkjan gjïra. 
Men ach! hur hänger ej uppå et hår 
hvar trotfig Njutning, icke född ur Qäfen ! 
En åflc-vigg faller, och til atka fl ir 
det hvalf, fom vak tas utaf penning- trälen j 
en ftormiç bölja fväljer tretti fkepp 
för Grippi broder, lika fattig vorden — 
Förloradt är för bägge alt begrepp 
om menniikans Lyckfalighet på jorden. 

Den 

Detta namn Sr lånarft af Pope, fom dlrmed ut-
mSrkt en Girig. 



Den fa t fen ,  f lundom melanchol i fk t  drömd,  
a t  Armodet  är  fä l l t ,  jag  e j  för fäktar ;  
men Rikedomen,  fkr in- lagd e l le r  tömd,  
en  redbar  Njutning icke  a l l t ra  mäg 'ar .  
Fr id  för  bekymren,  ä r  e t  v i lkor  Haidt  
för  min  lyckfa l ighet ,  för  Din ,  för  a l ias ;  
den  ,  Com t i l l  u t t ig ten  kr ing  Lifvets  fä l t  
a t  b lo t ta  br i t te rna  och nöden kal las ,  
den  faknar  f r id ,  den  kan e j  känna fä l l t ;  
men t ro  a t  Säl lhe ten  med (kat ter  mutas  ,  
är  dårens  t ro ;  At  äga  nog i  Tjä l l ,  
ä r  bo  i  S lo t t  ;  Med dem at  vara  fä l l»  
beror  af  Äunt ,  icke  at ,  de  n ju tas .  

Men lämnom umgângs- l i fve t  :  höjom ofs  
t i l  k re t farne  af  Höghet .  Magt  och Rykte ,  
H vad båda  f t rå larne  af  Ärans  b lofs?  
J ivad def la  lagra r  uppå  pannan t ryckte ' i  
hvad def la  yfv iga  Tia rers  prakt?  
hvad def la  charer  i  t r iumf- tåg  förda?  
hvad def la  borgar  g jordade  mtd  vakt ,  
och def la  S tora  krypande för  magt ,  
och pöbelns  hurra ,  genom luf ten  höida?  

Ach!  f råga ,  under  någon f lwnd af  fans t  

Poeten ,  Kr igaren ,  Minidern,  Kungen,  
om nânf in  f jä lens  d jupa  fä l lhe t  vanns  
a t  f junga  f lorverk ,  e l le r  b l i  befungen? 
om rvkte ts  hunger  icke  mindre  är  
en  lyckl ig  n ju tn ing,  än  en  dr i f t  a f  oro?  
om blodsutgju te l fen ,  om fegrarnas  befvär  
u taf  t r iumferna  belönte  voro?  
om denna fp indel .väfnad,  konf t ig t  f t räckt  
å t  fånga  f lugor ,  icke  d jur  af  f tyrka ,  
e tn  denna bakf lughet  i  k lokhets  drägt  



ar den fom fmîckrar, tien fom tnenfkjor dyrka? 
om diademer, fp hor, och befäl, 
och majcüätets glans, fom folken vörda, 
up äga formerna för fulkens väl, 
och äro Njutning, äro icke Börda? 

Och hvad är Storhet, Rykte? Ofta blott c n hamn, 
fom fpökar ljugande vid lifvets fmärta. 
Min Vän, det ar ej äran af et namn, 
fom gjuter friden i  din Faders hjerta; 
Den ftore Condé var ej lycklig mer 
då han i  fegrar fåg fitt  hopp om minns, 
än då, til  Enfktlt åter ftigen ner, 
han med de vife o dlade litt  Sinne 
Och flöde Volfey, flöde Sulli opp, 
och Henric, han fom Albion grymt förtryckte *), 
och denne Henric, Galliens tröft och hopp **) ,  
och denne Cromwell, dömd til evigt rykte 
de fkulle vitna ,  att förnöjelfen 
ej dväljs på thronen, ej vid thronens fidaî 
at lugnets larf, ej lugnet, höljer den 
hvars dolda ftunder forgerna förbida ;  
at midnatts-ångern darrar i  palats 
med dem fom öfvat et förmätit välde; 
at Dygden fkulle fly från rangens plat« 
om han mot afvunden ej ftyrkan ftalde. 

O! defla Pyramider ljuga ej; 
läs defla ord : den Lycklige — den Storej 
inen detta fkönare: den Sälle .  nej! — 
ve om det fans; det blott en flcrymtan vore. 
Måhända — om vårt förvetts hvafla blick » 
på andra fidan förd om defla gr afvar, 

fe ek 
Henric VIII i England. 

Henric IV i Frankrike. 
And Croiavell,  dimn'd to everlafling fame. 

Pope. 
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feck fe dem i  fit t  oförftälda (kick 
de män, iom burit  fpiror,  fvärd och flafvar —• 
måhända Ikullc mängden, icke dar 
en gäng, ibland de fällas antal finnas —. 
hvad gäller,  att  tnetl  r ingare belvär 
Tartarns ,  än Elifeeus iträndcr hinnas !  

Gör då den Dygdige fa r ätt ,  at  Iky 
för deffa Njufningar,  fom hop en villa? —. 
Haj dem at äga .  eiler dem at fly,  
den vile akiar l ika väl och i l la.  
£n dygdig rik,  en dygdig m ed talang, 
en dygdig mägtig, dygdig ftark ti l  l innet ,  
han ger et  värde ät l in börd, fin rang: 
han r.jute ä ran, högheten och minnet:  
han gagnar verlden, och han verlden lär 3 
Men han behöfver icke dem :  han bär 
uti  fi t t  famvete fin lön — Och reften 
utaf vårt  Slägfe mind re danadt är 
för öpna höjder,  än för dolda näften. 

Välfignelfe och vördnad öfver den, 
den fällan fedda man, fom, full  af värma 
för menlklighetens he lgd, för fanningen ,  
för pligten at  fi t t  Land mot våld belkärma3  

l ik Vafa, Sulli ,  Chatam, träder opp, 
med medelflåndets d ygd, uti  palatier,  
och Täknar e j  en prålig St orhets hopp ,  
men Gagnets ära,  fäft  vid höga platfer;  
fom Ijelf gör väl 5 fom råder rätt  och fant;  
ech ,  när han, ohörd, mer ej  mägtar v aka 
lör menfkjors väl,  går nöjd från Lyckans brant 
t i l  dälden, hvarifrån han kom, ti lbaka !  
Men fe,  hvari beftår hans Njutning? Säj,  
är det i  praktens och i  rangens dikter? 
i guldets verkning, eller magteus? — Nej: 

i  hjer» 



i  h je t ta fs  v i t sord  öfver  fy lda  Pl ig ter ,  
i  f r iden  — f i iden. för  Bekymrens  f iock — 
i  vï ïsheten ,  a t t  fkul le  menlkjor  ock 
l ians  namn ,  hans  t jenf ter  obemärkta  lämna ,  
fkal l  med en  bück den Evige  ändock 
hans  upia t  ikåda ,  och hans  dygder  hämna.  

Men mängden af  ofs  ägde  den väl  mod 
a t  vara  dygdig  under  magt  och ära  ?  
Med måt t l ig  f lyr  ka ,  kan en  Vis  och God 
de  gyl lne  oken på  f in  fkuldra  bära?  
Nej :  den t i l  höjden gar ,  för  höjdens  fkul l  
hans  dygd är  ha l ,  hans  v ishet  o pål i t l ig ;  
och denna hö jd ,  af  Hräckfa  g i l le r  fu l l ,  
be t räder  Çel fmant  ingen oförvi t l ig .  
Väl f ignom Himelen,  min  Vän,  lorn  f ta l l t  
de  Stora  f rämft  i  I tormar  och i  ( t r ider ,  
och  för  e t  l i f  få  föga  verkl ig t  fä l l t  
dem bjuder  guld  och namn och pyramider  ;  
må dem e t  luf t ig t  meteor i fk t  b lüfs  
a f  S i l lhe t ,  f lå  med fken fom härmar  f t rå lar  
S je l f f tändigheten,  Fr iden,  gaf  han ofs  :  
kr ing våra  bäddar  ingen Afvund vrå lar»  
ofs  f redar  icke ,  l jugande,  den Prakt  
fom menar  tomhet ,  då  hon n ju tn ing målar5  
ofs  gnager ,  tä r  e j  Fur ien  af  Magt ;  
v i  dr icke  in te t  g i f t  u r  gyl lne  fkå lar  :  
Välf ignom,  vördom Himelen ,  min  Vän 
Och j^g ,  och jag  fka l l  fär fk i l t  tack-a  de n  
för  de t ,  i  fkuggan,  där  min  fo t  han  ledde,  
han tvänne fä l l  he ter  mi l t  l i f  .ber edde ,  
fo ;n  F r iden l jufva , ,  men utofver  .dçn  *— 
en  vi r  d ig  Maka .— och en  väl  d ig  Vän» 



T i l l ä g g n i n g  t i l l :  

Ant eck ni nga rn e om Extra - Ordinära 
Contributioner, &c. under K. Carl 
XIl:s Re ge ring} i N:o 39, 40 & 41. 

Genom ny tillgäng till Handlingar, fe-
dan nyfsnämnda Anteckningar redan biif-
vit tryckte, har Fört", erhållit en i all» 
manna Handlingar alldeles faknad och lik
väl för Ämnets utredande vigtig kunlkap 
om en med Contributions- Ränt tri et timad 
ganfka hufvudfaklig förändring. Genom 
Kongl. Refcriptet till Contributions - Ränte-
riet af d. 27 Febr. 1714 , famtyckte 
Kongl. Maj:t dertill, att dcreß någre af 
Banco • Fullmägtige, hvilka jämväl vid Con
tributions - Rän teriet haft ßne Brfiåiininoar , 
ßulle finna Jådant falla fiç för Jvårty ville 
Kongl. May.t i nåder tillåta, att i deras 
fiälle, fom fig der if> ån af/äga, färßeildte 
Fullmäktige måtte för ordnas till Contribu
tions Ränteriets bedrijvande. De flefte ver
keliga Banco Fullmägtige fynas efterhand 
hafva begagnat Gg af denna Kongl. tillä-
teife^ men af dem fom tjen t ut tin tid i 
Hanqven , qvarblefvo någre vid deras be
fattning i Contributions Ränteriet, genom 
val af de Verk och Corporationer, hvilka 
under Ständernas frånvaro utöfvade val-

rät-
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rättigheten till fullmägtigikapet i Banqven, 
och nu äfven, på Kongl. befallning eller 
med Kongl. tiîlâtelie ̂  utan Autorifation 
af Ständer, valde Ledamöter ur de tre 
förfta Ständen till Contributions-Ränteriet. 
Det var fäledes icke egenteliga Banco-
Fullmägtige, utan pä detta fätt valda Le
damöter af Contributions-Ränteriet, fom 
federmera ufurperade och mifsbrukade Stän
dernas namn och rättigheter. 



R E G I S T E R  

öfver 

F j e r d e  Å r g å n g e n « 

33 > 34 & 35-

Sid. 

Höghefen nr H Ringhpfen. (Poëme) I. 

Olägenheterne för Landet af det 
nu brukliga Lagfkipningsfättet. 5. 

Enkel Rättvifa och Bon-Sens i 
Sveriges nuvarande Finance-An-
gelägenheter. - • 114. 

Alfvarfam men välgrundad Kri
tik öfver den Afhandling om 
Börs , Cours, Agio } Riksgälds-
Contoirs - Handel m. m. , fom 
varit införd i N:o 3 2 af Skrif
ten Läsning i Blandade Äm-
aen, - . 163. 

)( 
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fid. 

Mo 36* 37 & 38. 

1. Om Religionens Värde och Nöd
vändighet, - - -i. 

2. Blandade Ämnen. (Fortfättning). 39. 

3. Billig Reform i vifla Religionen 
rörande Ämnen. • " 53» 

4. Om Saltpetter(juderi- Inrättningen 
i Sverige. - • • 70. 

5. Svar på några af de allmännafte 
betänkligheter och inkall emot 
Lerhus - byggnad. - - 85-

6. Förfök att beftämma begreppfet af 
ordet Orthodoxie. - - 100. 

7. Om Löne • Förbättringar. -125. 

8. Om Befkattning j ;.f Adam Smith. 145. 

' 9. Tankar om Krono-Utlkylders för
d e l n i n g .  •  •  -  1 7 7 »  

Mo 3j), 40 & 41. 

X. N ågot: om en Andelig Lärares 
Plikter, • - • i. 

2« Om 
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2. Om Hushållnings-Nämnder. - 39. 

3. Anteckningar om Extra - Ordinära 
Contributioner famt Uppfatt
ning och Förmögenhets-afgift, 
under Konung Carl XII:s Rege
ring. - • - 98. 

4. Om Dyrheten. • • 195» 

5. Stor Eld af liten Rök. (Poëme). 206» 

6. Tacklamheten. (Poëme). -213» 

N.o 42 & 43. 

1. Forfök om Patriotismen. - i. 

2. Förfök att beftämma begreppet af 
ordet Orthodoxie. (Fortfättning). 55. 

3. Om de fördelar och olägenhe
ter , fom åtföllja Handtverks-
Skrân. - . . J03, 

4. Strödda Närings - Maximer af en 
Svenfk Skrå-Mäftare. -ni. 

5. Menniikans Njutningar. (Poëme). 134. 

X 2 6. Til» 
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6. TJÜäggning till: Anteckningarne 
3m Extra-Ordinära Contributioner 
& c. under K. Carl XI»I;s Rege
ring, i N;o 39, 40 & 41. -143» 
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